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Halklarin kardeşliği için 
tek yol de~rrim, sosyalizm! 
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Heydere karkerene jubene 
CiGERXWfN 

·.· ... NiaCiere ~'fllerene ttanna 
Xo destde Çuye, zenge-be • . ·. 
Je tede kait(erone dine 
Çekperodayisde (hervde) benerave şer u şttqere 
Na dina cae mawa 
Na dine cae mawa 

Pero piya jubeme 
Pero piya jubeme 

Je btrawo, je barawo. 

Hata kamij roze makole maneme 
Langgi zancalo.ra, bojiy nireora 
Herdem zere piyabiyayena koledarode 
Hata kamij roze ma iynor.e bemerave po@? 

azadiyo 
ne~mae~e azadiyo 
Yan ,yanji mendaene 
Yan weşiye,yanji şa gtredaene 

Pero piya jubeme 
Pero piya jubeme 

Je bJrawo, je btrawo. 

: Tede çira . ver ma pero ıtiYa· isonime . 
Beznesur, bezne sape, bezne şaki çako 
Je şiiiye gitej bavoro 
Bavaro sere diktatoriye u zöiC:Iariye 

Na zllm çıko 
Na ztlm çıko 

Yan 111erdene, yanji mendaene 
Yan ~~,.iy!, y~nji şa. gıredaene 

peıo paya ıubeme . 
pero piya jubeme 

ae barawo, je btrawo. 
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Kürt sorununu 
emperyalistler çözemez! 

Çözüm devrimdel 

T 
ürk hakim sınıfları aralarında yürüttükleri dalaşta 
gittikçe batıyorlar. Kendilerini temize çıkarma uğ
runa yaptıkları işler aleyhlerine gelişiyor. 

Kuzey Kürdistan-Türkiye'de gündemi tümüyle kapla
yan hakim sınıfların pislikleri, mafya-devlet ilişkisinin içi
çeliği, TC'nin Suriye'ye yönelik savaş çığırtkanlığıyla 
kapatılmaya çalışılırken, işler TC'nin istemediği yönde 
gelişmeye başladı. PKK Genel Başkanı Abdullah Öca
lan'ın Rusya'ya, ardından italya'ya gelmesiyle birlikte 
Kürt sorunu Avrupa'nın gündemine oturdu. 

TC, Suriye'ye yönelik savaş çığlıklarını nasıl bir ortam
da ortaya attı? Gelişmelere kabaca bakalım: 

Susurluk olayının ardından devletin pis işleri giderek 
su yüzüne çıkmaya başladı. Görüldü ki; Türk devleti bir 
yandan kendi koyduğu yasalar dışında illegal yöntem
lerle çalışıyor. Devlet denen baskı organı, çete, mafya 
denen illegal aygıtlarıyla işbaşında. Bu gelişme öyle bir 
noktaya geldi ki, bizzat hakim kliklerin bir bölümünü ra
hatsız eder pozisyona geldi. Yaratılan canavar kendile
rine de diş göstermeye başladı. Öylesine pislikler yapı
lıyor ki bunları örtbas etmenin olanağı yok. Durum bu 
boyuta gelince, hakim sınıflar artık temizlenmesi çok 
zor olan bazı pislikleri temizlemek için bir kaç kadrosu
nu feda etmek zorunda kaldı, buna yönelik adımlar atıl
maya başlandı. Bu temizleme sürecinde klikler arası 
savaş da kızışmaya başladı. 

Bu savaş içinde "dürüst siyaset", "temiz siyaset" de
meçleri ortalığı kapladı. Ama, "ben temizim" pozlarıyla 
ortaya çıkıp "temiz toplum", "temiz siyaset" propagan
dası yapan hakim sınıf temsilcilerinin her birinin de
meçleri ardında, bizzat kendisinin ne kadar pis olduğu 
ortaya çıkıyordu. Çetelerle savaş açtığını, hesap sordu
ğunu açıklayan, hergün buna ilişkin demeçler veren 
55. Hükümet'in de bu işin içinde olduğu ortaya çıktı. 
Kimi bakanlar istifa ettirildi. işi yine kurtaramadılar. Bu
nun arkasından bizzat başbakanın mafya ilişkisi ortaya 
çıktı. iş artık çığırından çıkmıştı. Devlet-çete-mafya bir
liği kaset savaşlarıyla, kliklerin kendi medyası üzerin
den ortalığa dökülüyordu. Batanlar diğerlerini de kendi
siyle batırmak için bildiklerini söylemeye başladılar. 

Devlet sırrı dedikleri pis işler artık çarşaf çarşaf ortalık
ta dolaşır oldu. 

Dinci faşistleri resmen iktidardan indirerek yerine ge-

tirilen hükümetin de bu pislikler içinde olduğunu herkes 
gördü. 

Bütün önlemlere rağmen dinci gelişme önlenemiyor, 
PKK'ye yönelik topyekün savaşta her defasında "ezdik, 
bitirdik, yok ettik" palavralarından öte bir adım atılama
dığının ortaya çıkması yanında, Kürt sorunu uluslarara
sı alanda açıkça konuşulmaya başlanıyor, italya, Sür
günde Kürdistan Parlamentosu'nu resmen kabul edi
yor. 

Böyle bir ortamda Türk şovenizmi eşliğinde Suriye'ye 
yönelik savaş çığlıkları yükseldi. Suriye'yle bu gelişme
ler yaşanırken PKK Genel Başkanı A. Öcalan Rusya'ya 
gitti. Türk devleti bu gelişmeyle birlikte bir kez daha 
PKK'nin çökertildiği, çözüldüğü yalanları eşliğinde za
fer çığlıkları yükseltti. 

Kaset savaşı bir anda kesildi! 
Gözler Rusya'daydı. Faşist Türk devleti A. Öcalan'ın 

iadesi için her yola başvururken, Duma, onun Rusya'da 
siyasi statüye kavuşturulması yönünde ezici çoğunluk
la karar aldı. Sonuçta fakat yapılan pazarlıklar ve ABD'
nin baskılarıyla A. Öcalan'ın Rusya'da kalmasına izin 
verilmedi. Bu arada, çetelerle ilişkisi gerekçesiyle 55. 
Hükümere gensoru verileceği açıklanmıştı. Ertesi gün, 
13 Kasım'da A. Öcalan'ın italya'da yakalandığı haber
leri ortalığı kapladı. Türk medyası büyük gürültülerle 
bütün bu gelişmeleri hükümetin başarı hanesine yaz
maya başladı. Böyle bir aşamada yolsuzluk, hırsızlık 

ilişkilerinin onca önemi yoktu. Gensoru verilerek hükü
met düşürülmemeliydi! 

Devlet-matya-çete ilişkin ortaya çıkabilir; hırsızlık yol
suzluk yapabilirsin; her türlü pisliğe batabilirsin; ma
demki APO yakalandı, bütün bunların ne önemi var! 
Hükümet başarılıdır ve başarılı bir hükümet düşürülme
melidir! 

Hükümetin düşürülmemesi gerektiğini söyleyenler, 
bu hükümetin çeteyle, mafyayla iliskisi olmadığını, bu 
nedenle düşürülmesinin yanlış olduğunu vb. savunmu
yor; bu ilişkinin varlığını kabulleniyor, fakat buna rag
men "terörle mücadelede bu kadar başarılı" bir hükü
metin düşürülmesini yanlış buluyorlar. Çürümüşlüğün, 
rezilliğin bu kadarı olabiliyor!!! 

Bir yönüyle haklılar da ... Gerçekten temiz olan yok. 
Bunu kendileri de görüyorlar. O zaman bağınyarlar 
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ÇÖZÜM OEVRiMDE!T 

"bundan daha iyisini kuramazsınız, gelin bu hükümeti 
boşa yıkmayın". Bu konuda haksız değiller, gerçekten 
de herkes pis, temiz olanı yok! 

Pisliklerini örtmenin bir ilacı Kürtlere saldırı! Kim daha 
iyi saldırırsa puan topluyor. Azgın Türk şovenizminin bir 
görüntüsü böyle. 

A. Öcalan'ın italya'ya gelmesiyle birlikte TC yaptığı ilk 
açıklamalarda italya'nın A. Öcalan'ı iade etmek için tu
tukladığını, bunun için sadece formaliteleri beklediğini 
anlattılar. Yasalarında iadeye engel olabilecek küçücük 
bir madde vardı: idam! Adalet Bakanı açıklıyordu: "Ko
lay beş dakikada onu da kaldırırız." 

Ortalığı şovenizmin toz dumanı kapladı. Türk'ün gücü 
bir kez daha ilan edildi! Ancak, Avrupa'nın soruna ken
di açısından yaklaştığı, iade işinin o kadar da kolay ol
madığı anlaşılınca Türk devleti kudurmaya başladı. Biz
zat Başbakan herkesi tepkisini göstermeye çağırdı. Yıl
lardır pompalanan azgın Türk şovenizmiyle gözü dön
müş olanların tepkisi ne olabilirdi? 

Devletin resmi ağ1zlarmm "tepkinizi gösterin" çağn/an 
eşliğinde Kürtlere yönelik korkunç bir sa/dm kampanya
SI başladi; şovenizm alabildiğine t1rmandmld1! 

Devletin resmi ağızlarının "tepkinizi gösterin" çağrıla
rı eşliğinde Kürtlere yönelik korkunç bir saldırı kampan
yası başladı. HADEP binaları basıldı, sivil ve resmi güç
ler el ele Kürtlere saldırmaya başladılar. Bazı kişiler linç 
edildi. Bu saldırılar yeni saldırıları teşvik eder tarzda ya
yınlandı. Gözü dönmüş saldırganlar vatansever kahra
manlar olarak lanse edildi, linç olayları "kitlelerin tepki
si" olarak gösterildi. Yalnızca HADEP binalarına değil, 
kimi Kürt mahallelerine, iş yerlerine baskınlar düzenlen
di. Kürtler gruplar halinde gözaltına alındı, işkenceler
den geçirildi, yüzlercesi tutuklandı. 

italya'ya karşı da herkes tepki göstermeye çağrıldı. 
italyan mailarına karşı boykottan tutun da italya'yı terö
rist devlet ilan edeceklerine varan açıklamalarda bulun
dular. italyan bayrakları yakılıyor, işyerleri kepenk ka
patmak zorunda kalıyor. 

Yurtiçinde ve dışında kitleleri sokağa dökmek için 

kampanyalar düzenleniyor. Kitleler birbirine kırdırılma
ya çalışılıyor. Bütün bunları bizzat faşist TC organize 
ediyor. Öyle bir ortam ki, demokratik tavır takınmak, de
mokratik bir tepki gösterebilmek katledilmeyi, işkence
ye çekilmeyi, tutuklanmayı, linç edilmeyi göze almayı 
gerektiriyor. 

Türk hakim sınıflarının demokrasiden anladıkları bu
dur. Onlar arasıra demokrasinin yarım olduğunu, tam 
oturmadığını söylüyorlar. Bunların anladığı "tam de
mokrasi"; Kürtlere, devrimcilere, komünistlere karşı iş

kence, linç, katietme gibi olaylarda herkesin katılımcı 
olması, bu işi yalnızca resmi görevlilerin değil sivillerin 
de onlarla ele ele vererek yapmasıdır! Türk hakim sınıf
larının gerçek çehresi budur! 

Bu faşist devlet ormanları, köyleri yakar, yıkar, binler
ce insanı yerinden yurdundan sürgün eder, insanların 
yollarda açlıktan soğuktan ölmesine neden olur. Yüz
binlerce askeriyle, özel timiyle, korucusuyla Kürdistan'a 
savaş açar, insanların üzerine kurşun yağdırır, çoluk. 
çocuk, genç, ihtiyar demeden insanları katleder. Gö
zaltına alır kaybeder. Çöplüklerde ceset parçaları bulu
nur, hergün ne kadar insan öldürüldüğünün propagan
dası zevkle kendi medyasında yapılır, öldürülen gerilla
ların başları kesilip üzerine basılarak resimler çekilir vb. 
vb. Bütün bunları yapan faşist Türk devleti, A. Öcalan'ın 
30 bin kişinin katili olduğunu söyler. italya'ya buna iliş
kin dosya verirken kendisinin katiettiği ortaya çıkan 
Kürdistanlı gazetecileri bile PKK'nin öldürdüğünü söy
ler. 

Türk faşist devleti böylesine kudururken, 14 Kasım ta
rihli Özgür Politika gazetesi A. Öcalan'ın şu açıklaması
nı yayınlıyordu: "italyan hükümetinin bilgisi dahilinde 
Roma'ya geldim. Siyasi kimliğim/e bu ülkede kalabil
mem için gerekli işlemler yap1/iyor. Ancak gelişmeler 
hakkmda olumlu veya olumsuz birşey söylemek için 
henüz erken. HalkJmJZI, dostlanmJZJ ve tüm kamuoyunu 
bu konudaki gelişmeleri yakmdan izlemeye ve duyarli 
olmaya çağmyorum." 

Bunu ardından PKK ve ERNK'nın "Kürt halk! ve dost
lan Roma'da buluşma/i" çağrısıyla birlikte binlerce Kürt 
ve çeşitli milliyetlerden ilerici ve devrimci Roma'ya akın 
etti. Roma, A. Öcalan'ın siyasi kimliğinin tanınması vb. 
taleplerle yapılan geniş çaplı eylemiere tanık oldu. Bun
lar haklı demokratik tepkilerdir. Meydan faşist TC'ye, 
em peryal istlere bırakıl mamalıd ır. 

A. Öcalan'ın italya'da siyasi kimliğinin tanınması ve 
siyasi çalışma hakkını savunmak demokratik bir talep
tir. Bu bağlamda onunla dayanışma içinde olmak her 
getçek demokratın, devrimcinin, komünistin görevidir. 
PKK'nin çizgisinin ve o çizginin sonucu gelinen aşama
nın doğruluğu, yanlışlığı bir başka sorundur. 

Olgu şudur; A. Öcalan'ın italya'ya gelmesiyle birlikte 
Kürt sorunu yalnızca italya'da değil, tüm Avrupa'da 
gündemin başına oturdu ve tartışılmaya başlandı. Bu, 
PKK'nin çizgisinin pratik sonucuna dayanmaktadır ve 
PKK açısından bir başarıdır. Kürt sorununun uluslarara
sılaşmasını istemeyen, bu sorunu, PKK'yi imha ederek 
bitirmek için Suriye'ye savaş açmayı dahi göze alan 
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TC, bu bağlamda hezimete uğramıştır. A.Öcalan, Suri
ye'deyken tam olarak yapamadıklarını şimdi yapabil
menin adımlarını atmaktadır. 

PKK, 1993'ten bu yana, TC ile barış masasına otur
mak, Kürt sorununu siyasi temelde çözmek için defa
larca barış çağrıları yaptı, tek taraflı ateşkes ilan etti. 
Böyle bir çözüm için uluslararası alanda büyük emper
yalist güçlere çağrılar yaptı, özel mektuplar gönderdi. 
Bölücü olmadıklarını, ayrı devlet kurma gibi özel bir ta
leplerinin olmadığını, sorunun demokrasi ve insan hak
ları çerçevesinde Avrupa, ABD ve Türkiye'nin de içinde 
olacağı bir yapı içinde ele alınıp makul bir çözümden 
yana olduklarını defalarca ortaya koydular. Uluslarara
sı alanda da PKK bu çizgisine uygun bir pratik sergili
yor. 16.11.98 tarihli açıklamasında da A. Öcalan cizgi
sinin ana hattını şöyle ifade ediyor: 

"Bölgede yaşanan gerçek savaş sorun/anna uygar 
yöntem olan siyasetle çözüm bulmak kaçmJ/mazdJr. 
Kürtlere, halklarm özgürlüklerine, soykmm yöntemleriy
le saldmlmasmm hiç bir insani izahi yoktur. Bunu dur
durmaiJYJZ. Pay1ma ne düşüyorsa, terörün tümüne-biz
den de kaynaklansa- karŞJYim. Hemen durdurulmasi 
için üzerime ne düşüyorsa yapmaya hazmm. Bunun 
için sadece; insanl1ğm, başta BM, AB ve benzeri ku
rumlar gibi insan haklan ve demokrasi yanllSI güçlerin 
gözetimini, mümkünse iradesini harekete geçirmesini 
diliyorum." 

Ve son günlerde de "örgütün yeniden yapılanma
sı"dan söz ediyor. 

Bütün bu açıklamalar örgütün "siyasi çözüm için 
TC'yle barış masasına oturma" bağlamında ortaya koy
duklarının taktik değil, strateji olduğunu göstermekte
dir. Açıklamada da net görüldüğü üzere A. Öcalan, 
Kürt sorununun siyasi çözümünü başta BM, AB ve ben
zeri kurumlar gibi insan hakları ve demokrasi yanlısı 
güçlerin gözetimini, mümkünse iradesini harekete ge
çirmesine havale etmektedir. Roma'ya da bu siyasetin 
hayata geçmesine çalışmak için geldiğini belirtmekte
dir. 

Peki bu siyaset doğru mudur? 
Kesinlikle hayır! Bu siyaset, ne devrimcidir, ne ba

ğımsızlıkçıdır. Belki, A.Öcalan'ın belirttiği gibi "demok
rasi ve insan hakları çerçevesinde" soruna bir "çözüm" 
bulunacaktır. Bu; emperyalistlerin çıkarından başka 

dostları olmadığı gerçeğini yok sayan bir istemdir. Ol
gu şudur ki; emperyalistler, demokrasi, barış, insan 
hakları gibi kavramları kendi işlerine geldiği kullanırlar, 
onların çıkarlarına ters düşecek demokrasi ve insan 
hakları kavramlarını bir kenara kaldırıp atarlar. Aslında 
bunlar biliniyor ama her nedense bu kavramlar darlaş
tırılarak emperyalistlerle iş yapabilmenin basit araçları
na dönüştürülüyor, işi masum gösteren araçlar olarak 
kullanılabiliyor. Oysa durum hiç de öyle basit değil. Ör
neğin Kürt ulusunun ayrılıp ayrı devletini kurmak iste
mesi demokratik bir haktır. Ve evet bu aynı zamanda 
bir insan hakkıdır. Demokrasi ve insan hakları çerçeve
sindeki sorunları emperyalistler çözmeye muktedirse o 
zaman neden PKK, Kürt ulusunun ayrılıp ayrı devlet 

kurma hakkını talep etmiyor? Çünkü PKK de emperya
listlerin böyle insan hakları, bu tür demokrasiyle işleri 

olmadığını; bunun emperyalizmin tabiatına aykırı oldu
ğunu biliyor. Demek ki emperyalistler demokratik hak
ların, insan haklarının gerçek savtınucuları olamazlar. 
Geriye ne kalıyor? Ölçüp biçecekler, çıkarlarına en uy
gunu hangisiyse onu verecekler. Tabii ki "demokrasi ve 
insan hakları" çerçevesinde! Denecektir ki bunların hiç 
mi önemi yok, bu bir adım değil mi? Tabii ki en basit 
demokratik taleplerin de önemi vardır. Bunların bile be
delsiz olmadığı açık. Bazı taleplerin elde edilmesi hiç 
yoktan iyidir. Ama bu iyilik, kötüler içinde bir iyiliktir. Ve 
bu noktadaki kazanımları Kürt sorununun çözümü ola
rak lanse etmek yanlıştır. Çünkü Kürt sorununun çözü
mü bu değildir, bu sorun ulusal sorundur. Ulusal soru
nun gerçek çözümü de emperyalizm ve proleter dev
rimleri çağında, proleter devrime bağlı ve onun zemi
ninde çözülecek bir sorundur. 

Soruna bu çerçevede yaklaşmayanlar, emperyalistler 
arası dalaşı körükleme, ondan yararlanma adına, em
peryalistlere etki alanlarını nasıl ellerinde tutabilecekle
ri ve nasıl geliştirebilecekleri konusunda danışmanlık 
yapma durumunda kalır. 7 Aralık 1998 tarihli Özgür Po
litika'da yayınlanan A. Öcalan'ın şu açıklamasına baka
lım: 

"Biz Avrupa'yi tekrar bu sorunun içine çektik. Avru
pa 'ya şans tamd1k. Terör suçlamasmm şiddeti de bu 
planm bozulmasma karş1, k1zgm!Jk ve Avrupa'nm önünü 
kesme amaçiJdJr. Avrupa, ABD'ye boyun eğerse ve 
kendini devre diŞI bJrakJrsa bu ABD'nin devreye girece
ği aniamma gelir. Kürt sorununda rolü olmayan Avrupa, 
Ortadoğu, Balkanlar ve Kafkaslar'da inisiyatifini yitire
cektir. Biz Kürdistan'm dört parçasmda ve Avrupa'da 
örgütlü bir gücüz. Kürt sorunu çözümü d1şmda kalan 
Avrupa çok zayif düşecektir." 

Burada gayet net bir biçimde Avrupalı emperyalistle
rin Kürt sorununa el atmalarının ne kadar çıkarlarına bir 
iş olduğu anlatılıyor. Hesap kitap ortaya konuyor! 

Emperyalistlerin bu bölgelerdeki inisiyatifi ne demek
tir? 

Emperyalist inisiyatif; bulunduğu alanda baskı ve sö
mürüyü gerçekleştirme imkanına sahip olmak, alanın 
bağımlılık çarkını elinde tutmak demektir. Eğer Avrupa
lı emperyalistler Kürt sorununun çözümünü sağlayacak 
olurlarsa Ortadoğu'da, Balkanlar'da ve Kafkaslar'da 
sömürüde aslan payını almaya hak kazanacaklar. Eğer 
PKK'nin kendilerine tanıdığı şansı kullanmaz, sorunun 
çözümüne yardımcı olmazlarsa, yazık olacak, çünkü o 
zaman bu pastayı ABD'ye kaptıracaklar ... 

Bu hesabı emperyalistlerin kendisi yapabilir. Bu, an
laşılır bir şeydir, çünkü müdahale edip etmemeleri ya
pacakları hesaba bağlıdır. Ama ne yazık ki, bunları sö
mürgeci zulüm altında inleyen, kurtuluş isteyen bir ulu
sun, ulusal hareketinin önderi söylemektedir! 

Bu politikalar Kürt ulusunu kurtuluşa taşıyamaz. Kur
tuluş, proletarya önderliğinde devrimde, sosyalizmde. 
Bu işin başka yolu yok! 

Aralık 1998 )( 
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TC - Suriye gerginliği ve 
baz• gerçekler ... 

E 
ylül-Ekim aylarında TC'nin Suriye'ye karşı tırman
dırdığı savaş kışkırtıcılığı, yerini diplomasi masa
ları etrafında görüşmelere bırakmış olsa da, ge

ride kalan gerginlik üzerine kısa bir değerlendirme yap
manın ve yaşananlardan bazı sonuçlar çıkarmanın ge
rekli olduğunu düşünüyoruz. 

Kürt sorunu karşısında tutulduğu histeriyle azgın Türk 
şovenizmi eşliğinde Suriye'ye karşı en yüksek perde
den savaş naraları atan TC, hızlı bir şekilde diplomasi 
trafiğine yöneldi, ya da bu yöne kanalize edildi. "Sab
rımız taştı, ültimatom verdik, 45 gün süre tanıdık, 24 sa
atte güneyinden çıkarız vb." tehditler eşliğinde üstünlük 
psikozuyla pompalanan savaş havası silahlı çatışmaya 
varmadan bitirildL TC'ye savaş çığlıkları attıran faktörle
re bakıldığında, "sıcak savaş" olasılığının çok yüksek ol
madığı esasında bir ölçüde biliniyordu. 

Türk hakim sınıfları kendi aralarında yürüttükleri da
laşta hergün birbirlerinin kirli çamaşırlarını ortaya ser
mekteler. Pislikleri artık iyice ortalığı kaplar duruma gel
di. Gündem bu pisliklere kilitlenir oldu. Bunun yanısıra 
her defasında PKK'yi bitirdik, yok ettik söylemlerinin bir 
palavra olduğu, giderek PKK'nin uluslararası alanda 
diplomaside mesafe kaydetmekte olduğu görüldü. TC 
açısından durumu kurtarmanın en iyi yolu savaş ortamı
nı körüklemek PKK ve önderliğini imha etmek veya en 
azından bulunduğu yerden çıkarmaktı. Bunu yapabil
mek için de Suriye'nin kendisiyle birlikte hareket etme
sini sağlamak gerekiyordu. Savaş çığlıkları bu neden
le atıldı, pazarlıklar buna göre yapıldı. 

Tablonun tamamının bu kadar olmadığı, bunlar 
önemli faktörler olsalar bile ancak tablonun bir bölümü
nü oluşturduğu gözden kaçırılmamalıdır. Bölge üzerin
de egemenliklerini daha da arttırmak için kıyasıya bir 
rekabet içinde bulunan emperyalist devletlerin, geliş
meleri kendi hesaplarına kullanmak için ellerinden ge
leni yapmaktan geri durmadıklarını, bunların perde ar
kasındaki asıl aktörler olduklarını hesaba katmak gere
kir. 

Tarihsel ve dönemsel açıdan bakıldığında TC ve Su
riye gibi iki sömürgeci devletin aralarındaki anlaşmazlık 
konularının ciddiyeti görülmüş olacaktır. Fakat bu, işin 
görünen yanıdır. Son krizin yaşanmasında perde arka
sındaki emperyalistlerin çok daha önemli hesaplarının 
olduğuna işaret etmek gerekir. Bölgeye "çeki düzen" 
vermek adına, "yeni dünya düzeni" denen güncel bar
barlık düzeninin uygulayıcılarından olan ABD-israil-TC 
üçlü ittifakının, Suriye'yi de bu ittifaka katmak için çeşit-

li zorlamalardan kaçınmayacakları hesaplanmalıdır. 
NATO içerisinde yer alan bazı güçlerin Suriye'ye da

yattıkları en önemli silahlardan biri, artık SB'nin bulun
madığı koşullarda kendisine dayanılacak bir güç bul
ması ve bu tercihini bir an önce yapmasıdır. Suriye re
jiminin bu mesajı aldığı ve adımlarını atarken bu olguyu 
çok önemsediği yadsınamaz. Nitekim Suriye devleti 
Fransa ile geleneksel tarihsel ilişkilerini sürdürürken, 
diğer yandan da ABD emperyalizminin baskısı netice
sinde -özellikle son yıllarda- Fransa'dan çok Amerikan 
ve Rus emperyalizmi arasında gel-git tarzında bir gö
rünüm vermektedir. 

Peki, bu koşullarda bölgede bir bloklaşma eğilimin
den bahsedilebilir mi? 

Hangi emperyalist büyük devletin yanında yer alma 
kararını vereceği noktasında bocalayan Suriye rejiminin 
bugünkü bloklaşma eğilimi içinde daha çok Amerikan 
ve Rus emperyalizmi ile "Avrupa emperyalizmi" arasın
da sıkışıp kaldığı ve fakat esasında Rus ve Avrupalılar
la arayı açmadan Amerikan yanlısı politikalara onay ve
receği bir ihtimal olarak gözükmektedir. Bunun ger
çekleşmesi durumunda ABD bölgeyi çok daha kolay 
denetleme imkanı bulacak, Ortadoğu'da daha rahat ci
rit atabilecektir. 

Emperyalistlerin ve bölge devletlerinin Ortadoğu'da 
kimi noktalarda birlikte hareket etmeleri; bunların arala
rında tam bir bloklaşmanın olduğu, her noktada birlik
te hareket ettikleri anlamına gelmez. Bölgede herkesin 
kendine göre hesabı var. Bu hesaba bağlı olarak kimi 
yakınlaşma tutumları içine girilmekte, bazı noktalarda 
birlikte adımlar atılmaktaveya benzer politikalar seslen
dirilmektedir. Bu gelişmelerden hareketle bölge düzle
minde bloklaşmanın gerçekleştiği saptamasını yapmak 
gerçekçi değildir. 
Ortadoğu'da, örneğin, Kürdistan'ı aralarında payla

şan dört devlet için -Kürt sorunu karşısındaki öz itiba
riyle ortak olan tutumlarını bir yana bırakırsak- bir blok
laşmadan sözetmek mümkün mü? 
Bloklaşma "olacaktır" ve hatta "olmuştur" sonuçlarını 

çıkaranlar var. Önce kime karşı bir bloklaşmanın yara
tılmak istendiğinin yanıtı objektif olarak verilmek zorun
dadır. Bloklaşmadan sözedenler, soruna objektif yak
laşmadıklarından bunun kime karşı olduğunu açıklaya
mamaktadırlar. 

Bölge devletleri arasında birbirlerine karşı blqklaşma 
posizyonu var mıdır? Bu nokta, spekülasyona açık kapı 
bırakan bir özellik taşımaktadır. Gelişmelere göre farklı 
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şekillenmeler yaşanabilmektedir. Bazen Kürdistan'ı 

aralarında paylaşan dört devletin birlikte hareket edişi
ne tanık olunduğu gibi, bu devletlerin kendi aralarında 
en keskin çelişkileri de yaşadıkları biliniyor. Geriye dö
nüp bakıldığında, birlikte hareket etmektense, birbirle
rinin dıştalanması eğilimi hakim yön durumundadır. Bu
gün için Suriye karşısında diğerlerinin birliğinden bah
sedilemez. Aynı şey iran ve lrak'a karşı da geçerlidir. 
TC'ye yönelik ciddi bir birlikte hareket etme tutumunun 
alındığı iddia edilemez. Daha açık bir ifadeyle iran, Irak 
ve Suriye arasında TC'ye karşı ortak hareket eden bir 
oluşumdan söz edemeyiz. Tek farkla son gerginlik kar
şısında Arap devletlerinin bir kısmından Suriye'ye des
tek gelmiştir; fakat bunu, Kürdistan'ı bölen devletler 
arasında-TC haricindekilerin- bir yanyana geliş olarak 
değerlendirmemek gerekiyor. 
Blbklaşma eğilimi yoktur. Hangi anlamda yoktur? Em

peryalist bir devlete karşı bölge devletleri arasında or
tak hareket etme anlamında yoktur. 
Bloklaşma öteden beri vardır. Hangi alanda ve an

lamda vardır? Kürt ulusal hareketine karşı vardır. Böl
gedeki sömürgeci ve ilhakçı devletlerin, Kürt ulusal 
mücadelesinin gelişmesi karşısında kendi 
aralarında birlik yönünde çok fedakarca 
çalıştıkları, hemen her ulusal yükseliş 

ki icraatları da ortadadır. Kürdistan'ın bir bölümünü sö
mürgeleştiren, kendi içindeki Kürtlere karşı, sömürgeci 
diktatörlüğü uygulayan faşist Suriye rejimi, Kuzeyli 
Kürtlere şirin görünmeye çalışabilmektedir. Kürtleri 
kendi aralarındaki çıkar dalaşında kullanma taktiği ko
ruyuculuk maskesiyle örtülüyor. Suriye rejimi işçi sınıfı 

ve emekçilere, ezilen halklara, devrim ve sosyalizme, 
tutarlı antiemperyalist mücadeleye, özgürlük ve bağım
sızlık mücadelesine düşmandır. Böylesi bir durumda, 
Hafız Esad rejiminin "ilerici insanlığın" saflarında göste
rilmesi, ne adına yapılırsa yapılsın yanlıştır, kapitalist 
düzenin şirin gösterilmesidir. 

Bölge düzleminde de, emperyalistler arasındaki çe
lişkilerden yararlanmaya çalışmak; birinin ötekine karşı 
ilerici ve anti emperyalist olarak görülmesini, gösteril
mesini beraberinde getirmemelidir. Dört sömürgeci gü
cün Kürtlerin ulusal demokratik mücadelesini bastır

mak için her dara düştüklerinde yanyana geldikleri ha
tırlandığında, bunların Kürt ulusal kurtuluş mücadelesi
nin dostları olmadıkları görülmek zorundadır. 

Bizzat, PKK tarafından Kürtlerin dostu olarak lanse 
edilen Suriye rejimi tarafından Kürtlere karşı, sömür

gecileri bir araya getirme çağrıları yapıldığı 
Özgür Politika'nın şu haberinde de görül

mektedir: 
döneminde kanıtlanmıştır. Son kriz 
bağlamında da aynı şey yaşandı. 
Gerginliğin diplomasi masaların
da ele alındığı günlerde Türkiye, 
Suriye ve iranlı yetkililer, oluşan 
yeni durumdan "memnuniyetle-

Krizde "Kürdistan Yurtseverler Birliği 

(YNK) lideri Celal Talabani, Suriye 
iki devletten birinin 
yanında yeralmak, 

ziyaretini iptal etti. Edinilen bilgi
lere göre, Talabani, Suriye tara
tmdan haz1rlanan ve Güney 
Kürdistan'daki durumun Şam, 
Tahran, Ankara ve Bağdat ara
smda görüşülmesini öngören 
bir rapora tepki olarak ziyaretini 

iptal etti. Suriye taratmdan hazir-

rini" ifade ediyorlardı. 
Türk kemalistleri ayrım yap

maksızın bölge gerici devletle

ya da birinden yana 
tarafsız bir tutum içine girmek, 
ve hatta suskunluk posizyonu 

içinde durmak 
riyle, bölgenin şeriatçı güçleriyle 
Kürt sorununda ittifaka girmede 
başı çekmektedirler. Bu tek örnek 

komünistlerin ve 
devrimcilerin tavrı 

olamaz. 
lanan raporda, sözkonusu dört ül

keye toplanma çağns1 yapiiirken, 
Kürtler d1şlamyor. "(Özgür Politika, 27 

Ekim 1998, sf. 3) 
bile gösteriyor ki; en sancılı oldukları 
Kürt sorununda yanyana gelip ittifak 
oluşturmaktadırlar. Hepsi de Kürt ulusunun 
ulusal hakları ve eşitlik için verdiği mücadeleye 
tahammül etmemektedir. Öyle ki Kürdistan'ı parçala
yan bu devletler, Kürt ulusunun kültürel düzeyde kendi
ni temsil etmesini bile arzulamamakta ve bu yöndeki 
gelişmeleri kanla bastırmaktadırlar. Kısacası, Kürdis
tan'ı parçalayanlar "düşman kardeşler"dir ve bunlardan 
yana bir beklentiye düşmek kadar yanlış bir şey ola
maz! 

Suriye gerçeği. 

Kendi sınırları içinde ve dışında çeşitli ulus ve azınlık
lara karşı şovenist ve baskıcı yaklaşan, Suriye diktatör
lüğü bölgede etkinliğini geliştirmek için konjonktürel 
gelişmelerden yararlanmak amacıyla pekçok girişimin 
içinde yeralmaktadır. Lübnan, Filistin, Kürt vb. sorunla
ra yaklaşımının yanında, inanç farklılıkları bağlamında-

ö. Politika gazetesinin haberi bölge baş-
kentlerinin Kürt ulusunun ulusal demokratik mü

cadelesi karşısında birbirlerinden farklı olmadıklarını, 

bu sorun sözkonusu olduğunda ittifakta zorlanmadıkla
rını göstermektedir. 

işin özünü anlamak istemeyenierin biçimle uğraşma
sından şaşılacak bir şey yoktur. "Suriye taratmdan ha
Zirianan raporda, sözkonusu dört ülkeye toplanma 
çağns1 yapiiirken, Kürtler dtşlamyor. 'hı u ş! Beklentiye 
bakın! 

Sanki Kürtler dışlanmasa bu dört sömürgeci karşı
devrimci devletle acaba Kürt sorunu mu çözülecek? 
Hayır, bütün zorluğuna rağmen Kürdistan sorunu an
cak ve yalnız bu devletler işçi sınıfı önderliğindeki dev
rimlerle yıkıldıktan ve proletarya iktidara geldikten son
ra çözülecektir. 

TC tarafından Suriye ile yeni bir "bahar" başiatıimak 
isteniyor. Önce yüksek perdeden savaş naraları atıldı, 
hemen ardından "barış masaları" diziidi ve akabinde 
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KRiZT 

kamuoyuna yayınlanan protokol imzalandı. Protakale 
bakıldığında, iki tarafın Kürt ulusal mücadelesine karşı 
yeniden mutabakata vardıkları görülüyor. Demek ki, bu 
iki devlet de Kürt ulusunun ulusal mücadelesine karşı 
yeri ve zamanı geldiğinde birlikte hareket etmekten ge
ri durmuyorlar. 

Hatırlanacaktır, benzer bir protokol daha önce de 
(1992 Nisan'ında Şam'da "Güvenlik Protokolü'' adı altın
da bir anlaşma imzalanmıştı.) imzalanmış ve iki devle
tin yetkili ağızlarınca yüksek perdeden dostluk vaazları 
verilmişti. Özgür Politika'nın Talabani'ye dayanarak ver
diği habere bakılacak olursa, iki devletin protokol son
rası kurdukları dostluğun kapsamının. genişletilmesi 

maksadıyla Suriye tarafından dört sömürgeci devletin 
birlikte hareket etmesi yönünde girişimler de başlatıl
mış bulunuyor. 

Kürdistan'ı kendi aralarında bölmüş/parçalamış sö
mürgeci devletler; Şeyh Sait direnişinden, Ağrı ayak
lanmasına, Dersim isyanı esnasında oluşturulan Sa
adabad Pakt'ından, Mehabad'da geri çekilen Barzani 
kuvvetlerine saldırmaya; 1975 Cezayir anlaşmasından 
en son Adana'da imza edilen anlaşmaya kadar, her tür 
yolu ve yöntemi deneyerek aralarındaki çelişkileri bir 
yana bırakmakta ve Kürt ulusunun ulusal demokratik 
mücadelesine karşı birleşebilmektedirler. 

Kriz karş1s1nda baz1 tav1rlar ... 

Gerginlik karşısında devrimcilik, sosyalistlik, solculuk 
adına takınılan tavırlarda ciddi yetmezliklerin ve pers
pektif yanlışlıklarının yaşandığını belirtmemiz gerekiyor. 
Özellikle varolanların arasında bir tercihe dayanarak si
yaset üretme kültürünün varlığını sürdürmesi alenen ye
niden yaşandı. Körfez dönemindeki hatalı yaklaşımların 
bir ölçüde tekrar edildiği bir kez daha görüldü. 

Saldırıya uğrayanla saldıranı birbirinden ayırdetmek 
ne kadar gerekli ve zorunlu ise, aynı şekilde saldıranın 
ve saldırıya uğrayanın nitelikleri hakkında da berrak si
yaset sahibi olmak şarttır. Her saldırıya uğrayanın mut
laka mazlum olduğu/olacağı sabit saptaması yapılma
malıdır. Mağdur olmakla o mağdurun yanında yer 
alıp/almamak çok farklı durumlardır ve burada soruna 
doğru yaklaşılmadığında "mağdur olanın yanında yer 
alma" adına iki haksızdan birini kayırma tutumuna dü
şülmüş olacaktır. Bu tutum halkların mücadelesine bü
yük zararlar verir. Dün nasıl ki Saddam rejimiyle molla
ların önderliğindeki iran arasında bir tercih yapmak ve 
birini savunmak gerekmiyorduysa, aynı şekilde bugün 
de Suriye veya TC sömürgeciliğinden birini haklı gös
terme tutumu içinde olmamak gerekiyor. 

Bu krizde iki devletten birinin yanında yeralmak, ya 
da birinden yana tarafsız bir tutum içine girmek, ve hat
ta suskunluk posizyonu içinde durmak komünistlerin ve 
devrimcilerin tavrı olamaz. Krizin bir tarafında ABD-TC
israil güçlerinin bulunması, "karşı" tarafın savunulmasıc 
nın nedeni olamaz. Böyle bir siyaset büyük hayduta 
karşı küçük haydutun yanında yer almaktır ve bu yanlış 

bir siyasettir. Ehven-i şer politikası devrimcilerin tutu
mu olamaz. Bugün bölgede iran, Irak, Suriye devletle
rinin somut olarak şu ya da bu emperyalist devletin 
koçbaşı olmamaları; bu devletlerin işçi sınıfına, ezilen 
ulus ve milliyetlere karşı azılı birer düşman oldukları 
gerçeğini ortadan kaldırmıyor. Bir şey daha; öncelikle 
bu üç devletteki devrimcilerin, komünistlerin ve gerçek 
bağımsızlıktan yana olan herkesin görevi; emperyalist, 
faşist, sömürgeci herhangi bir devletten yana olmak, 
onlara karşı hayırhah bir tutum içinde bulunmak, birile
rine şirin görünmeye çalışmak vb. değil; devrimci yö
rüngeye girerek, bu devletleri yıkma mücadelesini yük
seltmektir. Sorunun gerçek çözümü buradadır! 

Bu bağlamda, "Birleşik Devrimci Güçler Platfor
mu"nun tavrına da kısaca değinmek gerekir. Önce 
platformun bildirisinde yazılanlara bakalım: 

"Biz; bu temelde TC'nin Suriye'ye ve bölgeye yönelik 
savaş Çlğlrtkan!Jğl tehditlerini ve bölge halklanmn aley
hine olan tehlikeli politikalarmi şiddetle protesto ediyor, 
tüm bölge ve tüm dünya ilerici insanliği ile güçlerine 
mutlaka bu sald1rğanl1ğa karş1 durmaswla birlikte aktif 
taw almaya çağmyoruz." (Özgür Politika, 10 Ekim 
1998) 

Burada, Türk sömürgeci devletine karşı takınılan 
olumlu devrimci tavır, Suriye'ye karşı gösterilmemekte
dir. Halbuki başta Suriye'deki emekçi halklar olmak 
üzere, Suriye rejiminin bölge emekçi halklarına karşı si
yaseti savunulamayacak türdendir. Eğer BDGP iki ülke
nin emekçilerini iki devlete karşı mücadeleye çağırmış 
olsaydı tutarlı davranmış olacaktı, ancak o böyle dav
ranmıyor. Birine esas darbeyi indirmek şeklinde hare
ket edilse bile, yine de buradaki görev çağrısı tek yan
lı olmaması gerekirdi. Evet, TC'nin attığı naralarını, sa
vaş kışkırtıcılığını vb. dikkate alarak öncelikle TC'ye vur
mak yanlış değildir. Ama bu, Suriye gericiliğinin bir bi
çimde devrimci mücadele hedefinin dışına taşınması, 
objektif bakımdan korunması ve kollanması anlayışına 
yol açmamalıdır. BDGP, Suriye'nin niteliğine ilişkin ber
rak bir tavır koymamakta, en iyimser bir ifadeyle bu 
noktayı suskun geçmektedir. Bu tavır, işçi sınıfına ve 
tüm ezilenlere yanlış bilinç taşımaya hizmet etmektedir! 

Sonuç olarak; bölgenin sorunlar yumağı olduğu bariz 
bir gerçektir. Bu gerçeklik; ulusal kurtuluş, devrim ve 
bağımsızlık yönünde, her an yeni fırsatların ortaya çık
masını sağlayabileceği gibi, büyük yıkıntı ve kayıpların 
da yaşanmasını beraberinde getirebilir. Verili koşullar
da bölge genelinde güçlü antiemperyalist bir gücün 
bulunmaması, ilgili coğrafyayı kapsayan emperyalizm 
karşıtı mücadelenin başarı şansını düşürmektedir. An
cak bu, bir kader değildir ve tartışma götürmez şekil
de geçici bir durumdur. 

Buna son vermenin yolu; her zaman, her yerde, her 
an devrim, bağımsızlık ve sosyalizm için çalışmaktır. 
Böyle zafere gidebiliriz. işte o vakit halklarımızın tepe
sinde savaş tamtamları çalmayacak; ülkemiz ve bölge
miz emekçi halkları kardeşçe barış içinde yaşayabile
ceklerdir. 

Kasım 1998 K 
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HÜKÜMET DIŞI SiViL ÖRGÜTLERiN iŞLEVi: 

D.. . k k' uzen1 oruma .... 

B 
u yazımızla, "küreselleşen dünya"nın gözde or
ganları olarak sunulan NGO'ların (Non - govern
mental organization-hükümetler dışı sivil örgüt

ler) gerçek işlevlerinin ne olduğunu açmaya çalışaca
ğız. Bu sorun, bir ölçüde tüm ezilen ulus ve halkların, 
proletarya ve emekçilerin özgürlük ve devrim mücade
lesini yakından ilgilendirmektedir. 

Burjuva liberal sivilleşme yönünde atılan adımların bir 
parçası olarak burjuvazinin bizzat oluşturduğu, ya da 
oluşmasını teşvik ettiği NGO'lar giderek yaygınlaşıyor. 
Bu örgütlenme modeli devrimci safiara da benimsetil
meye çalışılıyor. 

Kendi öz gücüne güven unsurunun zayıflamasının 
en tipik sonuçlarından biri olarak dışa yöne-
lenler için can simidi görevi gören -sivil 

NGO'lar tam da bu tür yalın gerçeklerin üzerinin ka
patılmasına, doğruların bilinçlere çıkarılmasının engel
lenmesine yarayan, bu açıdan tam bir yanıltma ve or
tamı muğlaklaştırmanın araçları konumundadır. 

NGO kurma seferberliği ... 

"Eski" istihbarat uzmanlarının, hükümet üyelerinin, 
devlet bürokratlarının ve ordu erkinin ... emeklilikleriyle 
birlikte güvenlikleri sağlandığı kadar, işsiz kalmamala
rına da dikkat edilmektedir. Güvenlik unsurunun deva
mında en kayda değer şey vakti zamanında yaptıkları 

hizmetlerinin karşılığını görmek olduğu gibi yanı
sıra hizmetlerine devam etmekle doğrudan 

bağlantılıdır. 
kimlikli resmi siyasetin taşıyıcı organ
ları durumundaki- hükümetler dışı NGO'lardaki Yalnız bu kadar mı? 

güya resmi olmayan örgütlerin bileşimler çok renklidiri 
Elbetteki hayır, birikimlerini, tec
rübe ve yeteneklerini de burjuva 

son yıllardaki atağının ilericilik Holding sahibinden, işçiye kadar 
~dın~ müca?~le ede~ g.~çler farklı iki uçtakilerin aynı kuruluşun 
uzerınde etkısız kaldıgı soyle- kurucuları olmaları, birlikte 

egemenliği için en verimli şekil-
de kullanmaları karşılığında 
maddi doyum problemleri de 
ortadan kaldırılıyor. Bu zemin 
üzerinde bulunanlar konumla-

nemez. ( ) 
Antiemperyalistlikleri söylem faaliyet yürütmeleri başarılmıştır . ... 

düzeyinde kalanların sonuçta Yerlisi, yabancısı, büyüğü küçüğü; rının hükümetler ya da daha 
doğru bir tanımla devletin res

mi kurumlarının dışında ve fa-

şu ya da bu emperyalist devle- velhasıl güleryüzlü demokratından 
tin güncel taktiğine ilişkin du- ırkçısına kadar çeşit çeşit 
ruşunu reddetme pozisyonunu sivil toplum örgütü, ya da 
aşamayacakları açıktır. Bunun 
açık olduğu kadar; yalnızca her- hükümetler dışı örgütler-

kat devlet için varolan oluşumla
rın içinde bulunup faaliyetleri sür

dürmenin daha akla yatkın olduğu 
sonucuna götürdü. işte tam bu nokta

da burjuvazinin bu "emektar" kadroları 

hangi bir emperyalist güce karşı ol- organlar var! 
manın, yalnızca bir emperyalist güce 
karşı mücadele etmenin antiemperyalistlik-
le, antiemperyalist mücadeleyle ilgisi olmadığı da 
açıktır. 

Gerçek antiemperyalist mücadele verenler; emper
yalist barbarlığa karşı herhangi bir ayrım yapmaksızın 
her devrim, ülke ve devrimci parti için; bütün ülkelerin 
proletaryası ve ezilen emekçi halklar için; sömürge ve 
ezilen uluslar için olmazsa olmaz şekilde kurtuluşun 

emperyalizme karşı savaşı zafere götürmekten geçti
ğinden yola çıkar, mücadelesini bu zeminde yürütür. 

özellikle son yıllarda yalnızca sayıları değil 
esasında etkileri de artan sivil örgütler içinde kümelen
mektedirler. Bunlardan birkaçının isimleri anımsandı
ğında bunların ne kadar "hükümetler dışı sivil" oldukla
rı da anlaşılmış olacaktır. işte bu "sivil"le:.rden birkaçı: 
Kissinger, Graham Fuller, Yekta Güngör üzden ... 

Akdeniz Laboratuvarı Vakfı'ndan Gözyaşı Fonu'na, 
CIA' cı Turhan itil'in HZi Vakfı'ndan Dünya Antikomünist
ler Birliğine (1982'deki bir toplantısına Abdullah Çat
lı'da katılmış.), Moşe Dayan Merkezi'nden, Carnegie 
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NGO'LART 

Vakfı'na, Toplumu Rehabilite Etme Örgütü'nden Fransa 
Özgürlükler Vakfı'na kadar onbinlerce hükümetler dışı 
sivil örgütün bulunduğu ve bunlara hızla yenilerinin ek
lendiği bir ortamda doğrudan bir NGO turyasından 
bahsetmek sanırız hiç de abartma değildir. 

Bir dereceye kadar belli bir kesimi için laf spekülatör
leri tanımını da kullanabileceğimiz NGO çeşitlernesin
deki sayısal ve alan zenginliğini öncelikle vurgulamak 
gerekiyor. Bu çoğalmaya paralel olarak yapısal düzen
lemeye de büyük dikkat gösteriliyor. Varolanlara yenile
ri eklendiği gibi mevcut olanlarından bazıları merkezi
leştiriliyor, şubeler ağına kavuşturuluyor ve etkileri yay
gınlaştırılıyor. Bunun yanında alan ve konumun önemi
ne göre ülkesel ve bölgesel özgünlükle uyum içinde 
tasnif edilerek konumlandırılıyorlar. Ve tabi olanakların 
sonuna kadar hizmetlerine verilmesi nedeniyle yarat
ma, zenginleştirme ve dikkatleri üzerinde toplayarak 
kendi cazibesini arttırma noktasında ölçü tanımaz bir 
çekim merkezi haline geliyorlar/getiriliyorlar. Bunun için 
de örgütlü mücadeleye savaş açmadan tutun da "be
lediye sosyalizmi"nin teşvikine kadar insanlığın gelece
ği "hükümetler dışı" bu örgütlere havale ediliyor! Özce
si, sermaye egemenliğinin devamı için her şey mübah. 
Sivil toplum keşfedilerek devrime elveda çağrıları eşli
ğinde proletaryaya, komünistlere ve devrimcilere karşı 
sahtekarca "barış ve topluma hizmet" demagojileriyle 
yoğun ideolojik bombardıman eşliğinde savaş ilan edi
liyor. NGO'lardaki bileşimler de çok renklidir! Holding 
sahibinden, işçiye kadar farklı iki uçtakilerin aynı kuru
luşun kurucuları olmaları, birlikte faaliyet yürütmeleri 
başarılmıştır. 

Çekici kılmak maksadıyla özel olarak tercih edilen bu 
tür bileşimierin zamanla değişik kesimleri etkilemede 
başarısız kaldığı söylenemez. Türkiye özgülünde bu 
başarı giderek tırmandırılmak isteniyor. Reformistlerin 
ve liberal burjuvaların, yorgun demokratların; kısacası 
devrim eylemine sıkı sıkıya sarılmayan herkesin bir bi
çimiyle NGO etkinlikleri yörüngesine girdiği artık bir sır 
değildir. Burjuvazinin son durağına kadar yolculuk ya
pacağı gidişatından bilenen ve buna uygun bir gelişme 
seyri izleyen TKP'nin, evrimini tamamlayarak en sonun
da TÜSTAV (Türkiye Sosyal Tarih Vakfı) !imanına demir 
atmaları türünden gelişmeler artık yadırganmıyor, sıra
dan birer örnek oluşturuyor. Eski döküntülerin oluştur
duğu görüntünün, devrimci ve demokrat saflarda tahri
batlar yaratmadığı, çözülmelere yolaçmadığı iddia edi
lemez. 

NGO bolluğu haliyle pekçok insanın kafasını karıştırı
yor. Yerlisi, yabancısı, büyüğü küçüğü; velhasıl güler
yüzlü demokratından ırkçısına kadar çeşit çeşit sivil 
toplum örgütü, ya da hükümetler dışı örgütler-organlar 
var! Sivil kavramının, oldukça insani boyutu itibarıyla 
öne fırlatılmasına aldanmamak için, bu örgütlerin kim
ler tarafından ve ne için kurulduğuna bakmak gereki
yor. Birkaç örneği ele almaya çalışalım. 

ilk önce Birleşmiş Milletierin doğrudan denetiminde 
çalışan birtakım örgüt/organların varlığının NGO kapsa
mında ele alınmasının yanlış olmadığını belirtelim. BM 

inisiyatifinde çalışan örgütlerin esas uğraş ve amaçları 
emperyalizmin çıkarları için varolan BM'nin politikaları
nın uygulanmasıdır. "Yeni Dünya Düzeni" koşullarında 
da BM'nin emperyalist barbarlığı şirin gösterme görevi
ni üstlendiği hatırlandığında, BM başta olmak üzere 
onun inisiyatifindeki organların da emperyalizmin çıkar
ları için varolduğu kesindir. Bu oluşumların.sözde hü
maniter görünümlerine aldanılmamalıdır. 

Devletlerin-hükümetlerin kontrolündeki sivil toplum 
örgütlerinin siyasi düzlernden ekonomik alana, etnik so
runlardan çevre problemlerine kadar çok geniş bir 
alanda örgütlenme ağına sahipler. 

NGO patlamasında devletlerin doğrudan görev üst
lendikleri aşikardır. Özellikle istihbarat örgütlerinin eski 
elemanlarından yeni sivil örgütler kurmaları bilinen eski 
bir yöntemdir. Medya alanından yardımlaşma örgütleri
ne kadar bir dizi alanda kurdukları sivil etiketli örgütler
le egemenliklerini yaymak, vazgeçmedikleri bir yol ola
rak hala tercih edilmektedir. Örnek olması bakımından 
CIA'nın kurduğu radyo istasyonları, yayınevleri ve çeşit
li yardım kuruluşları verilebilir. Bunların yanında güya 
"insani yardım örgütleri" türünden adlandırmalarla ken
dilerini lanse edip şirin gösterme noktasında da kusur 
etmemektedirler. 

Devletlerin, yalnızca istihbarat görevlilerinin kurduğu 
ve içinde çalıştığı NGO'Iarla yetinmediği, çeşitli yön
temlerle bizzat devlet kaynaklarını NGO'lara peşkeş 
çektiği ayrı bir olgudur. 

Birtakım ülkelerde darbeler tezgahiayan ve darbe 
planlarının başını çekenleri koruyan NGO'ların bulun
duğu (Azerbaycan'da Aliyev'e karşı darbe yapma ha
yaliyle yaşayan Guliyev'in Amerika'daki Carnagy Vakfı 
tarafından pazarlanması ve palazlandırılması örneğin
de olduğu gibi ... ) bir ortamda, eli kaniı katillerin sivil 
toplum örgütleri içinde korunduğu bir yerde, pekçok 
NGO'nun faşizm iktidarı için çalışmasında yadırgana
cak hiç bir şey yoktur. 

Genellikle emperyalist devletlerin denetiminde başka 
ülkelerde faaliyet sürdüren NGO'Iarın, geçmişin misyo
ner çalışması yürüten oluşumlarından fazla bir farkının 
bulunmadığını belirtelim. Aralarındaki rekabet derinle
şip ortalığa paylaşım kokuları yayıldıkça, kritik bölgeler
de cirit atan eski diplomat ve yöneticilerin rehberliğin
deki sivil "insani" örgütler, bütün marifetleriyle hemen 
oracıkta bitiveriyorlar. Kendi aralarında uzmanlık konu
larına göre ayrışmalarıysa, iş kotarma ve sonuç alma 
başarısını sağlıyor. Özellikle büyük emperyalist devlet
ler bu noktada hayli mesafe katetmiş durumdadırlar. 

Tekellerin devletler üzerindeki ağırlıklarını bu alanda 
da rahatlıkla gösterdikleri artık fazlasıyla deşifre olmuş
tur. Almanya somutunda bu olguyu farketmek için ufak 
bir araştırma, bilgilenme kafi. Volkswagen Vakfı! ikinci 
Dünya Savaşı'nda Yahudileri köle gibi çalıştırmış bir te
kelin vakfı ne işe yarar diye bir soru sormak bile duru
mu izaha yeter ... Krupp Vakfı'nın bundan farklı bir ka
rakterde olmadığı da gerçektir. Ya da Alman devletinin 
çıkarları için varolan Friedrich Neuman Vakfı'nın Türki
ye'de özelleştirmenin nasıl başarılacağı konusundaki 
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aktivitesinin bu sivil kuruluşun esas işinin ne olduğunu 
ortaya koyması gibi ... 
Sivilleşme atağında en revaçta olanı vakıflar üzerin

den NGO sahibi olmaktır. Devletlerden bireylere, kol
lektif olanından bireyin tekelindekine dek bu alanda 
tam bir sivil örgüt enflasyonu yaşanmaktadır. Bir dizi 
çevre Vakıf adı altında her çeşit amaç için örgütlenebil
mektedir. Tekellerin denetiminde ya da parti ve devlet
lerin etkinliğinde değişik kesimleri temsil eden vakıflar
da çığ gibi bir artış yaşanıyor. Buna: çarpıcı bir örnek 
olarak güya "çevre gönüllüsü" payesini kendine vermiş 
TEMA Vakfı gösterilebilir. Bu vakfın kurucuları arasında 
Koç, Sabancı, Enka ve diğer büyük holdinglerden ba
zılarının bulunuyor olması vakfın kimliğini tereddütsüz 
ortaya koyuyor. Tam bir doğa katliamcısı (Ankara-Ge
rede otoyolu için 1.5 milyondan fazla ağacın kesimi; 
Koç Üniversitesi için Sarıyer Ormanı'nın talanı vb.) eki
bin işbaşında bulunduğu bu vakıf aynı zamanda devlet 
katında korunmaktadır. Bu küçük örnek bile, devletin 
NGO'ların en etkisiz gibi görüneni içinde dahi ne 
denli aktif olduğunu gösterir. 

bir hükümet dışılığı temsil ettikleri ise olanca çıplaklığıy
la ortaya çıkıyor. 

Uluslararası ölçekte bazı NGO'lar kimi konularda 
olumlu görünümlü bazı tavırlar da takınmak zorunda 
kalıyorlar. Bunu, emperyalist barbarlığın karakterine 
vurgu yapmadan, bazı emperyalist devletlerin barbarlı
ğının en açık kimi yanlarına yönelik eleştirilerle yapar
lar, bu çerçeve içinde kalarak bazı pislikleri ortaya dö
ken açıklama ve girişimlerde bulunmaktadırlar. Kirli ça
maşırların ortaya dökülmesinde zaman zaman işe yara
yan tavırlar da takınıyorlar. Bu örgütler içinde sistemi 
korumanın yolunun, bazı pisliklerin üzerini örtrnek yeri
ne onların temizlenmesinden geçtiğine inanan ve bu
nun için çalışanlar da var. Bu bağıntıda Stockholm 
Uluslararası Barış Araştırmaları Enstitüsü'nün dünyanın 
değişik ülkelerinde kayıpların sayılarına dair yaptığı ça
lışma örnek verilebilir. insan Hakları Derneği'nin Türk 
sömürgeci devletinin yürüttüğü haksız savaş karşısında 
TC'nin vahşet uygulamalarını sergileyen tutumları da 

buna benzer bir örnektir. 
Örneklerde de açıkça sırıttığı üzere bü

Vakıfların birbirleriyle işbirliği içinde 
hareket ettikleri ve ülkelerin içişlerini 
ilgilendiren konular üzerine bera-

Sivilleşma 

yük kapitalist tekellerin sivil örgütlerin
den ırkçı devletlerin temsilini yapan 

hükümetler dışı sivil örgütlere vara
na dek her renkten burjuva ber ortak etkinlikler düzenledikle

ri çok sıklıkla başvurulan bir 
yöntemdir. Bu yılın başında Al
man ve Türk gazetecilerin "de
mokratikleşme" üzerine Fried
rich Ebert Vakfı (partilerin, ba-

atağında en revaçta olanı 
vakıflar üzerinden NGO sahibi 

olmaktır. Devletlerden bireylere, 
kollektif olanından bireyin 

tekelindekine dek bu alanda 

NGO'nun önceliği mevcut statü
konun korunması, yani emper
yalist barbarlık sisteminin mu
hafaza edilmesidir. Yalnızca 

bu sisteme değişik düzeylerde 
muhalif olan kesimlerin çaba-zı NGO'ların arkasında olduğu

nun en açık ıspatı Almanya'da-

tam bir sivil örgüt enflasyonu yaşan
maktadır. Bir dizi çevre larıyla kurulan NGO'ların hükü

metlerin dışında bir özelliği taşı
dıkları söylenebilir. 

ki bu Vakfın SPD tarafından vakıf adı altında 
desteklenmesidir ... ) ve Aydın 

Doğan Vakfı tarafından ortaklaşa 
düzenledikleri sempozyum NGO'la
rın çalışma alanının ne kadar sınırsız 

her çeşit amaç için 
örgütlanabilmektedir. Etkilerinin boyutu bir yana, geri

ci ve faşist iktidariara karşı en azın
dan ezilenlerin demokratik bazı hakla

rını isteme ve yanlarında bulunma, bu olduğunu gösteren bariz bir örnektir. Dini 
temellerde oluşturulmuş NGO'larda yüzyıllar-
ca sürdürülen misyonerlik faaliyetlerinin örnek alındığı 
ve fakat güne uyarlanmış tarzda özellikler göstererek 
etkisini yaygınlaştırma çabası içinde olduğu görülmek
tedir. Dini inanç temelinde hareket eden kimi gruplar 
buna örnek gösterilebilir. Yahudi Ulusal Kongresi, isla
mi ilimler Araştırma Vakfı gibi ... ilginç olması bakımın
dan Fetullahçılar olarak bilinen gerici örgütlenmenin 
Moskova'da Tolerans Vakfı, Güney Kürdistan'da ise 
eğitim (kurduğu Kolejlerde Amerikalı öğretmen(!)lerin 
ders verdiği iddiaları ileri sürülüyor) adı altında örgüt
lenmeye gitmesi gösterilebilir. Fettullah'ın aşırı islam 
düşkünlüğü, O'nu Türki cumhuriyetiere kendi islamiye
tini pazarlamak için Moskofla(!) işbirliğine götürmekte 
ve bu amaç temelinde inşa edilen NGO'lar kurabilmek
tediri Bu dini cemaat aynı zamanda Türk-Rus ittifakının 
da muntazam işlemesinden yana. Böyle olunca, buna 
sivil ya da resmi takısını eklemenin hiç anlamı kalmıyor. 
Önemli olanı hangi görevlerle mükellef olduklarının or
taya çıkmasıdır. Yaptıkları işler dikkate alındığında nasıl 

anlamda yardımcı bir rol oynama babında bir 
özellik gösteren NGO'lar da vardır. Böylelerinin elbette 
farklı ele alınması gerekiyor. Bu farkı gözetirken, buna 
rağmen muhalif NGO'ların da sivil liberalizme eşlik et
tiklerinin ve proletaryanın mücadelesini stratejik açıdan 
baltaladıklarının unutulmaması gerekiyor. 

Doğrudan kendi devletleri eliyle kurulanlardan farklı 
bir karakterde oldukları iddiasında bulunan her NGO 
açısından esas olan şey, bunların "devletine" karşı na
sıl bir tavır aldığıdır. Sözgelimi Amerikan emperyalizmi
nin Latin Amerika'yı müstemlekesi gibi görmesine ve 
bir dizi ülkede darbeler tezgahlamasına, bir dizisini ta
lan etmesine tavır almayan Amerika'daki bir NGO'nun, 
Meksika'da Zapatistlere sempati duyması ne onun sivil
liğini ne de barışseverliğini gösterir. Ya da yönetimin
de sermayenin temsilcilerinin bulunduğu ve kendine 
fabrika kurmak için ormanları/ağaçları yok ettiği bir ka
pitalistin gerçekte doğayı koruması sözkonusu olabilir 
mi? 
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NGO'LART 

"Yeni Dünya Düzeni" şartlarinda 
pariatiian NGO'lar ve 
emperyalist haydutluk ... 

"insanileşen" NATO'nun sivil toplumculuğa soyundu
ğu ve başına "sosyalist" birinin getirildiği anımsandığın
da emperyalistlerin bu NGO işine ne kadar ciddi ve 
uzun vadeli yaklaştıkları görülecektir. 

NATO, bilindiği gibi artık ekonomik krizlerde, büyük 
çaplı doğal felaketlerde, savaş bölgelerinde vb. kendi
ni askeri bir güç olmaktan çok, "yardımsever" bir kuru
luş olarak lanse etme çabası içindedir. Kurt, kuzu pos
tuna bürünmüş! NGO'lar emperyalist barbarlığı gizle
me misyonunu aynadıkları oranda, hizmette kusur et
medikleri sürece var, aksi durumda tasfiyesinin önünde 
herhangi bir engel bulunmamaktadır. 

Tam da bu noktada en temel argümanlardan biri ola
rak ezilen ulusların ve halkların, devrimci mücadeleleri 
içten fethedilerek, güçten düşürülerek ve sistem içine 
çekilerek kendi denetimlerinde masaya otur(t)ma çizgi
sinin belirgin şekilde hayat bulması güncelleştirildi. Em
peryalistlerin sivil oluşumlara, özü itibarıyla emperyalist 
çıkarlar doğrultusunda çalışan, emperyalist devletlerin 
silahlı saldırı, işgal ve katliamlarını başarmak için de 
devreye sokulan bir unsur olarak kendisine başvurul
duğu gayet açıktır. Bu örgütlerin "barış", "özgürlük", 
"insan haklar!_" gibi kavramiara başvurması sadece işin 
maskesidir. Oneesini bir yana bırakalım, son bir yılda 
bunun sayısız örneğine/icraatlarına tanık olundu. "insa
ni yardım örgütleri" arasında kendine "ilerici" kimliği ya
pıştıranların içinde karşıdevrimci "Üç Dünya Teorisi
"nin savunucuları epeyce etkindir. 

Bunlar, devrime, proletaryanın mücadelesine düş
manlık yapmaktadırlar. Bunlar, "devrimci" kisve altında 
kitlelere sistem içinde kalmanın öğüdünü vermede ya
rış içindedirler. Sistematik bir şekilde insanlık, özgürlük 
vb. kavramları kullanarak ezilen emekçi halkların siste
me entegre edilmesi yolunda yaratıcılıklarını kanıtla

maktadırlar. 

Devrimci ve ilerici saflarda emperyalizm olgusuna 
ya~laşımda .muthiş bir karmaşa ve oportünizmin yaşan
dıgı; herkesın emperyalizme karşı olduğunu iddia ettiği 
ve f~ka~ pekçoğunun emperyalizme karşı aşırı bir prag
ma.tızmı yaşadığı bir dönemde, Lenin yoldaşın emper
yalızm öğretisinin döne döne vurgulanması önemlidir. 
Emperyalizme karşı mücadelenin tutarlı ve istikrarlı bir 
mücadele olarak yürütülmesi ancak ve yalnız proleter 
sınıf bakış açısına sahip olmakla mümkündür. 

Sivil örgütler aras1nda rekabet ... 

Sivillik durağında konaklayanların arasında hızlı bir 
yarı~ın. olduğunu gözlemliyoruz. işe ilk başlayanların 
bellı bır tecrübe edindikleri kesin ve böyleleri açık ki ki
mi.üst~~l~kle~i ellerinde bulunduruyorlar. Geride gelen
lerın sıvıllıklerı de bunların gözünde pek kıymetli olmu-

yar. Ancak önemli olanı, hemen hepsinin aynı zamanda 
içine girdikleri rekabet havasının da etkisiyle birbirleri
ne yönelttikleri suçlamalardır. işin özünde proletarya
nın önderliğindeki mücadeleye karşı durmak olmasına 
r~ğn:ıen, aralarındaki farklılıkların kayda değer şekilde 
cıddıye alınması gereken özgün gelişmeleri de bağrın
da taşıdığı görülmektedir. 
Şu soyut saptama yapılabilir: Bizzat kendisi düzenin 

~ekçiliğini yapan bir NGO olmasına ve yine emperya
lızme karşı olmayıp onunla birlikte varolmayı benimse
yenlerin birdenbire ve mütemadiyen karşı taraf yarat
ması ve karşı tarafı düzen içicilikle ve emperyalizm yan
lısı olmakla suçla'!lası gibi durumlara artık çok sık rast
lanabilmektedir. üzeilikle her tür melaneti "sivillik" adı 
altında korumaya alarak övgüler yağdıran bir kısım sivil 
toplumcular, iş Kürt ulusunun kimi kültürel ve demokra
tik haklarının seslendirilmesi çalışmasına soyunan sivil 
örgütlere gelince hiç de "devletlerinden" aşağı kalma
yacak şekilde resmileşebilmektedirler. Ömer Laçiner 
ya da Atatürkçü Düşünce Dernekleri gibiler bunların 
prototipleridir. 

Sömürücü sermaye iktidarının ayakta durmasına,en 
fazla onu yeniden yapılandırmayı önlerine temel hedef 
olarak koyan politik yapılanmalardan Kürt ulusunun de
mokratik hak ve taleplerini savunmaları beklenemez. 
Bunlardan bazıları da sözde NGO karşıtı görünüm al
tında, aslında Kürt ulusal mücadelesine düşmanlık yap
maktadır. Kemalizmin baş NGO bürosu durumundaki 
k~rşı devrimci işçi Partisi bu tipin bir örneğidir. 

llericilerin, devrimcilerin bir ölçüde de olsa etkide bu
lunduğu, yön verdiği demokratik kitle örgütleri; bunun 
yanısıra sistemden doğrudan darbe yiyen ve kendi so
mut pratikleri içinde düzenin çirkef yüzünü görerek bu
n~ karşı duran kitlel~rin kendiliğinden oluşturduğu ör
gutlenmeler vardır. Orneğin kayıplar bağlamında yürü
tülen mücadele ve bu bağlamda uluslararası alanda 
atılan adımlar böyle bir oluşumun ürünüdür. Ne varki 
uluslararası alanda atılan adımlar gösteriyor ki, bu tür 
mücadeleler de devrim ve sosyalizm perspektifinden 
bağımsız ele alınmakta, hesap sistemin kendisinden 
sorulacağına, en iyi halde bir diktatörü, ya da dönemin 
yönetimini sorumlu tutmakla sınırlı kalınmaktadır. Bu tür 
yapılanmalara doğru bilinç taşımak, onların mücadele
sini devrim mücadelesinin bir parçası haline dönüştür
~ek için çalışmak komünistlerin, devrimcilerin görevi
dır. Bu tür kitle örgütleriyle sahte sivilleri karıştırmamak 
gerekir. 

NGO'cu banşç1lann temel şian: 
devrimi ve sosyalizmi 
unutturmakt1r! 

Kapitalizmin temellerine dokunmayan, aksine oradan 
beslenen barışseverlerin kendilerini en aktif barış yanlı
sı göstermeye özel bir itina gösterdiği ve fakat aslında 
emperyalist tandanslı NGO'Iarın; bu noktada yığınak 
yaparak her alana müdahale etme tutumu içine girme-
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lerinin çok özel bir anlamının olduğu muhakkak. Ger
çek barış savunucularının proletarya ve ezilen emekçi 
halklar olduğunu en iyi bilenlerden olan emperyalistle
rin, barışı kendi tekellerine almaları yeni bir olay değil. 
işte tam da bu yeni olmayan şey günümüzde daha çok 
öne çıkarılan "sivil" organları eliyle temsil edilmektedir. 
Bu "sivil" oluşumlar resmi siyasetin taşınması bağlamın
da hemen her dönem en gözde malzeme olarak barış 
unsuru üzerinde durdu, duruyorlar. Böylelerince insan 
haklarından, çevrenin tahribine, zehirli atıklardan halk
ların haklı-meşru savaşımına kadar her alanda "insani
lik" ve "barış" faktörü ekseninde bir misyon taşıma gö
rüntüsü hep revaçta oldu. 

insanlığın geleceği için mutlaka gerçekleşmesi zo
runlu olan en başat argümanları (örneğin, özgürlük ve 
barış istemi gibi .. ) emperyalist devletlerin aşırı bir du
yarlılıkla kullanmaya çalışmaları çok çeşitli nedenlere 
dayanır. Bunların içinde en önemlisi bu silahın birgün 
kendi ellerinden alınacağı korkusudur. işte böyle bir 
şeyin sözkonusu edilmesinden bile ürken em
peryalistler önlemlerini almaktadırlar. Ve 
tabi ki, önlem alırlarken NGO'larını orta-

savaşımı kaçınılmaz özelliğini koruyacaktır. Güncel ba
kımdan barış isteyenlerin ezici çoğunluğunun proletar
ya önderliğinde kapitalizme karşı doğrudan savaş yü
rütme anlayışından ve pratiğinden yoksun olduklarının 
bir olgu olarak tespit edilmesi, aynı zamanda barış yan
lılarının gerçekte ne denli küçük bir kesimi oluşturduğu 
anlamına gelir. 

Komünistler için hem dünya ölçeğinde ve hem de ül
kemiz özgülünde barış istemleri karşısındaki temel ba
kış açısı ve mücadelesi, emperyalist sisteme karşı mü
cadele ekseninde yürümektedir. 

Güncel barış istemleri ise ancak bu ana eksene uyum 
sağladığı, ona hizmet ettiği oranda ve ölçüde bir anlam 
ifade edebilir. Yoksa kimilerinin komünizm adına barış 
spekülatörlüğü yapmaları ya da barış taleplerinin istis
marı değil! 

Burada, özellikle Marksizm-Leninizm adına konuştu
ğunu iddia eden pekçok çevrenin, barış karşısında an
tikapitalist duruşu en çok teğet geçer tarzda ele alma

larının ve barış sorununda güncel boyut itibarıy
la da antikapitalist savaşımı unutuvermele

Tutarlı 
antiemperyalist bir çizgi 

sahibi olmayan ve bir bütün 
olarak kapitalist dünyaya savaş 

açmayanların barış vb. 
mücadeleleri de NGO türünden 

inisiyatifierin yörüngesinde kalmak 
zorundadır, bu tür mücadeleciler 

sonuçta barış adına ezilen ulus ve 
milliyetleri, işçi ve emekçileri 

barış kasapiarına emanet 
etmektedirler. 

ya salmakta ve onların eliyle barış 

hususunda tam bir denetim sağla

ri gerçeğine de parmak basmak gere
kiyor. iktidar perspektifinden yoksun 

olunca haliyle güncel olanın etki
sinde kalmak ve o çerçevede po-mak istemektedirler. Sözkonusu 

denetim, kitleler bir yana aynı 

zamanda ilericilerin, devrimci
lerin bilinçlerini bulandırmayı 

da önüne vazgeçilmez bir gö
rev olarak koyuyor. Neticede 
sivil elbise altında barış üzeri
ne ahkam kesen bu örgütler 
kendi hükümetlerinin resmi bek
lentileri doğrultusunda görüşler 
yaymaktadırlar. Çok çeşitli nokta
larda bu işi yapan sivil örgütler, 
devletlerinin yakıp yıktığı savaş hara
beleri içinde yarı resmi şekilde devletleri-

litika yaptığını sanarak bir an
lamda yerinde saymak kelime
nin gerçek anlamında barışa 
da hizmet etmez, etmiyor. 
Böylesi komünistlerin(!) ML 
kavramlar ardına sığınarak yet
mezliklerini gizlernelerinin yeri

ne, o kavramların ifade ettiği 
içeriğin kavranması yönünde ye

ni baştan kendilerini donatmaları 
ve bu arada tutarlı barış savunucu

luğunun kapitalizme karşı mücadele
de ne anlama geldiği üzerine yoğunlaş

maları kendileri için daha yararlı olacaktır. nin temsilciliğini yaparak yaman barış girişim-
cileri olarak boy gösteriyorlar. Kafkaslar, Ortadoğu, 
Balkanlar, Uzakdoğu, Afrika ve Latin Amerika'nın bir di
zi ülkesinde güya barış elçileri rolünde boy gösteriyor
lar. 

Tutarlı antiemperyalist bir çizgi sahibi olmayan ve bir 
bütün olarak kapitalist dünyaya savaş açmayanların 
barış vb. mücadeleleri de NGO türünden inisiyatifierin 
yörüngesinde kalmak zorundadır, bu tür mücadeleciler 
sonuçta barış adına ezilen ulus ve milliyetleri, işçi ve 
emekçileri barış kasapiarına emanet etmektedirler. 
Çevremize baktığımızda en yakın bölgelerden dünya
nın değişik ülkelerine kadar bunun onlarca örneğini 
görmemiz mümkün. 
Yaygın emperyalist patentli NGO ağına ve bunların 

barış kavramını kuşatma ve tekelleri altına alma gerçe
ğine rağmen, dün olduğu gibi günümüzde de barış, 
doğrudan uğruna savaşı gerektiriyor. Mevcut koşullar 
böyle sürdüğü oranda gerçek barışa ulaşabilmek için 
başta proletarya olmak üzere, ezilen emekçi halkların 

Unutulmasın ki, sivil toplumcular öteden beri temel 
tezlerini sosyalizmin nasıl başarılı olmaması üzerine bi
na ettiler. Ezilenler adına savaşanların burjuvazinin ye
değine takılma lüksü olmamalıdır. 

Özetlemek gerekirse; Zapatistlerin cangılına uğra
mak ya da Ninova'ya seyirtmek, olmadıysa Peru yok
sullarına uzanmak veya safari dönüşünde Afrikalı aç 
çocuklara biberon tutmak; silahlı mücadelenin ve haklı 
direnişierin döneminin kapandığını öğütlernekten Batı 
demokrasisi ile entegrasyonu pazarlamak, ezilen halk
ların ve ulusların mücadelelerini diplomasi masalarında 
bitirmenin mimarlığını yapmaktan bir dizi komployu ör
gütleyenine kadar görev üstlenen NGO'ların kol gezdi
ği bir durumda böylesi sivil örgütleri ve sivil öğütleri 
dinlemek bile ezilen halkların ve ulusların kurtuluş mü
cadelelerine, devrim ve sosyalizm kavgasına verilebile
cek en büyük zarar demektir. 

Kasım 1998 K 
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• 

SSCB -Iran 
petrol anlaşmasi 

ve Mehabad 
Kürt Cumhuriyeti ... 

B 
u makalemizde, Mehabad Kürt Cumhuriyeti'nin 
yıkılışı bağlamında birçok Kürt örgütünün, qze
rinde en çok yaygara kopardıkları, SSCB-Iran 

petrol anlaşması konusundaki tarihsel gerçekleri ortaya 
koymaya çalışacağız. 

SSCB'ye getirilen eleştiriler, kimi zaman SSCB-iran 
petrol anlaşmasının doğrudan adı verilerek, kimi zaman 
da adı verilmeden yöneltilmektedir. Eleştirilerin çoğu
nun birleştiği nokta, SSCB'nin kendi çıkarları uğruna, 
enternasyonal desteğe sırtını çevirip, Mehabad Kürt 
Cumhuriyeti'ni kurban ettiği tezidir. Bu teze göre, Me
habad Kürt Cumhuriyeti'nin yıkılışının esas nedeni, 
SSCB'nin yardım etmemesidir. 

Böylece, Mehabad Kürt Cumhuriyeti'nin yıkılışının 

esas sorumlusunun ve suçlusunun da SSCB olduğu 
savunulmaktadır. 

Bu konuda SSCB'ye getirilen eleştirilerin birkaçı şöy
ledir: 
"Savaş sonunda Sovyetler kendi etki alanlannt geniş

letmek ve kalictlaşttrmak için bazt hareketler geliştirmiş
tir. Bu çerçevede Güney Azerbaycan't, Sovyet Azer
baycan't ile birleştirmek için yeni bir Cumhuriyet kur
durmuştu." (SerxwebOn, Ara/tk 1993, sayfa 16) 

Sovyetler, "Mahabad örneği serhi/danma yardtm et
mek istedi, ardmdan çtkarlan gereği vazgeçti. Böylece 
o da düştü." (A. Öcalan, Berxwedan, 15 Ocak 1995, 
sayfa 15} 

"Mahabad Kürt Cumhuriyeti hakkmda yaztlanlar ve 
konuşulanlar şunu gösteriyor ki; SSCB, Kürt halktnt 
iran'daki çtkarlan için, iran'a karşt tehdit unsuru olarak 
ku//andt." (Gabar Çiyan, Özgür Politika, 11 Ocak 1996) 

"Sovyetler ve müttefikleri 'Büyük Karan' vermişlerdi. 
Mazlum halkiann kader/erini, kendi devlet çtkarlanna 
kurban seçmiş/erdi. Yani yukanda açtklanan bütün za
afiyetlere rağmen Mahabad Kürt Cumhuriyeti'nin yaşa
ma şanst vardt. Ancak Gürcistan'm, Ukrayna'nm, Yuna-

nistan'm başma giydirilen Büyük Han Şovenizmi belast, 
başka bir deyişle reel Sosyalizmin enternasyonalizm kt
ltfl! nasyonalizmi, daha uzun yaşamak için Mahabad'm 
ömrünü müttefiklerine ve iran 'a bağ/amtşttr." (Zeynel 
Abidin, Özgür Politika, 24 Ocak 1998) 
Aktardığımız alıntıların ortak noktası, Mehabad Kürt 

Cumhuriyeti'nin yıkılışının esas suçlusunun SSCB oldu
ğudur. Buna göre, SSCB'nin Mehabad Kürt Cumhuri
yeti bağiamındaki siyaseti "yayılmacı", "Büyük Han Şo
venisti", "Kürtleri iran'daki çıkarları, petrol için kullanan" 
ve "çıkarları uğruna Kürtleri kurban eden" bir siyaset ol
muştur. Tüm bu eleştiriler, tarihsel gerçekleri çarpıtan 
ve bu temelde de Sosyalizme saldıran eleştirilerdir ve 
biz, tüm bu eleştirilerin birer iftira olduğunu tespit edip, 
reddediyoruz. 

işin ilginç, ilginç olduğu kadar da yanlış olan bir tara
fı şudur: bir yandan SSCB'ye "yayılmacı" bir güç oldu
ğu eleştirisi ve suçlaması getirilirken, diğer yandan da 
Mehabad Kürt Cumhuriyeti'nin varlığını koruyabilmesi 
için Sovyetler Birliği'ne işgalci güç olması önerilmekte
dir. 

SSCB'ye eleştiri yöneltilirken sözkonusu edilen Sov
yetler Birliği'nin "çıkar''ı, Proleter Dünya Devrimi bağla
mındaki bir çıkar ve bununla bağıntı içinde sosyalist bir 
devletin varlığının korunması vb. değil, Rusya'nın çıka
rı için yapıldığı varsayılan SSCB-iran petrol anlaşması
dır. Bu temelde de sözkonusu anlaşmanın ne olduğu 
ve gelişmelerin nasıl olduğu ortaya konmadan, olgular
dan koparılarak getirilen eleştiriler; sözkonusu tarihsel 
gerçekleri bilmeyenlere de dayanak olma durumunda
dır. 

SSCB'yi "Büyük Han Şovenizmi", "nasyonalizm" ile 
suçlayanların -örneğin Zeynel Abidin-, Mehabad Kürt 
Cumhuriyeti bağiamındaki "tarihsel tanığı" ABD emper
yalizminin temsilcisi William Aegleton Jr.'dir. "Tarihsel 
tanık" Aegleton ise, SSCB'ye eleştiri yöneltenlerin fikir 
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babasının da kim olduğu ortadadır. Aegleton Archie 
Roosevelt Jr.'nin, Zeynel Abidin ve aynı kulvardaki di
ğerleri de Aegleton'un mirasçısıdırlar. Böylece, tarih 
çarpıtıcılığı ve SSCB şahsında Sosyalizme saldırılar, bir 
zincirin halkaları gibi birbirini izlemekte, zincire eklenen 
her yeni halkayla da saldırılar daha da ilerlemektedir. 

• • • 
SSCB-iran petrol anlaşması bağlamında en büyük ta

rih çarpıtıcılığı, Sovyetler Birliği'nin çıkarları olarak gös
terilen petrole karşılık, Kızıl Ordu'nun iran'dan çekildiği 
ve buna bağlı olarak da Mehabad'ı kaderiyle başbaşa 
bıraktığı tezidir. 

Kızıl Ordu'nun iran'dan çekilmesiyle, petrol anlaşma
sı sorunu, iki ayrı sorundur. Bu sorunları bir ve aynı so
run olarak ele alıp ortaya koymak, sapla samanı birbiri
ne karıştırmaktır. 

SSCB-iran petrol anlaşması sorununun doğru bir te
melde kavranabilmesi için, öncelikle bazı tarihsel olgu
ların tespit edilmesi ve gözönünde tutulması gerekiyor. 

ÖZETLE BAZI TARiHSEL OLGULAR ... 

Hitler Almanyası, iran'da, bizzat Rıza Şah'ın yardı
mıyla iran'ı Sovyetler Birliği'ne karşı harekat alanı olarak 
kullanmaya çalışır ve Sovyetler Birliği'ni tehdit eder. 
iran'la olan sınırından gelen bu tehditi ortadan kaldır
mak için Sovyetler Birliği, 1921 'deki Sovyet Rusya-iran 
anlaşmasının 6. maddesinin kendisine verdiği hakka 
dayanarak -üç kez iran'a uyarıda bulunduktan sonra-, 
iran tarafından sözkonusu tehlike ortadan kaldırılmadı
ğı, kaldırılamadığı için de, Kızıl Ordu birliklerini iran'a 
sürer. Kızıl Ordu'nun iran'a girişinin nedeni Sovyetler 
Birliği'ne yönelen bu dış tehdittir. Amaç da bu tehditin 
ortadan kaldırılmasıdır. 

Kızıl Ordu'yla birlikte ingiliz askeri birlikleri de iran'a 
girer. 29 Ocak 1942'de SSCB, ingiltere ve i ran arasın
da, Sovyet ve ingiliz askeri birliklerinin iran'da kalma 
süresini ve onların çekilme tarihini yaklaşık olarak sap
tayan bir anlaşma imzalanır. 
Anlaşmaya göre, savaşın ve barış görüşmelerinin 

bitişinden sonra, altı ay içinde askeri birliklerin geri 
çekilmesi gerekiyordu. Yani, müttefik güçlerin askeri 
birlikleriyle birlikte, Kızıl Ordu'nun da savaş sonrasında 
iran'dan geri çekilmesi, bizzat anlaşmayı imzalayan ta
raflarca kararlaştırılır. 

Bundan da önemlisi, Kızıl Ordu'nun iran'da sürekli 
kalma diye bir amacı, isteği ya da siyaseti zaten yoktur. 
Sovyetler Birliği için Kızıl Ordu'nun iran'da kalma süre
si, tehditin ortadan kaldırılması süresiyle sınırlıdır. 

Anti-Hitler koalisyonunda yer alan ABD de askeri bir
liklerini iran'a yerleştirir. ABD, SSCB-ingiltere-iran ara
sında yapılan anlaşmaya imza koymamıştır ve gerek 
savaş sürecinde, gerekse ertesinde müttefik güçler 
arasında iran siyaseti bağlamında yürüyen tartışmalar
da bunu kullanır. Kendilerinin anlaşmayı imzalamadığı 

ve bunun için de anlaşmanın kendilerini bağlamadığını 
savunurlar. 

ABD ve ingiltere savaş sürecinde de -her ne kadar 
Anti-Hitler koalisyonunda yer alsalar da-, Sovyetler Bir
liği'ne karşı ortak hareket ederler, iran'da kendi hakimi
yetlerini kurmaya çalışırlar. Bu konuda oldukça başarılı 
da olurlar. 

Sovyetler Birliği'ne karşı ortak hareket etmelerine rağ
men, ABD ve ingiliz emperyalistleri kendi aralarında da 
çıkar dalaşı yürütürler. Bu dalaşta karlı çıkan ABD em
peryalizmi olmuştur. 

ikinci Dünya Savaşı'nın bitişiyle birlikte, savaş döne
minde öne çıkan müttefiklik, yerini emperyalistlerin, 
başta da ABD ve ingiliz emperyalistlerinin SSCB'ye 
karşı mücadelesine bırakır. "Sıcak" savaşın bitişi, "so
ğuk" savaşın başlangıcı olur. 

iran'da ikinci Dünya Savaşı öncesinde hakimiyet da
laşı esas olarak ABD, ingiliz ve Alman emperyalistleri 
arasında yürümektedir. Savaşın öncesinde Alman em
peryalizminin etkisi büyür ve iran'ın tüm dış ticaretinin 
% 40-45 payına sahip olur. 

Müttefik güçlerin iran'a girmesiyle birlikte iran'ın Hit
ler Almanyası'yla açıkta yürüyen ilişkileri son bulur. 
Böyleceiran hakim sınıfları, ABD ve ingiliz emperyalist
leriyle ortak hareket etmeyi esas siyasetleri haline geti
rir. ABD ve ingiliz emperyalistleriyse iran'ı kendi man
daları durumuna getirmeye çalışırlar. 

iran'ın iç ve dış siyaseti, gerek savaş döneminde ge
rekse de savaş sonrası dönemde ABD ve ingiliz em
peryalistleri tarafından yönlendirilir. Aynı dönemde 
iran'ın tüm ekonomisi de bu emperyalistlerin "uzmanla
rı" tarafından yönlendirilmektedir. Kendi emperyalist çı
karlarına göre hazırlanan ekonomik paketler iran'ın 
ekonomisini savaş öncesine göre daha da kötüleştirir. 

iran hükümeti, ABD emperyalistleriyle petrol anlaş
ması için görüşmeler ve pazarlıklar yaparken, Sovyetler 
Birliği, Kuzey iran'da petrol çıkarabilmek için iran hükü
metine öneride bulunarak, anlaşma yapmayı talep 
eder. ABD ve ingiliz emperyalistleri, Sovyetlerin iran'da 
petrol çıkarma işini engellemek için değişik oyunlara 
başvururlar. iranmeclisi 1944 sonuna doğru, savaş bi
tene kadar hiçbir devletle petrol anlaşması yapmaya
cağı yönünde bir karar alır. 

ikinci Dünya Savaşı'nın bitiş tarihi, Hitler Almanya
sı'nın yenilgiye uğratıldığı 8 Mayıs 1945 olarak kabul 
edilse de, savaş, Japonya'nın teslim olmasına kadar 
sürer. (Japonya'nın teslim olma tarihini, Sterka Bolşe
wik sayı 3'de yanlışlıkla 14 Ağustos 1945 olarak yazmı
şız. 14 Ağustos'ta Japonya, Potsdam Konferansı'nın 
kararını kabul ettiğini bildirir, ama Japonya'nın koşulsuz 
teslimiyetini imzaladığı tarih, 2 Eylül 1945'dir. Yaniışı 
düzeltir, okuyucularımızdan özür dileriz.) 

iran Azerbaycanı ile iranmerkezi hükümeti arasında
ki anlaşmazlıklar ve çatışmalar, Aralık 1945'de iran 
Azerbaycanı Ulusal Hükümeti'nin kurulmasıyla doruk 
noktasına varır. 

Savaş döneminde -ulaşabildiğimiz kaynaklara göre
Sovyetlerin Mehabadlı Kürtlerle ilişkileri, 1941 yılı so-
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nunda bir delegasyonun Bakü'ye davet edilmesi dışın
da, esas olarak "Kürdistan-Sovyet Kültür Derneği"nin 
kurulmasıyla sınırlıdır. 

1945 yılının ikinci yarısında, Komela yerine KOP kuru
lur. KOP'nin amacı, programında da dile getirildiği gibi, 
iran devletinin bütünlüğü çerçevesinde özerkliktir. 22 
Ocak 1946'da Mehabad Kürt Cumhuriyeti, bu anlayışla 
ilan edilir. 

iran Azerbaycanı Ulusal Hükümeti ve Mehabad Kürt 
Cumhuriyeti, en başından itibaren, bizzat Azeri ve Kürt 
hükümetleri tarafından iran'ın iç sorunu olarak ele alınır. 

Mehabad Kürt Cumhuriyeti kurulduğunda, SSCB
ABD-ingiltere arasında, müttefik güçleri rı askeri birlikle
rinin geri çekilmesi sorunundaki tartışmalar çoktan baş
lamıştır ve gelinen durumda, sorun Birleşmiş Millet
ler'de ele alınma durumundadır. Sovyetlere karşı müca
delede emperyalistler, suni bir "iran sorunu" yaratmış
lardı bile. 

2 Mart 1946'da TASS ajansı, Sovyet hükümetinin 2 
Mart 1946 tarihinden itibaren Sovyet askeri birliklerinin 
iran'dan geri çekilmeye başlaması kararının haberini 
verir. 

Bu arada iran Başbakanı Kavam, 19 Şubat 1946'da 
Moskova'ya gidip görüşmeler yapmaktadır. 4 Mart 
1946'da Stalin'le de görüşen Kavam 7 Mart'ta iran'a 
geri döner. 

Biraz gecikmeli olarak başlayan askeri birliklerin geri 
çekilmesinin, 24 Mart'tan itibaren 5-6 hafta içinde ta
mamen gerçekleşeceği, 25 Mart'ta Sovyetler tarafın
dan resmen açıklanır. Böylece Sovyet askeri birlikleri
nin iran'dan geri çekilmeye başlaması tarihi, genel ola
rak 24 Mart 1946 olarak kabul edilir. 

20 Mart 1946'da, iran'la anlaşma yapmak için her 
yetkiye sahip olan SSCB Tahran elçisi Sadçikov Tah
ran'a gider. Kavam'la Sadçikov arasında yürüyen gö
rüşmeler sonucunda 4 Nisan 1946'da SSCB-iran ara
sında üç maddelik anlaşma imzalanır. 

Bu anlaşmayla birlikte, daha önceki görüşmelerde 
Sovyetlerin yaptığı öneriler temelinde, bizzat iran Baş
bakanı Kavam tarafından son biçimi verilen petrol an
laşması da taraflarca onaylanır. Bu anlaşmanın yürürlü
ğe girmesi için de 24 Mart 1946 tarihinden itibaren 7 ay 
içinde anlaşmanın iran parlamentosuna onaylanması 
için sunulması ve parlamento tarafından onaylanması 
gerekmektedir. 

9 Mayıs 1946'da tüm Sovyet askeri birliklerinin 
iran'dan geri çekilmesi işi tamamlanır. 13 Haziran 
1946'da iran-Azerbaycan arasında anlaşma imzalanır. 
Bu anlaşmaya göre -verilen bilgiler böyledir-, iran 
Azerbaycanı'nda kazanılmış demokratik haklar, iran 
merkezi hükümeti tarafından kabul edilir ve bu demok
ratik hakların iran'ın diğer bölgeleri için de uygulanma
sı belirlenir. 

Kızıl Ordu birliklerinin iran'dan çekilmesi ve iran
Azerbaycan anlaşması sonrasında, ABD ve ingiliz em
peryalistlerinin doğrudan desteği ve yönlendirmesiyle 
iran hakim sınıfları tüm demokratik hakları geri almak 
için saldırıya geçer. iran ordusu 12 Aralık'ta Tebriz'e, 

17 Aralık'ta da Mehabad'a girer, böylece i ran Azerbay
can ı Ulusal Hükümeti ve Mehabad Kürt Cumhuriyeti yı
kılır. 

Özetleyerek aktardığımız bu tarihsel olgulardan çıka
rılması gereken sonuçlardan biri, Kızıl Ordu birliklerinin 
iran'dan geri çekilmesi sorunuyla, petrol anlaşması so
rununun iki ayrı sorun olduğudur. 
Çıkarılacak sonuçlardan bir diğeriyse, Sovyet askeri 

birliklerinin iran'a girişi ve geri çekilmesiyle petrol an
laşmasının Mehabad Kürt Cumhuriyeti'yle doğrudan bir 
ilişkisinin olmadığıdır. Ne Kızıl Ordu birliklerinin 
iran'dan geri çekilmesi, ne de petrol anlaşması Meha
bad Kürt Cumhuriyeti'ne endekslidir. Her iki sorun da 
henüz Mehabad Kürt Cumhuriyeti kurulmadan önce 
gündemde olmuş ve savaşın bitmesiyle de çözüme ka
vuşturulması için gündeme gelmiştir. 

Objektiv olarak Kızıl Ordu birliklerinin iran'dan geri 
çekilmesi, iran hakim sınıflarının, ABD ve ingiliz emper
yalistlerinin de desteği ve yönlendirmesiyle, demokratik 
harekete saldırıda istediği gibi hareket etmesinin orta
mını kolaylaştırmıştır. Fakat bu yüzden Sovyetler Birli
ği'ni eleştirrnek kökten yanlıştır. iran Azerbaycanı Ulu
sal Hükümeti ve Mehabad Kürt Cumhuriyeti'nin yıkılışı
nın sorumluları ve suçluları, iran hakim sınıfları ve onla
rı doğrudan destekleyip yönlendiren ABD ve ingiliz em
peryalistleridir. SSCB'nin Mehabad Kürt Cumhuriyeti'ni 
korumak ve desteklemek için Kızıl Ordu birliklerini 
iran'dan geri çekmemesi gerektiğini savunmak, Kürdis
tan'da devrimi Sovyetler Birliği'nden beklemekle eş an
lamlıdır. Somut durumda, Sovyetler Birliği'nden ABD ve 
ingiltere'ye karşı savaşı gündeme getirmeyi; iran'ı da 
düşman olarak ilan edip ona saidırmasını isternek anla
mına gelir. 

ANLAŞMA ÖNCESi DURUM VE 
SOVYET-iRAN PETROL ANLAŞMASI 

a) ikinci Dünya Savaşı öncesi. 

SSCB-iran ortak petrol şirketi anlaşmasının geçmişi, 
1921 'de yapılan Sovyet Rusya-iran anlaşmasına kadar 
uzanmaktadır. 

1917 Büyük Sosyalist Ekim Devrimi'yle kurulan Sov
yet iktidarı, Çarlık Rusyası döneminde iran'la yapılan ve 
iran'ın bağımsızlığını zedeleyen tüm gizli ve açık anlaş
maları geçersiz ilan etti. Kuzey iran'da bulunan Rus as
keri birliklerini geri çekti ve iran'ın, Çarlık Rusyası döne
minden kalan tüm borçlarını sildi. 

1918 yılının sonuna doğru ingiliz emperyalistleri, Sov
yet Rusya'ya, somutta da Kafkasya'ya saldırmak ve Ba
kü petrolünü ele geçirmek için iran'ı işgali altına aldı. 9 
Ağustos 1919'da iran'ı ingiliz emperyalizmine kölece 
bağımlı kılan ingiltere-iran anlaşması imzalandı. 

Nisan 1920'de Tebriz'de ingiliz emperyalistlerine kar
şı isyan başlar. isyancılar 1919'daki ingiltere-iran an
laşmasını protesto eder, ülkede demokratik reformların 
gerçekleştirilmesini ve bağımsız bir Azerbaycan Cum
huriyeti'nin kurulmasını talep eder. 
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1920'nin yaz aylarında bu demokrat isyancılar Teb
riz'de iktidara el koyar. Bunun sonucunda iran devleti 
ingiliz emperyalistleri tarafından silahiandırıian askeri 
birlikleri Tebriz'e, demokratik güçlerin üzerine sürer. 
Ekim 1920'de Tebriz'de karşıdevrimci bir komplo yapı
lır ve isyan bastırılır. 

Kızıl Ordu'nun emperyalist ablukayı yarması, Sovyet 
Devletinin uluslararası otoritesinin büyümesi ve iran 
Azerbaycanı'ndaki ingilizlere karşı olan hareketin geliş
mesi sonucunda, ingiltere-iran anlaşmasını imzalayan 
Başbakan Wossug-ed-Doule istifa eder. Moschir-ed
Doule başkanlığında kurulan yeni hükümet, 9 Ağustos 
1919'daki anlaşmayı onaylamaz. 

1920'nin Sonbaharı'nda Sovyet Rusya-iran anlaşma
sı için görüşmeler başlar ve 26 Şubat 1921 'de Sovyet 
Rusya-iran anlaşması imzalanır. 

Sözkonusu bu anlaşmanın XIII. Maddesinde, iran hü
kümetinin, Sovyet Devleti tarafından geri iade edilen 
değerlerin ve Çarlık Rusyası döneminde yapılıp Sovyet 
iktidarı tarafından iptal edilen anlaşmaların sonucunda, 
Kuzey iran coğrafyası üzerinde Sovyetlerin zararına 
olan ve anlaşmayı imzalayan taraflar dışında, üçüncü 
bir devletle iran'ın herhangi bir anlaşma yapmayacağı 
taahüt edilmektedir. Buna göre, Kuzey iran'da petrol 
arama, çıkarma işi için de iran, üçüncü bir devletle an
laşma yapmayacaktır. 

21 Şubat 1921 'de kurulan hükümetin Başbakanı Said 
Ziya(ingiliz emperyalistlerinin adamı ve ajanıdır), Sov
yet-iran anlaşmasını engellemek için değişik yollara 
başvurur ama anlaşmanın imzalanmasını engelleye
mez. 

Said Ziya'nın gerici siyaseti halk içinde tepki yaratır 
ve halkın protestoları sonucunda Said Ziya, Mayıs 
1921 'de Bağdat'a kaçıp, ingiliz emperyalistlerinin koru
ması altına girer. 

Said Ziya'dan boşalan Başbakanlığa, ABD emperya
listleriyle iyi ilişkileri olan gerici ve toprak ağası Kavam 
atanır. (Bu arada ingiliz emperyalistleriyle ABD emper
yalistleri arasındaki çelişmeler de keskinleşir.) 

Kavam hükümeti, 1921 Sovyet Rusya-iran anlaşması
nı çiğneyerek 1921 sonuna doğru ABD emperyalizmi
nin petrol şirketi "Standart Oil"e, Kuzey iran'da beş böl
gede petrol çıkarması için izin verir. 

Kavam hükümetinin davetiyle 1922'de Millspaugh 
başkanlığında ABD'li bir grup "uzman" iran'a gelir. 
Resmi açıklamaya göre bu grup, iran maliyesinin reor
ganizesi için gelmiştir. Gerçekte ise amaç, iran'da 
ABD'nin nüfuzunu genişletmek ve özellikle de ABD'yi 
iran petrollerinin sahibi haline getirmektir. 

1923'de, ikinci Kavam hükümeti bir başka ABD pet
rol şirketine, "Sinclair" petrol şirketine Kuzey iran'da 
petrol çıkarması için izin verir. SSCB'nin protestoları so
nucu her iki anlaşma da yürürlükten kaldırılır. Aynı dö
nemde ingiliz emperyalistleri de, "Anglo-Persian Oil 
Company"nin (APOC) (APOC, sonradan AiOC olarak 
adlandırılan petrol şirketidir) iran petrolü üzerindeki te
kelinin tehlikeye düşmesi nedeniyle bu anlaşmaya kar
şı çıkar. 

1920'1i ve 1930'1u yıllarda Şah diktatörlüğü her türlü 
demokratik muhalefete, işçilere, emekçilere karşı az
gınca saldırır. içteki tüm saldırganlığına rağmen Rıza 
Şah rejimi, 1927'de SSCB ile tarafsızlık anlaşması imza
lar. Sözkonusu anlaşmada, 1921 'de imzalanan Sovyet
iran anlaşmasının değiştirilmeyeceği de taraflarca im
zalanır, onaylanır. 

1929-1933 dünya ekonomik krizi döneminde iran'ın 
ihracatı büyük oranda geriler, iran iç pazarında ingiliz, 
ABD ve Alman mallarının varlığı da büyük oranda ço
ğalır. Bu dönemde iran halkının durumu, tek kelimeyle 
sefalettir. Hakim sınıflar, krizden iktidarlarını koruyabil
mek için halk üzerinde daha da fazla baskı uygular. 

1933'de APOC, 1919'daki anlaşmanın yürürlükten 
kaldırılması sonrasında, yeni bir anlaşma yapmayı ba
şarır. Bu anlaşmaya göre, APOC'nin yaklaşık 250.000 
km2 'lik alan üzerinde (Güney iran ağırlıklı) petrol çıkar
ma izni 1993'e kadar uzatılır. 

1937'de iran devleti yine ABD emperyalizminin petrol 
şirketi "Firma Delaware"ye ve 1939'da da ingiltere-Hol
landa ortak tekeli olan "Royal Dutch-Shell"e petrol çı
karma izni verir. 

iran devleti, Türkiye, Irak ve Afganistan'la birlikte 
1937'de, Sovyetler Birliği'ne karşı olan Saadabat Pak
tı'nı imzalar. 

1938'de iran, SSCB ile yeni bir ticaret anlaşması im
zalamayı reddeder ve aynı yıl içinde Hitler Almanya
sı'yla, Hitler Almanyası'nın yararına olan iran-Almanya 
ticaret anlaşmasını imzalar. 

ikinci Dünya Savaşı'na gelindiğinde, 1930'1u yıllarda 
Rıza Şah rejiminin Sovyetlere karşı siyaseti sonucu, 
iran ile SSCB'nin ticari ilişkileri durmuştur. iran'da ingil
tere, Almanya ve ABD emperyalistleri egemenlik için 
dalaşmaktadır. Petrol alanında hala egemen olan ingi
liz emperyalistleridir. iran'ın dış ticaretinde Almanya'nın 
payı % 40-45'dir ve Almanya, 1938/39'da iran'ın dış ti
caretinde birinci sıradadır. 

b) ikinci Dünya Savaşı dönemi. 

ikinci Dünya Savaşı dönemindeki uluslararası duru
mu ve bunun iran'ı ilgilendiren yanıyla, iran'ın içteki du
rumunu genel düzeyde Sterka Bolşewik sayı 3'de orta
ya koyduğumuz için, burada petrol sorunu ve Kızıl Or
du'nun askeri birliklerinin iran'dan geri çekilmesiyle ilgi
li öne çıkan yanları ortaya koymakla kendimizi sınırlıyo
ruz. 

Kızıl Ordu'nun askeri birliklerinin iran'dan geri çekil
mesinin zamanı yaklaşık olarak, yukarıda da belirttiği
miz gibi, 29 Ocak 1942'de imzalanan SSCB-ingiltere
iran anlaşmasıyla belirlenmiştir. Buna göre, savaşın bit
mesi ve barış görüşmelerinin sonuçlanması sonrasın
da, 6 ay içinde, müttefik güçlerin askeri birliklerinin ge
ri çekilmesi gerekmektedir. Bu anlaşmaya göre ikinci 
Dünya Savaşı, her ne kadar faşist Almanya'nın teslim 
olmasıyla 8 Mayıs 1945'de savaş bitmiş olsa da, Hitler 
Almanyası'nın müttefiki olan faşist Japonya'yla savaş 2 
Eylül 1945'de bitmiştir ve buna göre de müttefik güçle-
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ri n askeri birliklerinin 2 Mart 1946' da i ran' dan geri çe
kilmesi gerekmektedir. 

Fakat, müttefik güçlerin askeri birliklerinin geri çekil
mesi sorunu, henüz savaş bitmeden, ABD ve ingiliz 
emperyalisleri tarafından, SSCB'ye karşı gündeme ge
tirilir. 

Ekim 1943'de Moskova'da yapılan Konferans'ta, Şu
bat 1945'te Kırım (Yalta) Konferansı'nda ve ikinci Dün
ya Savaşı'nın bittiği tarih olarak kabul edilen, faşist Al
manya'nın teslim olduğu 8 Mayıs 1945'ten sonra, Hazi
ran 1945'te yapılan Potsdam Konferansı'nda gündeme 
getirilir ve müttefik güçler arasında görüş alışverişinde 
bulunu lur. 

ABD ve ingiliz emperyalistlerinin temsilcileri, müttefik 
güçlerin askeri birliklerinin iran'dan geri çekilmesiyle, 
iran'la yapılacak petrol anlaşması sorununu bir ve aynı 
sorunmuş gibi gündeme getirirken; SSCB'yi temsil 
eden Molotov, doğru olarak bunların iki ayrı sorun oldu
ğunu ve ayrı ayrı ele alınması gerektiğini savunur. 

Molotov, savaşın (Şubat 1945) henüz bitmediği ko
şullarda, askeri birliklerin iran'dan geri çekilmesi soru
nunun gündeme getirilmesine karşı çıkıp, eğer 29 
Ocak 1942'deki anlaşmanın değiştirilmesi isteniyorsa, 
o zaman anlaşmanın kendisinin tartışmaya sunulması 
gerektiğini savunur; somut olarak da Yalta Konferan
sı'nda, zamanın darlığının bu sorunu tartışmaya el ver
mediğini, tartışılması gereken daha önemli sorunların 
olduğunu açıklayarak ABD ve ingiltere'nin önerisine 
karşı çıkar. Bunun sonucunda, Yalta Konferansı'nda, 
iran sorununda tarafların görüş alışverişinde bulundu
ğu ve sorunun diplomatik yollarla çözülmesi gerektiği 
konusunda karar alınır. 

Haziran 1945'de yapılan Potsdam Konferansı'nda ise 
sorunun, Eylül 1945'de Londra'da yapılacak Dışişleri 
Bakanları toplantısında ele alınması kararlaştırılır. 

Müttefik güçlerin askeri birliklerinin iran'dan geri çe
kilmesi sorununun tartışıldığı bu dönemde, ne iran 
Azerbaycanı Ulusal Hükümeti, ne de Mehabad Kürt 
Cumhuriyeti'nin varlığı sözkonusudur. 

Bundan çıkarılması gereken temel sonuç, müttefik 
güçlerin askeri birliklerinin ve bu bağlamda Kızıl Or
du'nun askeri birliklerinin de iran'dan geri çekilmesinin, 
Mehabad Kürt Cumhuriyeti'yle doğrudan bir ilişkisinin 
olmadığıdır. 

• • • 
Petrol sorununa gelince, ikinci Dünya Savaşı döne

mindeki durum, genel hatlarıyla şöyledir: 
Ağustos 1941 ile Ağustos 1945 arası dönemde 

iran'da, müttefik güçler arasında öne çıkan esas sorun, 
Hitler Almanyası'na ve Hitler Almanyası'yla ittifak kuran 
güçlere karşı savaş sorunudur. 

ingiliz emperyalistleri, ikinci Dünya Savaşı öncesinde 
iran petrollerinin esas sahibidirler. ABD emperyalistleri, 
savaş döneminde ingiliz emperyalizminin bu egemen
liğini elinden almak için de çaba gösterir, savaştan 
sonraki dönemde bu amacına ulaşır. 

Petrol kaynaklarına sahip olmak için ABD ve ingiliz 
emperyalistleri arasındaki rekabet, savaş öncesi ve sü
recinde esas olarak Suudi Arabistan ve iran petrolleri 
üzerinde yoğunlaşıyordu. ABD'nin Ortadoğu'da tespit 
edilen petrol rezervlerindeki payı, 1936'da % 13 iken, 
bu oran 1944'de% 42'ye yükselir. 

1943'ün sonuna doğru, ABD emperyalistleri iran'la 
petrol anlaşması yapabilmek için pazarlık yapmaya 
başlarlar. 15 Kasım 1943'de, ABD Dışişleri Bakanlığı, 

"Standart-Vacuum Oil Company" şirketine, iran'la pet
rol anlaşması için görüşmelere karşı olmadığını bildirir 
ve pazarlıklar başlar. ABD ile ingiliz emperyalizmi ara
sındaki rekabet de bu noktada kızışır. 

Tahran Konferansı sürecinde ABD Başkanı Roose
velt, gizlice Şah'la görüşür ve petrol sorununu dile ge
tirir. 

1944 yılının başlarında "Standart-Vacuum Oil Com
pany" ve "Sinclair Oil Company"nin temsilcileri, "Royal 
Dutsh Shell" ile rekabeti başlatmak için Tahran'a gider
ler. 

iran hükümetinin talebiyle, petrol anlaşması için gö
rüşmeleri, "Standart-Vacuum Oil Company"nin ortağı 
olan "Socony-Vacuum" şirketi yürütür. "Sinclair" ve 
"Royal Dutsh" bu görüşmelerde, rekabet etmekten vaz
geçerler ve "Standart-Vacuum Oil Company"nin görüş
meler yapmasının önü açılır. 

iran hükümeti, 1944 yılının ilk yarısında, petrol danış
manlığı yapan özel bir ABD firmasını, anlaşma taslağı 
hazırlaması için görevlendirir. Bunun üzerine, 22 Tem
muz 1944'de sözkonusu firmanın iki mühendisi Tah
ran'a gider. Bu mühendislerden biri olan Herbert Ho
over Jr., daha sonra 1953-1954'de iran'la petrol pazar
lıklarında önemli rol oynar ve ayrıca ABD Dışişleri Ba
kanlığı'nın devlet sekreteri olur. 

1944'ün Sonbaharına doğru ABD emperyalizminin 
şirketleriyle iran hükümeti arasındaki görüşmeler, an
laşma yapmaya doğru epeyce ilerlemiş durumdadır. 

Sovyetler Birliği ise Eylül 1944'de, Kuzey iran'da pet
rol aramak, çıkarmak için iran hükümetine başvurur ve 
bu başvuru iran tarafından reddedilir. 

Sovyetler Birliği bu başvuruyu yapmadan önce, Sov
yet hükümeti iran Konsolosu Ahi'ye, iran hükümetinin 
SSCB ile bir petrol anlaşması konusundaki tavrının na
sıl olacağını sorar. Ahi'nin bu soruya cevabı, iran hükü
metinin SSCB ile petrol anlaşması konusundaki tavrının 
çok olumlu olacağı biçimindedir. 

Bunun üzerine Kavtaradse Tahran'a gider, Başbakan 
Said Ziya ve Şah'la görüşmelerde bulunur. Gerek Said 
Ziya, gerekse de Şah, SSCB ile petrol anlaşması soru
nuna olumlu cevap verirler. Ne zaman ki Sovyetler Bir
liği petrol anlaşması için iran hükümetine resmen baş
vuruda bulunur, işler değişir. 

SSCB ile iran arasında petrol anlaşması yapılmasını 
engellemek için ABD ve ingiliz emperyalistleri harekete 
geçerler. Özellikle ingiliz emperyalistleri, iran'ın SSCB 
ile petrol anlaşmasını engellemek için, kendi "adamla
rını" harekete geçirir. Said Ziya üzerindeki etkisini ve 
daha sonra ABD iranelçiliğine atanan Hüseyin Ala ile 
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Maliye Bakanlığına getirilen Takizade gibileri üzerinde
ki etkisini kullanarak; iran'ın 14. Meclisinin milletvekilie
rini ve siyasetçileri, gazetecileri rüşvetle satın almak 
için uğraşır ve başarılı da olur. 1944'ün sonuna doğru 
iran Meclisi, savaş bitene ve müttefik güçlerin askeri 
birliklerinin iran'dan çekilene kadar, hiçbir devletle pet
rol anlaşması imzalamayacağı yönünde karar alır. Bu
nunla birlikte ABD emperyalizminin petrol şirketleriyle 
de pazarlıklar durdurulur. ABD ve ingiliz emperyalistle
ri, kendi aralarındaki dalaşa rağmen, SSCB ile iran ara
sındaki petrol anlaşmasını engellemek için ortak hare
ket edip, iran meclisinin aldığı kararı desteklerler ve in
giliz emperyalistleri, savaş sonuna kadar petrol konu
sunda iran'daki konumunu koruma durumunda kalır. 

iran meclisinin aldığı bu kararla, müttefik güçlerin as
keri birliklerinin iran'dan geri çekilmesiyle, iran'ın petrol 
anlaşması imzalaması sorunu birbirine bağlanmış olur. 
ABD ve ingiliz emperyalistlerinin de desteklediği bu ka
rar, bizzat bu emperyalistler tarafından SSCB'ye karşı 
kullanılır ve görüşmelerde pazarlıklar yapmak için gün
deme getirilir. Örneğin, henüz savaşın bitmediği bir dö
nemde, Şubat 1945'de yapılan Yalta Konferansı'nda, 
ABD ve ingiltere'nin temsilcileri, müttefik güçlerin 
iran'dan geri çekilmesiyle, iran'ın petrol anlaşması ko
nusunu bir ve aynı sorunmuş gibi ele alır ve konferan
sın gündemine sokmaya çalışırlar. 

SSCB'yi temsil eden Molotov, yukarıda aktardığımız 
askeri birliklerin geri çekilmesi konusunda takındığı ta
vırla birlikte, iran'dan askeri birliklerin geri çekilmesiyle, 
petrol anlaşmasının iki ayrı sorun olduğunu savunur ve 
bu konu da sonraki dönemde ele alınmak üzere ertele
nir. 

Petrol anlaşması konusunda da buraya kadar aktar
dıklarımız, bu sorunun Mehabad Kürt Cumhuriyeti ile 
doğrudan bir bağının olmadığını açıkça ortaya koymak
tadır. 

iran'daki müttefik güçlerin geri çekilmesiyle, petrol 
anlaşmasının imzalanması sorunları, bizzat ABD ve in
giliz emperyalistleri ve bu emperyalistlerle elele hareket 
eden i ran hakim sınıfları tarafından birbirine endekslen
miştir. Molotov şahsındaSovyetler Birliği bu tavıra kar
şı çıkmıştır. 

c) Savaşın sonundan petrol anlaşmasına ... 

ikinci Dünya Savaşı'nın bitmesi ertesinde, esas ola
rak Anti-Hitler koalisyonunda yer alan SSCB, ingiltere 
ve Amerika arasında, savaş sonrası dönem için görüş
meler başlar. 

Bu görüşmelerde, en başta Almanya'nın durumu ele 
alınırken, faşizmin barbarlığına maruz kalan ülkelerin 
durumu, faşizme karşı mücadele için müttefik güçlerin 
askeri birliklerinin yerleştirildiği ülkelerin durumu ve 
müttefik güçlerin askeri birliklerinin bu ülkelerden geri 
çekilmesi gibi birçok sorun ele alınır. iran'daki müttefik 
güçlerin askeri birliklerinin geri çekilmesi konusu da bu 
sorunlardan biridir, fakat esas sorun değildir. 

iran meclisinin 1944 sonuna doğru savaş biteneve 

müttefik güçlerin askeri birliklerinin iran'dan geri çekil
mesine kadar, hiçbir devletle petrol anlaşması imzala
mayacağı konusunda aldığı karar; bu kararın ABD ve 
ingiliz emperyalistlerince desteklenmesi sonucu petrol 
sorunu, müttefik güçlerin savaş sonrasında yürüttüğü 
görüşmelerde önemli bir sorun olarak gündeme gel
mez. iran bağlamında tartışılan esas konu askeri birlik
lerin geri çekilmesidir. 

29 Ocak 1942'de yapılan anlaşmaya göre, müttefik 
güçlerin askeri birliklerinin 2 Mart 1946'ya kadar 
iran'dan çekilmesi gerekiyordu. Fakat, gerek iran'daki 
gelişmeler, iran Azerbaycanı ile iran merkezi hükümeti 
arasındaki çatışmalar, gerekse de iran, ABD ve ingilte
re'nin tavırları, sorunun karmaşıklığını beraberinde ge
tirdi. Sonuç olarak sorun, Birleşmiş Milletler Güvenlik 
Konseyi'ne kadar gider ve ABD ve ingiliz emperyalist
lerinin marifetiyle bir "iran sorunu" yaratılır. Savaş son
rası altı-yedi aylık dönemdeki gelişmeler, görüşmeler, 
protestolar ve vetolar yoğunlaşır. Bu dönemdeki geliş
melerin hepsini buraya aktarmamız mümkün olmadığı 
için, önemli bazı noktalara değinmekle kendimizi sınır
lıyoruz. 

Savaşın bitmesinden kısa süre sonra iran, müttefik 
güçlerden, askeri birliklerini geri çekmelerini talep 
eder. Bu aradairanmerkezi hükümetiyle iran Azerbay
canı arasında çelişkiler yoğunlaşır. iran'ın bu talebine, 
29 Ocak 1942'deki anlaşmaya uygun olarak, müttefik 
güçlerin askeri birliklerinin 2 Mart 1946'ya kadar geri 
çekileceği tavrı takınılır. 

Kasım 1945'e gelindiğinde, iran Azerbaycanı'ndaki 
gelişmeler, iran merkezi hükümetinin istemediği doğ
rultuda gelişir ve 20 Kasım'da Tebriz'de iran Azerbay
canı Ulusal Meclisi toplanır. Bu gelişmeleri engellemek 
ve demokratik hareketi bastırmak için iran hükümeti, 
Tebriz'e ordu gönderir ve iranordusunun Tebriz'e gidi
şi Kızıl Ordu birlikleri tarafından durdurulur. 

iran tarafı kendi istediği "düzen ve sükuneti" sağla
mak istediğini, fakat Sovyet ordusunun buna engel ol
duğunu savunurken, Sovyet tarafı, "düzen ve sükuneti" 
bizzat iran ordusunun ve mensuplarının bozduğunu ve 
iranordusunu Tebriz'e bırakması halinde kan akıtılaca
ğı; böylesi bir durumda da kendi ordu birliklerinin de 
güvenliğinin tehlikeye gireceği ve askeri birliklerini güç
lendirmek zorunda kalacaklarını; ve Sovyetlerin, iran'a 
yeni askeri birlikler göndermekten yana olmadığı, bu 
nedenle de iran askerinin Kuzey iran'a gitmesine mü
sade etmediklerini açıklarlar. 

iran Azerbaycanı'ndaki demokratik hareketi bastır
maya çalışan ama bastıramayan iran hakim sınıfları, 
sorunun çözümü için ağababalarına başvurur. 

Andaki hükümetin en yakın destekleyicisi olan em
peryalist güç ABD emperyalizmi olduğu için de iran 
Başbakanı Hakimi'nin müttefik güçlerin askeri birlikleri
nin, belirlenmiş zamandan önce iran'dan geri çekilme
si talebi, ABD emperyalistlerince desteklenir. 

ABD, 24 Kasım 1945'de SSCB ve ingiltere'ye bir no
ta göndererek, müttefik güçlerin askeri birliklerinin 
iran'dan geri çekilmesinin 1 Ocak 1946'ya alınmasını 
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ister. Gerekçesiyse, iranhükümetinin ülkesinde "düzen 
ve sükuneti" sağlayabilmesi için, ülkenin her yanına as
ker ve memurunu gönderebilmesi gerektiğidir. 

Bu sorun, 16-26 Aralık 1945'te Moskova'da yapılan 
konferansta da gündeme getirilir, Sovyetler Birliği 2 
Mart 1946 tarihinden direnir ve herhangi bir anlaşma 
sağlanmaz. iran Azerbaycanı'ndaki demokratik hareket 
konusunda ise SSCB'yi temsil eden Molotov, Azerbay
can'ın temel demokratik hakları için gerici bir rejime 
karşı mücadele ettiğini savunur. 

Ocak 1946'da sorun iran hükümeti tarafından Birleş
miş Milletler'e havale edilmeye çalışılır. 19 Ocak'tairan 
delegasyonunu Birleşmiş Milletler'de yöneten Seyid 
Hasan Takizade, Birleşmiş Milletler Güvenlik Konse
yi'ne bir mektup yazarak, Sovyetlerin iran'ın iç işlerine 
karışması sonucu ortaya çıkan durumun, uluslararası 

sürtüşmelere yol açabileceğini belirtir. 
21 Ocak 1946'da, iran'daki gelişmeler sonucu Haki

mi Başbakanlıktan istifa eder. Yerine, 26 Ocak'ta Ka
vam Başbakan olarak seçilir. "iran sorunu"nun Birleş
miş Milletler'de ele alınmasına karşı olmamasına rağ
men Kavam, sorunun çözümü için iran'la SSCB arasın
da doğrudan görüşmeler yapılmasını önerir. Bunun 
üzerine BM Güvenlik Konseyi, iran ve SSCB'nin karşı
lıklı görüşmelere hazır olduklarını açıklamaları sonucun
da, sorunun karşılıklı görüşmelerle çözülmesinden ya
na tavır takınır ve sözkonusu görüşmelerden Güvenlik 
Konseyi'nin haberdar edilmesi gerektiği yönünde karar 
alır. 

19 Şubat-? Mart tarihleri döneminde Kavam Mosko
va'da görüşmelerde bulunur. 2 Mart'ta, -yukarıda da 
belirttiğimiz gibi- Sovyet Hükümetinin, Kızıl Ordu aske
ri birliklerinin 2 Mart'tan itibaren iran'dan geri çekilme
siyle ilgili kararı açıklanır, iran'ın bazı şehirlerinde Sov
yet askeri birlikleri çekilmeye başlar. Fakat, buna rağ
men Sovyet askeri birlikleri henüz iran'dan geri çekil
miş değildir. 29 Ocak 1942'deki anlaşmaya göre ve da
ha sonraki görüşmelerde dile getirilen tarih olan 2 Mart 
1946'ya göre bir gecikme olmuştur ve bu gecikme Sov
yetler Birliği tarafından da açıklanmıştır. ABD ve ingiliz 
askeri birlikleriyse iran'dan çekilmiştir. 
Kavam'ın Moskova'ya gitmesi sonrasında, SSCB ile 

iran arasında belli bir yakınlaşma sağlanır ve görüşme
ler, Tahran'da, Tahran Sovyet Elçiliği'ne getirilen Sadçi
kov üzerinde devam ettirilir. 
Kavam'ın 7 Maıt 1946'da Tahran'a geri dönmesi son

rasında, Sovyetlere karşı ABD kaynaklı kışkırtıcı haber
lerin yayını başlar. Yaklaşık iki hafta ABD ve ingiliz ga
zeteleri başta olmak üzere, Sovyetlerin iran'a askeri bir
liklerini gönderdiği, Sovyet askeri birliklerinin ağır silah
larla Tahran'a yaklaştığı, Türkiye ve Irak'ın yakınında ol
duğu vb. vb. haberler yayınlanır. Bu haberlerin çıkış 
kaynağıysa, ABD Dışişleri Bakanlığı'dır. Tüm bu haber
ler, 12 Mart 1946'da ABD'de yapılan açıklamanın doğ
ru olmadığının, 13 Mart'ta iran Başbakanı Kavam tara
fından açıklanmasına rağmen devam etmiştir. 

Tüm kışkırtmalara rağmen, Kavam hükümetinin SSCB 
ile barışçıl ve iyi komşuluk ilişkileri yönünde tavır takın-

ması sonucu, Sovyetler Birliği'nin iran'la olan sınırlarının 
tehdit edilmesinin ortamı ortadan kalkınca, Sovyet as
keri birlikleri iran'dan geri çekilirler. Sovyetler Birliği ta
rafından, 24 Mart 1946'da Sovyet askeri birliklerinin ge
ri çekilmeye başladığı Birleşmiş Milletiere bildirilir. 4 Ni
san 1946'da ise SSCB ileiranarasında tartışılan nokta
larda anlaşma sağlanır ve üç maddelik anlaşma imza
lanır. 

Sovyet askeri birliklerinin 24 Mart'tan itibaren 5-6 haf
ta içinde geri çekilmesi, SSCB-iran ortak petrol şirketi 
kurulması ve iran Azerbaycanı'nın iran'ın iç sorunu ola
rak barışçıl ve demokratik bir biçimde çözülmesi sorun
larını içeren anlaşmaya uygun olarak, Sovyet askeri bir
likleri 9 Mayıs 1946'ya kadar iran'dan tamamen çekilir. 
Buna rağmen, emperyalist güçlerce yaratılan "iran so
runu" hala Birleşmiş Milletler'in gündeminden kaldırıl
mamış, Sovyetler Birliği'ne karşı kullanılmaya çalışılmış
tır. 

4 Nisan 1946'da SSCB-iran anlaşmasının yanısıra, 
üzerinde çokça fırtına koparılan petrol anlaşması da 
imzalanır. Yukarıda da belirttiğimiz gibi, bu petrol an
laşmasının 24 Mart 1946 tarihinden sonra yedi ay için
de iran meclisine onaylanması için sunulması gereki
yordu. Anlaşma sonrası gelişmelere bakmadan önce, 
sözkonusu anlaşma metninin ne olduğuna bakalım. 

Sözkonusu anlaşmanın metni şöyledir: 
"Iran Başbakam ile Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler 

Birliği'nin Tahran'daki elçisi arasmdaki mektuplaşma 4 
Nisan 1946 

(12 Eylül 1947'de Moskova'da yaymland1) 
Saym bay elçi! 
Aramizdaki sözlü görüşmeler/e ilgili olarak size şunla

n iletmekten onur duyuyorum: Haşmetmeap iran Şah1, 
Kuzey iran'daki petrol kaynaklarmda sondaj ve petrol 
Çikartmak amacwta iran ve Sovyetler Birliği hükümetle
rinin şu şartlara bağli kalarak bir karma Sovyet-iran şir
keti örgütlemesini onaylamaktad1r: 

1. Şirketin hisse senetlerinin yüzde 49'u faaliyetlerinin 
ilk yirmibeş y1/mda iran taratma ve yüzde 51 'i Sovyetler 
Birliği taratma ait olacaktir. ikinci yirmibeş yillik dönem
de, hisse senetlerinin % SO'si iran tarafma, % 50'si Sov
yetler Birliği taratma ait olacaktir. 

2. Firmanm elde ettiği karlar, hisse senetlerinin topla
mJ oranmda taratlara bölüştürülecektir. 

3. Firmanm sondaj için başlangiçtaki yay1/ma alanmm 
sJmrlan, bu yi/m 24 Mart'Indaki görüşmemizde sizden 
aldiğim harita üzerinde çizildiği biçimde olacaktir; bir 
tek istisna d1şmda, o da Bat1 Azarbaycan'm bir bölümü
nü kapsayan bölümdür -Sovyetler Birliği, Türkiye ve 
iran'm sJmrlannm çatJştlğJ noktadan güneye , Rezaiye 
gölünün bat1smdan Miyandoab kentine kadar olan bö
lüm- 4 Nisan 1946'daki haritada ek olarak belirtildiği gi
bi. Bununla beraber iran hükümeti kendisini, yukanda 
belirtilen hattm bat1smda kalan alam ruhsat/1 alan olarak 
yabanci firmalara ya da yabancilarta birlikte çalişan ve
ya yabanci sermayeye sahip olan iran şirketlerine kira
lamayacağma dair yükümlü k1lar. 
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4. iran tarafmm sermayesini 3. maddede sözü geçen 
petrol kaynaklan ve teknik düzenlemeler inşa edildikten 
sonra, petrol Çikarma işinde şirketin kullanacaği sondaj 
tesisleri oluşturacaktir. Sovyet tarafmm sermayesine 
gelince, o sondaj ve petrol üretimi için her türlü yatmm, 
donatim ve işçilerin ve uzmanlarm ücretlerini kapsaya
caktir. 

5. Şirketin faaliyet dönemi 50 yil olacaktir. 
6. Şirketin faaliyet süresinin bitmesinden sonra iran 

hükümeti, Sovyet tarafmm hisselerinin karş11!ğm1 öde
me veya şirketin faaliyet süresini uzatma hakkma sa
hiptir. 

Sondaj çal1şmalannm yaplld1ğ1 alanda, petrol kaynak
lannda ve şirketin tüm kurumlannda güvenliğin sağlan
masi yalmzca iran güvenlik organlan taratmdan üstleni
lecektir. 

Yukanda ad1 geçen Sovyet-iran Petrol Şirketi'nin ör
gütlenmesi üzerine sonradan imzalanacak olan - ve bu 
mektubun içeriğine uygun olan- anlaşma, yeni seçilen 
Meclis yasama çal1şmalarma başlar başlamaz onaylan
maya açiiacaktir ve kesinlikle bu yllm 24 Mart'1 itibariy
le 7 ay1 aşmayacakt1r. 

(imza) 
Ahmad Kavam Es-Saltaneh 

Elçi Sadçikov aym gün bir mektupla Kavam'm mektu
bunu ald1ğm1 bildirdi ve Başbakanm iran hükümeti adi
na verdiği sözleri gözönünde tutarak, Sovyetler Birli
ği'nin Kavam'm mektubunda yazilan şartlar temelinde 
bir şirketin kurulmasim onaylad1ğm1 aç1klad1. 

(Tagliche Rundschau, Berlin, 13 Eylül 1947, TASS 
ajansma göre)" (aktaran Fritz Steppat, Dünya Güçleri 
Arasmda iran, sayfa 66-67, Almanca) 

Bu anlaşmayla ilgili birkaç şeye dikkat çekmek gere
kirse, o da, en başta iran'ın emperyalistlerle yaptığı 
petrol anlaşmalarının hiçbirinin, bu anlaşma gibi eşitlik
çi olmadığıdır. Anlaşma, iki devletin ortak şirket kurma
sı temelindeki ve tarafların sermayesine, hisse senetle
rine göre eşit olarak kar'dan pay aldıkları bir anlaşma
dır. Böylesi bir anlaşma, sadece SSCB'nin değil, iran'ın 
da çıkarınadır. Bu, iran için aynı zamanda iran'ın eko
nomisinin -bu anlaşma bağlamında- bağımsızlığına da 
hizmet etmektedir. 

Anlaşmanın altıncı maddesi ise 50 yıl sonra iran'ın 
tek başına şirketin sahibi olabilmesinin garantisini verir
ken; aynı zamanda, ingiliz ve ABD emperyalistlerinin 
iran'da petrol çıkardıkları alanlarda i ran güvenlik güçle
rinin söz söyleme hakkı yokken; SSCB-iran anlaşmasın
da, sondajın yapıldığı alanda, petrol kaynaklarında ve 
şirketin tüm kurumlarında güvenliğin iran güvenlik güç
lerince sağlanacağı kararlaştırılır. 

Bu anlaşmanın içeriği, iran hakim sınıflarının antisov
yet siyasetine ve ABD ve ingiliz emperyalizmiyle birlik
te hareket etmesine rağmen, SSCB'nin yabancı ülkeler
le ilişkilerde ne kadar eşitlikçi siyaset yürüttüğünü orta
ya koymaktadır. Sovyetler Birliği için ilişkiler, egemenlik 
ve bağımlılık ilişkileri değil, eşitlik ve bağımsızlık ilişkile
ridir. 

Bu anlaşmanın içeriği, tek başına ele alınsa bile, Me
habad Kürt Cumhuriyeti'ni savunma adına SSCB'ye 
eleştiri getirenierin ne kadar yanlış siyaset yaptıkları, 
Kürt milliyetçiliği temelinde sorunlara yaklaştığı ortaya 
çıkmaktadır. 

Bunun da ötesinde, ikinci Dünya Savaşı'nın bitmesin
den, petrol anlaşmasının imzalanmasına kadarki dö
nemde iran ve SSCB arasında yürütülen görüşmelerde 
-kamuoyuna yansıdığı ve bizim ulaşabildiğimiz belge
ler çerçevesinde-, Mehabad Kürt Cumhuriyeti bağla
mında herhangi bir görüşmenin yapılmadığı, Mehabad 
bağlamında ne olumlu, ne de olumsuz birşeyin söylen
mediğini tespit etmek gerekiyor. 

Bu, tabii ki somut olarak iran'da bulunan Sovyet as
keri birliklerinin ve Sovyet yetkililerin bizzat kendilerinin 
doğrudan Kürtlerle ilişki içinde olmasını dıştalamaz. So
runun özü, iki devletin temsilcilerinin görüşmelerinde 
bu sorunun pazarlık sorunu olup olmadığıdır. 

SSCB ile iran arasındaki görüşmelerde iran Azerbay
canı Ulusal Hükümeti'nin durumu ele alınır ve bu soru
nun iran'ın iç sorunu olduğu, bunun karşılıklı görüşme
lerle barışçıl bir biçimde ve demokratik hakların tanın
ması temelinde çözülmesi konusunda anlaşılır. Meha
bad Kürt Cumhuriyeti, belli anlamda Azerbaycan soru
nu ile içiçe ele alınır. Azerbaycan'daki demokratik hak
ların elde edilmesi, aynı zamanda tüm i ran çapında de
mokratikleşmenin gerçekleşeceği anlamına gelir. Böy
lesi bir durumda da Mehabad'da özerklik ve ulusal 
haklar sağlanmış olacaktır. SSCB'nin Mehabad'ı iran'a 
karşı koz olarak kullandığı eleştirisinin, sadece bir iddia 
ve iftira olduğu da açıkça ortaya çıkmaktadır. 

• • • 
Bu noktalara dikkat çektikten sonra, anlaşmanın im

zalanması sonrasındaki gelişmeleri de kısaca aktarmak 
gerekiyor. 

Her ne kadar anlaşma imzalandıysa da, gerek ABD 
ve ingiliz emperyalistleri, gerekse de iranhakim sınıfla
rı, özellikle de ABD ve ingiliz emperyalistleriyle işbirliği 
içinde olanlar bu anlaşmaya karşıydılar. Anlaşmanın 
imzalanmasını engelleyemedikleri noktada, anlaşma
nın onaylanmasının engellenmesi için harekete geçer
ler. Sonuç olarak başarırlar da. 
Anlaşmanın parlamentoya sunulması için, iran'da ge

nel seçimlerin yapılması gerekmektedir. Gerek iran 
Azerbaycanı'ndaki gelişmeler, gerekse de anlaşmanın 
imzalandığı tarihte, hala Kızıl Ordu askeri birliklerinin 
iran'dan çekilmemiş olması, iran merkezi hükümeti ta
rafından genel seçimlerin yapılamayacağının gerekçe
leridir. Böylece seçim ertelenir. Seçimin ertelenmesi·, 
somut olarak petrol anlaşmasının 24 Mart 1946 tarihin
den sonra 7 ay içinde onaylanması için parlamentoya 
sunulmasını da geciktirir. 

9 Mayıs 1946'da Sovyet askeri birlikleri tamamen 
iran'dan çekilmiştir. Mayıs ayı sonuna kadar "iran soru-
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nu" hala Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyi'nin gün
demindedir. Bu sefer de Sovyet askeri birliklerinin ger
çekten iran Azerbaycanı'ndan çekilip çekilmediğinin 
araştırılması için bir heyetin araştırma yapması vb. so
runu gündeme getirilir. Kavam'ın Mayıs ayı sonuna 
doğru, Sovyet askeri birliklerinin tamamen geri çekildi
ğini açıklamasına kadar sorun gündemde tutulur. 

iran-Azerbaycan arasındaki anlaşma 13 Haziran 
1946'da imzalanır. Bu anlaşmadan önce, 23 Nisan 
1946'da iran Azerbaycanı Ulusal Hükümeti'yle Meha
bad Kürt Cumhuriyeti arasında da anlaşma yapılmıştır. 

ABD ve ingiliz emperyalistleri SSCB'nin petrol üreti
mini yükseltip uluslararası petrol pazarında, petrol te
kellerince suni olarak yüksek tutulan petrol fiyatını dü
şürmesinden, kendi tekellerinin sarsılmasından korkar
lar. Bunu engellemek için de birçok dalavereye başvu
rurlar. 

13 Haziran 1946'da iran-Azerbaycan anlaşması son
rasındaki gelişmeleri, "Büyük Sovyet Ansiklopedi
si"nden aktaralım: 

"Kavam Hükümeti, halk kitlelerini aldatmak için, hazi
ne topraklannm köylü/ere dağ1tllmas1, ilerici demokratik 
reformlarm gerçekleştirilmesi vs. üzerine sahtekarca bir 
deklarasyon yaymlad1. 

Aym dönemde demokrat güçlere karş1 bir saldmya 
hazirlanan iran gericiliği ve on/ann efendileri, ingiliz ve 
Amerikan emperyalist/eri, göçebe aşiretlerin hanlanm 
ve on/ann çetelerini silahla donatwor!ard1. ingiliz Hükü
meti, 1946 Temmuz'undairan Körfezine savaş gemile
rini gönderdi. Ağustos aymda, Basra'ya, iran smmna 
kadar ilerleyen birçok ingiliz tümeni indirildi. Kavam, 
gerici güçlerin taparlanmasi için 1946 Haziran'mda, 
içinde gerici toprak sahiplerinin, memur/ann ve tüccar
larm birleştiği sözde iran "Demokrat" Partisi'ni kurdu. 
Bu gerici parti, Halk Partisi'ne, sendikalara ve köylü bir
liklerine karş1 mücadele yürüttü. 14 Temmuz 1946'da, 
Angio-iranian Oil Company (AiOC) şirketinde patlayan 
ve AiOC'nin iran'm politik işlerine kanşmasma karşi bir 
protesto eylemi oluşturan grev, silah zoruyla bastmld1. 
Demokratik kamuoyunu a/datmak, zaman kazanmak ve 
Halk Partisi'nin elini bağlamak amacwla Kavam, Halk 
Partisi'nin üç üyesini k1sa bir zaman için (1946 Ekim'i
nin ortasma kadar) kabinesine ald1. Gericilik, konumu
nu sağlama aldiktan sonra, saldmya geçti. 1946 Ey
lül'ünde Angio-Amerikan gericileri ve Tah ran hükümeti 
taratmdan kiŞkirtl/an Kaşka/11 ve diğer Güney-iranil han
larm demokratik Azerbaycan'a ve Halk Partisi'ne karş1 
si/ah/1 bir eylemi gerçekleşti. 
Şah ve Başbakan Kavam'm emri üzerine, 10 Aralik 

1946'da Azerbaycanliiar içinde bir kan banyosu ger
çekleştiri/dikten sonra demokratik hareketi vahşice 

ezen iran askeri birlikleri iran Azerbaycam'na yürütül
dü. Bütün demokratik reformlar geriye almd1 ve bir as
keri ve polis terörü rejimi kuruldu. Binlerce Azerbay
canli kurşuna diziidi ya da darağacma çekildi. Kürdis
tan'daki ulusal demokrat hareket de ezildi; Muhammed 
Qazi ve Kürtlerin diğer önderleri aslld1/ar. Bunlara para
lel olarak demokrat gazeteler yasaklandi ve Halk Parti-

si ile sendika komiteleri dağ1tlld1. Tahran ve diğer kent
lerde saylslzca demokratik kadro tutuklandi. 

iran hükümetinin d1ş politikasi, son derece keskin an
tisovyetik hat/ara sahip bir karakter aldi. Angio-Ameri
kan emperyalistlerinin emri ve Kavam'm önerisiy/e, 4 
Nisan 1946 tarihli Sovyet-iran anlaşmasi, Meclis tarafm
dan 22 Ekim 1947'de geçersiz olarak ilan edildi. Bun
dan önce 6 Ekim 194 7'de Amerikan askeri damşmanla
nnm iran ordusu üzerinde artmlm1ş tek tarafli denetim
leri üzerine bir iran-Amerikan askeri anlaşmasi imza/an
m/Şti. iran jandarmasi içinde Amerikali damşman Gene
ral Schwarzkopf, tam emir yetkisine sahipti. Haziran 
1947'de Waşington'da imzalanan, iran'a verilecek 25 
milyon dolar değerindeki Amerikan askeri kredisine iliş
kin iran-Amerikan anlaşmasi uyannca iran ordusu ABD 
taratmdan yeni silahlarla donatlld1." (Büyük Sovyet An
siklopedisi, "Yeryüzünün Ülkeleri" dizisi, No 21, iran, 
sayfa 99-101, VEB Bibliyografi Enstitüsü Leipzig, 1955, 
Almanca) 

iran-Azerbaycan anlaşmasından, 22 Ekim 1947'de 
Sovyet-iran ortak petrol şirketi anlaşmasının onaylan
mayıp, iptal edilmesine kadar iran'daki gelişmeler kaba 
hatlarıyla böyledir. 

Tüm bu gelişmeler de göstermektedir ki, iran Azer
baycanı Ulusal Hükümeti'nin yıkılmasının ve Azerbay
can'da binlerce insanın katledilmesinin sorumluları ve 
suÇiuları, iranhakim sınıflarıyla, ağababaları ABD ve in
giliz emperyalistleridiL 

Bunlar, Mehabad Kürt Cumhuriyeti'nin yıkılmasının 

da sorumluları ve suçlularıdırlar. (Burada Mehabad 
Kürt Cumhuriyeti'nin yıkılışının iç nedenleri üzerinde 
durmuyoruz.) Mehabad Kürt Cumhuriyeti'nin yıkılışının 
esas sorumlusunun ve suçlusunun Sovyetler Birliği ol
duğunu savunanlar, niyetleri ne olursa olsun, ABD ve 
ingiliz emperyalistlerini ve iran hakim sınıflarını temize 
çıkarmakta ve sonuç itibariyle de emperyalistlerin sa
vunuculuğu konumunda konaklamaktadırlar. 

SSCB-iran petrol anlaşması ve Kızıl Ordu'nun askeri 
birliklerinin iran'dan geri çekilmesi bağlamında söylen
mesi gereken şey, bu iki sorunun da Mehabad Kürt 
Cumhuriyeti'yle doğrudan bir bağının olmadığı ve 
SSCB'nin "kendi çıkarı" için Mehabad Kürt Cumhuriye
ti'ni iran'a karşı kullanmadığı ve "kurban" etmediğidir. 

SSCB'ye Mehabad Kürt Cumhuriyeti bağlamında 

eleştiri getirenierin kaygısının merkezinde Kürt milliyet
çiliği vardır. Mehabad bağlamında SSCB'ye eleştiri ge
tirenler, tarihsel olguları da çarpıtmaktadır. 

Fakat, enternasyonalizmden dem vurup, SSCB'ye 
"Büyük Han Şovenizmi'' eleştirisi yöneltenler, Meha
bad'ın Proleter Dünya Devrimi'nin çıkarları bağlamında
ki önemini ortaya koymakla yükümlüdürler. Ya da, en
ternasyonalist olma görüntülerine son vermelidirler. 
Burjuva milliyetçilerinin, SSCB'yi enternasyonalizm 
adına eleştirme hakları yoktur. 

Kasım 1998 )( 
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Sovyetler Birliği'nde 
Kürtler sürgün edildi mi? 

S
ovyetler Birliği'nde, Rus olmayan halkiara karşı 

sürgün politikalarının uygulandığı iddiası öteden 
beri hep canlı tutulmaktadır. Güya, sosyalizm 

koşullarında halkiara karşı baskı ve şiddet uygulandığı, 
yerlerinden göçettirildikleri ve zorla "yabancı" bölgele
re, "uzak diyarlara" sürgüne gönderildikleri hikayeleri 
tumturaklı bir şekilde tekrarlanmaktadır. 

Belgelere, olgulara dayanmadan sık sık Sovyetler 
Birliğin'de "Kürtler'in sürgün edildiği" edebiyatının yapıl
dığı bir ortamda, gerçekleri ortaya fKoymak her komü
nistin, öncelikle de Kürdistanlı komünislerin görevidir 

Öncelikle, Kürtlerin "kitleler halinde sürgün" edildikfe
rini öne sürenlerin, belge ve kanıtiara dayanmadıkları 
bilinmesi gerekir. Kimi anı ve duyumlar, tahmin yürüt
meler ve olasılıklardan hareket etme tavrı temelinde si
yaset yapılmakta ve Sovyetler Birliği şahsında sosyaliz
me saldırılmaktadır. 

Denebilir ki, "sürgünün de belgesi olur mu?" Ya da 
bazıları çıkıp, "ben canlı tanığıyım!" ısrarında bulunabi
lir. Hatta bunu söyleyenler vardır da. Tereddütsüz bir 
şekilde yanıtlamak gerekir ki; bu iki karşı çıkış ilk başta 
"akla" yatkın gibi gözükse de kesin bir biçimde bilim
sellikten uzak bir yöntemdir. Tarih, herkesin kendi key
fine göre yazdığı ve psikolojik dayanaklarla tespitler 
yaptığı bir alan değildir. Bu tür bir yaklaşıma onay ve
renler en başta tarihin tersyüz edilmesine, yani çarpıtıl
masına onay vermekte ve böylece onu, işine geldiği gi
bi kullanmanın zeminini hazırlamaktadır. 

Ele aldığımız konuda bütün tarih çarpıtıcıları işbirliği 
içindedirler. Ellerinde hiç bir somut kaynak olmadığı 
halde bir dizi iddia öne sürebilmektedirler. Asla kayna
ğını belirtmedikleri halde dönüp dolaşıp "sürgün" naka
ratına sarılmalarına yön veren temel kaynağın, burjuva 
milliyetçiliğinin ve burjuva ideolojisinin olduğu ortaya 
çıkmaktadır. 

Bu sosyalizm karşıtlarının yaklaşımları, iddialarını ka
nıtlama derdi/kaygusu taşımadıkları için iftira batağında 
"çamur at izi kalır" yöntemine sarılmaktır. Sözkonusu 
olan eğer sosyalizme saldırı ise bütün iftira ve karala
malar katlanarak devreye sokulur. 

Kürt sürgünü iddiasını ortaya atanların temel derdi 
Stalin şahsında Marksizm-Leninizm'e, komünizme sal
dırmaktır. Modern revizyonizmin açtığı yoldan ilerleyen 
veya o çizgiden etkilenen herkes, başta Kruşçev olmak 
üzere bütün revizyonistlerin uydurduğu hikayeleri bü
yük bir iştahla Stalin karşıtlığı kampanyasında kullandı-

lar, kullanmaya devam ediyorlar. Ne diyordu anılarında 
iki yüzlü N. Kruşçev: "Stalin'in yanma çağnldiğimizda 
sürgüne mi, yoksa göreve mi gideceğimizi bilmiyor
duk." (aktaran, Özgürlük Dünyasi, Aralik 1997) 

SB'de Kürtlerin sürgüne uğratıldıklarını iddia eden 
pekçok Kürt politikacının ve araştırmacının da Niki
ta'dan ilham aldıklarını söylemek hiç de abartma sayıl
maz! Yerleşim/yerleştirme gibi problemierin ne kadar 
büyük bir sorun olarak sosyalizmin kuruluşunun önüne 
dikildiğinin kavranması halinde, şu "sürgün" hikayesinin 
bir iftira olduğu farkedilecektir. 

Leninizm karşıtlığında yarışanlar eğer SB'de yerleşim 
bağlamında yapılanları hesaba katsalar, emekçi Kürtle
rin ne kadar müreffeh bir yaşam planı içinde yerleştiril
diklerini de göreceklerdir. Yerleşim sorununda zor kul
lanımının sorunu çözmek için tercih edilerneyeceği ke
sindir. Belli bir zaman dilimine mutlak ihtiyacın olduğu 
ve tam da bu bağıntıda ülkenin hemen her alandaki 
sosyalist inşaya bağlı olarak ancak bu problemin çö
züleceği, Bolşevikler tarafından berrak bir şekilde orta
ya kondu. Bazılarının iddialarının aksine, Ekim Devrimi 
günlerinden başlamak üzere gerçekleşen yeni yerle
şimlerde olanaklar ölçüsünde yerleşimcilere (şu ya da 
bu ulus-milliyet üyesine değil. .. ) en iyi bir yaşam olana
ğı sunulmaya çalışıldı ve bu amaç için seferber olundu. 
Bu, ülkenin yeniden inşası için gerekliydi. Sovyet yurt
taşlarının sağa-sola savrulmadıkları, "başlarının çaresi
ne baksınlar" denmediği ve ayaza terkedilmedikleri 
gerçeği sürgün karalamasına rağmen yadsınamaya
cak bir gerçektir. 

• • • 
Sürgün iddiasının ayrıntılarına girmeden önce, Sov

yetlerde Kürt emekçilerinin genel yaşamı hakkında bir
kaç noktaya işaret etmeye çalışalım. Sovyetlerde, Kürt
lerin yerleşim problemlerinin çözümü bağlamında, bu 
sürecin içinde yeralan Ereb Şemo'nun gelişmeleri ay
rıntılı bir şekilde ortaya koyduğunu öncelikle belirtmek 
gerekiyor. O, birkaç eserinde Ekim Devrimi'nin göçebe 
Kürt halkını yeni bir yaşama imkanına kavuşturduğunu 
ve bunun emekçi Kürtlerin hayatında muaazzam bir 
devrim olduğunu sayısız örnekle gayet anlaşılır ve so
mut bir biçimde aktarmaktadır. Belki de, Sovyet Kürtle
rinin yaşamlarındaki olumlu değişiklikleri en detaylı ve 
olumlu yönde anlatan kişi E. Şemo'dur. Yerleşim bağla
mında, O'nun kayda değer bir olumsuzluktan bahset
memesi ve emekçi Kürtlerin göçebe ve çoban gelene-
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ğinden kurtulması için bizzat kendisinin de içinde bu
lunduğu Bolşevik Parti fonksiyonerlerinin Kürt yerleşim
cileri arasında propaganda ve örgütleme faaliyetiyle 
onları gönüllülük temelinde kazanmaya çalıştığını özel
likle vurgulamamız yerinde olacaktır. 

E. Şemo'nun bu konuda yazdıkları elbette bir ölçüde 
bizler için bir referans olma özelliğine sahiptir. Fakat 

' Sovyetlerdeki Kürtlerin yaşam koşulları konusunda ger-
çekleri ortaya koyan başka Sovyet Kürtleri de var. Bun
lardan biri de Sovyet Ermenistan'da yaşayan L. Garib
yan'dırı§"terka Bolşewik sayı 2'de tercüme edip yayı_n
ladığımız mektubunda Garibyan şunları yazmaktadır. 

"Sovyet hükümeti, göçebe hayati sürdüren Kürtlerin 
sefa/etini yok etmek için tüm şartlan yaratt1. Onlar şim
di, yerleşik bir yaşam sürdürüyorlar ve kollektif çiftlikler
de tanm ve hayvanciiik yapwor/ar. Derme çatma kulü
belerde değil, taştan yapllm1ş yeni ve güneşli evlerde 
yaşworlar. Kürt köylerinde artik kendi traktör sürücüleri, 
tanm araçlan sürücüleri, şoförler, mekanikçiler, demir
ci/er, tesfiyeciler, ayakkabJCJiar, bal üreticileri, ha/1 do
kumacllan ve diğer mesleklerden ustalar var. Buralarda 
okullar, kulüpler, kreşler, hastahane/er, devlet ve ko
operatif mağazalan inşa edildi. Bir dizi köyden bölge 
merkezlerine ve Ermenistan'm başkentine düzenli ola
rak otobüs/e ulaş1m imkam var. 

Sovyet-Ermenistan'da Kürt halki, yüzyillan bulan tari
hinde ilk defa kendi yazJSJnJ ve edebiyatm1 yaratma im
kanma sahip oldu. Kürt alfabesinin yaratllmasmdan bu 
yana geçen 20 yJ/da, Ermenistan'da Kürtçe 200 civa
nnda kitap yayJmlandJ; bunlann arasmda Kürt yazarla
rmm ve şairlerinin eserleri de mevcuttur. '1{$B say1 2, 
sayfa 27) ~ · ~ 

Bu satııTa.ı da dile getirilen gerçekler 1949 yılına, he
nüz modern revizyonizmin iktidara gelmediği döneme 
aittir. Ve bu gerçekler, Sovyetlerdeki Kürtlerin sosya
lizm şartlarındaki yaşamlarını ortaya koymaktadır. Bu 
alıntıda dile getirilen gerçekler, Sovyetler Birliği'ne sal
dırmak için öne sürülen Kürtlerin "sürgün" edildiği iftira 
ve iddiaları çürütmeye yeterlidir. 

Kuzey Kürdistan'dan Sovyetlere göçeden Kürtlerin 
yerleşme problemlerinin çözümünde varolan zorlukla
rın aşılması yönündeki çabaların doğal olarak birkaç 
kez yer değiştirilmesine neden olduğu da görülmüştür. 
Qanate Kurda şahsında bunu örneklemek mümkün. 
Sovyetler Birliği'ne göç eden Q. Kurda'nun ailesi, önce 
Ermenistan'a ve sonra da Gürcistan'a (Tiflis'e) yerleşti
rilirler. Verimli bir Kürt dilbilimeisi olmayı tamamen sos
yalizmin başarılı kuruluş çalışmalarına borçlu olan bu 
yazarın, "ardan oraya sürgün edildiler" türünden bir de
magojiye alet edilmesi kabul görebilir mi? 1928 yılında 
Leningrad'a okumaya gönderilen genç Q. Kurda'nun 
"ülkesinden koparıldığı" iddia edilebilir mi? (Ki, zaten 
Sovyetler Birliği'ne göç etmeleriyle birlikte, kendileri "ül
kelerini" terketmiş durumdadırlar.) Sorunlara objektif 
yaklaşanlar tabii ki, bu tür iddialara, iftiralara yer ver
mez. Ancak sosyalizmin düşmanlarından başka türlüsü 
de beklenemez. Bunlar sosyalizme saidırma ateşi için
de, Kabil (Afganistan) çevresinde Kürtçe konuşanların 
bile "Sovyet sürgünü" olduklarını söylerlerse hiç şaş-

mamak gerekir! 
Sovyet Kürtleri arasında yerleşim sorunlarının derin

leşmesini arzulayanlar da vardı. Göçebe hayattan çıkar 
sağlayan ve çobanlığın devamında kendi egemenliğini 
korumaya yeltenen zengin Kürt takımının sosyalist ikti
darın girişimlerini sabote etmek için canla başla çalıştı
ğını da kaydedelim. Burada varmamız gereken sonuç 
şudur: Uzunca bir zaman sosyalist iktidarın yeniden 
yerleşim politikasını kabul etmemede ısrar edenler ve 
sosyalizmin kuruluşunu baltalamaya çalışan Kürt ulusal 
azınlığına mensup zenginler sınıfının üyelerinin diğer 
ulus ve milliyetlerdeki benzerleri gibi ortak bir akibete, 
yani sınıf mücadelesinin değişik kategorilerdeki uygu
lamalarına maruz kalmaları gayet anlaşılırdır. Kollektif
leştirme hareketi sırasında ve kulaklara karşı savaşım 
yıllarında Kürt zenginlerine karşı da savaş yürütülmesi 
anlaşılır ve doğru birşeydir. Sözkonusu olan, Sovyetler
de sömürücü sınıfiara karşı mücadeledir, yani sınıf mü
cadelesinin sürdürülmesidir. 

Bazı Kürtlerin başka bölgelere götürülerek yeniden 
yerleştirilmesinin, "sürgün edildiler" türünden psikolojik 
demagojilere alet edilmesi ise tam bir çarpıtmadır. Böy
lesi ayakbağı odakların varlığına sonuna kadar katfanı
lamayacağı, sosyalizm hakkında az çok bilgisi olan 
herkes için oldukça nettir. Önemli olanı, y~ılanların şu 
ya da bu ulusu ya da ulusal azınlığı temel01arai)'apıl
madığının kavranmasıdır. 

Kürt azınlığının dağıtıldığı, sağa-sola serpiştirildiği vb. 
iddiasına gelince: "Dağıtıldılar" yorumunu yapanların, 

Kürt milliyetinin belli bir alanda toplanmasını arzulama
ları ölçüsünde yalnızca problem çıkarmak için bu iddi
aya sarıldıklarını öncelikle belirtmek lazım. Türkmenis
tan'daki birkaç bin Kürdün yaşamları somutunda spe
külasyonların gerçeği yansıtmadığını rahatlıkla tespit 
edebilmek mümkün. "Aktüel olan bölgede Kürtlerin da
ğılımı rastgele değildir. Tümü Fars ülkesinden gelen 
göçmenlerden oluşuyor." (Berhem). Bu detay bile tek 
başına emekçi Kürtlerin özenle yerleştirildiğini -ki bun
ların göçmen olduğu da bilinçte tutulmalıdır- kanıtlar. 

SB'de yerleşim ve yeni yaşama geçme noktasında 
Kürtler üzerine araştırmalarıyla tanınan bazı yazarlar, 
göçebe ve dağınık durumdaki Kürt toplumunun sosya
list ülkede ne şekilde yerleştirildiğini somut olarak orta
ya koymaktadır. 

Bu araştırmaların birinde şöyle deniyor: 
"iki dünya savaş1 arasmda göçebe Kürt aşiretlerini 

yerleşik düzene geçirmek üzere çeşitli çalişmalar yapii
mlŞtir. Ancak gerek Türkiye'de, gerekse iran'da, Mus
tafa Kemal ve Şah R1za Pehlevi döneminde uygulanan 
yöntemler Kürtler taratmdan memnuniyetle karşllanma
mJŞtJr. Sovyetler Birliği'nde ise durum daha değişiktir. 
R. J. M. Goold-Adams, Rus/ar'm bu konuda diğer Orta
doğu ülkelerine nazaran daha başanil olduklanm söy
ler. 'Sovyetler Birliği'nde, bu soruna askeri ve siyasi ol
duğu kadar, ekonomik bir sorun olarak da yak/aşllmJŞ
tJr. (. . .) Göçebelere toprak ve su verilmiş, topraktan al
dik/an ürünü artirmalan için tanm uzmanlan kendilerine 
yard1m etmiştir.' Göçebe/eri, yerleşik düzene geçirmek 
için kaba kuvvete başvurulmamiŞ ve Caff örneğinde ol-
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duğu gibi bu geçiş ad1m ad1m uygulanmlŞtir." (Kürtler 
ve Kürdistan, V. Minorsky-Th. Bois-D. N. Ma c Ken
zie, Doz Bas1m- Yaym, sf. 173) 

Sovyet iktidarından yana olmayan bazı Kürtlerin sos
yalizmin anavatanını terketmesi biçiminde göçü tercih 
eder maddi bir zeminin varlığından bahsedebiliriz. Bu 
bağlamda Lazarev şöyle diyor: 

"Aym dönemde Britanya emperyalizminin top malze
mesi olarak Horasan'daki Kürtler'i kullanma projesi or
taya Çikti. Britanya askeri misyonunun Türkistan'daki 
başkam olan ve Bat1 Hazar'da bölgesel karş1 devrimin 
yanmda yer alan General U. Mallesçonç, Horasan 'a 
Bolşevikler'in saidmsi s1rasmda da 300 Kürdü 'iyi bir 
materyal' olarak tutmay1 önermişti. Fakat bu planm kral 
yardJmCJSJ taratmdan Kürtler'in güvenilir olmad1ğ1 nede
niyle geri çevrildiği oldukça aç1kt1r." (M. S. Lazarev, 
Emperyalizm ve Kürt Sorunu (1917-1923}, Özge Ya
ymlan, sf. 48) 

Karşı devrime alet olma ihtimalinin çok güçlü verileri
nin sözkonusu olduğu bir anda, Sovyetlerin de birtakım 
tedbirler geliştirmeleri neden yanlış olsun? Ekim Devri
mi'ne karşı savaşmış bazı Kürtlerin bulunduğu, emper
yalist devletlerle ilişki içinde olan Kürtlerin sosyalizme, 
Sovyet devletine karşı düşmanca emeller peşinde ol
duğu bir durumda, çok doğaldırki ilgili Sovyet devlet 
yöneticileri de bu olguları hesaba katarak hareket et
mek zorundaydılar. 

• • • 
Sovyetler Birligi'nde Kürtlerin "sürgün" edildiği bağla

mında bazı çevrelerin, yazarların gelişmeleri nasıl ak
tardıklarına ve ne tür değerlendirmeler yaptıklarına kı
saca bakmaya çalışalım. Çok çarpıcı olması bakımın
dan önce en bayağısından başlayalım: 

"Ermenistan ve Gürcistan Sovyetleri hariç, Kürt ulusu 
bu devletlerin s1mrlan içerisinde, değişik ölçü ve biçim
lerde, (. . .) JrkçJIJk ve aynmcil1ktan, askeri ve polisiye 
baskilardan, nüfusun zorla göç ettirilmesinden ac1 çek
mektedir." (Stockholm Konferansi, sf. 185) 
Alıntıda dikkat çeken nokta, önce Kürtler ulus olarak 

gösterilerek gerçek durum çarpıtılıyor. Ardından da, Er
menistan ve Gürcistan'da Kürtlerin baskı altına alınma
dığı teslim edilerek, Sovyetler Birliği'nde aynı konuda 
ikili tavır varmış gibi, diğer bölgelerde Kürtlerin baskı 
altına alındığı savunulmaktadır. Böylece de, Sovyetler 
Birliği'ne saldırmaktadırlar. SB'deki Kürt nüfusun deği
şik yazar ve araştırmacılar tarafından farklı yansıtıldığı
na değinmiştik. Sovyet Kürtlerinin nüfusunu yeniden 
özetle hatırlamakta yarar var. 

Stockholm Kürt Konferansı'nda C. Heyderi'nin verdi
ği grafikteki rakamlara bakılacak olursa, Kürtlerin hızla 
nüfus bazında bir azalma sürecine girdikleri sonucu çı
kıyor. 1921'de Azerbaycan'da 33.780 olan Kürt nüfusu 
1926'da 41 .OOO'e çıkıyor ve fakat 1939'da ise 6000'e 
kadar iniyor ... 

Bu arada önceki sayımlarda varlıklarına işaret edil
meyen Kürtler, 1926 sayımlarında Gürcistan'da 10.000 
ve Ermenistan'da ise 15.200 olarak verilmektedir. 1939 
sayımından önce Türkmenistan'daki durumları hakkın
da hiç bir rakam verilmeyen Kürtler bu tarihteki nüfus 

sayımında 24.000 şeklinde gösteriliyor. Kazakistan, 
Özbekistan, Kırgısiztan, Kras. ve Ukrayna'da ise ele al
dığımız dönem içindeki nüfus sayımlarında yerleşimle
rine rastlayamıyoruz. 

Bu tablodan herkes farklı yorum, değerlendirme ve 
sonuçlara ulaşabilir. Yalnızca bu veriden hareketle "nü
fusun kırıldığı" sonucuna varmak için acele eden milli
yetçilerin tek yanlı ve önyargılı hareket edişleri bu nok
tada da ortaya çıkıyor. Fakat bazı başka verilerin de 
bulunduğu ve muhakkak bir karşılaştırmanın yapılması 
gerektiği milliyetçilerin umurunda değil. 

Büyük Sovyet Ansiklopedisi'nde ise Kürt nüfusun 
oranı bakımında farklı bir bilgiyle karşılaşıyoruz. Sovyet 
Ansiklopedisi'ndeki dökümün, Kürtlerin nüfusu açısın
dan gerçeğe daha yakın olduğu görülmektedir. 17 
Ocak 1939'daki rakamlara göre Sovyetlerdeki Kürtlerin 
toplam nüfusu 45900'dür. Bu, SB sınırları içindeki top
lam nüfus içinde % 0.03 düzeyinde bir oran anlamına 
geliyor. 

Kafkasya özgülünde Ermenistan ve Gürcistan baz 
alınarak hazırlanan iki ayrı tablodaki bilgiler de Kafkas 
Kürtlerinin nüfus açısındaki durumunu ortaya koymak
tadır ve Sovyet Ansiklopedisi'nden aktardığımız veriye 
yakınlık göstermektedir. 

• • • 
Kürtlerin ve özelde Kürt aydınlarının sürgün edildikle

rine dair propagandanın önde gidenleri arasında mo
dern revizyonizmin okulundan geçmiş kimi Kürt yazar
çizerlerinin bulunduğunu biliyoruz. Büyük çoğunluğu
nun belge ve olgulara dayanmaksızın "sürgün" teması
nı ileri sürmelerinde ulusalcı bakış açısıyla hareket et
meleri belirleyici bir rol oynamaktadır. Burada ideolojik 
tercihierin çok önemli oluşuna dikkat çekmek yerinde 
olacaktır. Leninizmin yön verdiği proletarya diktatörlü
ğü devletinin bir dizi alandaki uygulamalarını tasvip et
meyen ve onu karşıianna alanların, iş "kendi" ulus ya 
da ulusal azınlıkları somutuna gelince daha da perva
sızlaştıkları görülür. Sosyalist iktidarın ve Bolşevik Par
ti'nin politikalarını hayata geçirirken çok doğal bir şekil
de önündeki engellerle mücadele etme zorunluluğu, 
tüm burjuvazi için olduğu gibi milliyetçiler tarafından da 
kabul görmez. Nitekim ,sürgün", aydınların asıldığı-ke
sildiği vb. hikayeleri hep burdan çıkıyor. Ve fakat süre
ce, olan bitenlere gerçekçi yaklaşıldığında, bizzat "sür
gün" bağlamında da Sovyet iktidarının tavrının çok öğ
retici olduğu rahatlıkla farkedilecektir. 
lam da Sovyet toplumunun her alanda giderek daha 

fazla geliştirilmeye çalışıldığı bir dönemde, iktidar or
ganlarında, yerel kurum ve kuruluşlarda, partide yapı
lan düzenlemelerde vb. isabetli olmayan birtakım olum
suzlukların asla ve haşa hiçbir Kürt azınlık mensubunu 
kapsamadığını ileri süren yok. 

Kendine Kürt aydını diyen bir dizi insan somut olarak 
kimi Kürt aydınlarına karşı takınılan tavırlarda izlenen 
yöntemi; eleştiri-özeleştiri sürecini, karar verme ve bu 
kararı emekçilerin doğrudan katılımı ve inisiyatifiyle de
ğiştirme mekanizmasının işlediğini görmezden gelmek
tedirler. Kürt aydınlarının çektikleri "çile"ler demagojisi 
noktasında Heciye Cındi somutunda yaşananlar bu id-
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diaları öne sürenleri yalanlamaktadır. 
Heciye Cındi somutunda haftalık Hevi gazetesinde 

Prof. Şekroye Xudo'nun yazdığı Kürtçe makalede, ge
lişmeler aktarılmasına ve yazarın kişiliği hakkında de
taylı bilgi verilmesine rağmen, yazıyı kaleme alanın 
özellikle Stalin "dönemi"ndeki sosyalizm uygulamaları
na sosyalist olmayan bir kimlikle yaklaşması neticesin
de sosyalist iktidara karşı oldukça haksız ve ağır itham
lar ileri sürülmektedir. 

Sovyet iktidarının yetiştirdiği bir Kürt aydını olan Heci
ye Cındi somutunda, 1930'1arın sonunda gündeme ge
len şudur: H. Cındi, milliyetçilerle ve kimi karşı devrim
ci bireylerle ilişki içinde bulunduğu gerekçesiyle 18 
Mart 1937 tarihinde "Sovyet karşıtlığı" iddiasıyla tutukla
nır. Hakkında yapılan soruşturma ertesinde serbest bı
rakılır ve akabinde onurlu bir Sovyet yurttaşı olarak gö
revinin başına döner 
Herşeyden önce, .... yeniden düzeltme harekatı sırasın

da diğer ulus ve milliyetlere mensup unsurların olduğu 
gibi, bu kampanyanın içine Kürt ulusal azınlığına men
sup kişilerin de katılması yanlış değildir. Ayrıca bu kam
panya ulusal temelde değil -ki, Sovyetlerde baştan so
na, çok doğru bir şekilde ulus vb. temelinde hareket 
edilmedi-, tamamen sınıf mücadelesi perspektifi teme
linde sürdürülmekteydi. 

Sınıf mücadelesi bazı canların yanmasına yol aça
caktır elbette. Demokrasicilik oynayanların proletarya 
diktatörlüğünün düşmaniarına karşı alabildiğince sert 
uygulamalarını kavramalarını beklemek zaten abestir. 
Ve bu uygulamalar proleter sınıf perspektifinden ele 
alınmadığı için, karşı çıkanların bugünkü yegane kozu 
"Kürde zulüm", "Volga Almanına sürgün", "Misket Tür
küne mezalim" vb. türünden milliyetçilik penceresinden 
bakarak sonuçlar çıkarma tutumuç!yı:_. 

Sosyalizmin kuruluşu ve Kürt emeK:çiler arasında ay
dınlanma faaliyetinin yaygınlaşmasında büyük emekle
ri geçmiş bu Kürt aydınına karşı ilk başta takınılan tu
tum, kısa süre sonra isabetli olmadığı sonucuna varıla
rak terkedilmiştir. H. Cındi'nin 1930'1arın sonlarına doğ
ru gerçekleşen temizlik kampanyası çerçevesinde tu
tuklandıktan kısa süre sonra suçsuz bulunarak serbest 
bırakılması, O'nun çalışmalarını olumsuz yönde etkile
memiş; aksine Sovyet iktidarına, sosyalizmin kuruluşu
na ve emekçi Kürtlere hizmetlere devam etmiştir. 

O'nun ikinci Dünya Savaşı'nın ateşi içinde Kürtler için 
Latin harfleriyle "Eiifba" hazırlığında gösterdiği çaba 
ve bunu 1946'da sonuçlandırması örnek gösterilebilir. 
Sonraki yıllarda Kürtçe üzerine faaliyetlerini sürdürmesi 
ve "Riya Teze" çalışmalarına katılması, H. Cındi'nin ele 
aldığımız tarihler arasındaki dönemde sosyalizm için 
çalışan bir emekçi aydın olduğunu kanıtlar. Günümü
zün Kürt milliyetçilerinin bu olaya yaklaşırken olaya ulu
sal pencereden bakmaları sebebiyle, kuru bir "sürgün" 
ve "terör" demagojisinden öte, çıkaracakları bir sonuç 
olamaz, olmuyor da. Kanıtlayamadıkları yerde en azın
da sosyalizm hakkında kuşku yayma tutumuna girmek, 
giderek bir alışkanlık haline gelmiş bulunuyor. 

Perwer Bengi'nin Özgür Politika gazetesinde Wezlre 
Nadir! hakkında yazarken yaptığı bir-iki belirleme bah-

settiğimiz kuşku yayma tavrına bariz bir örnektir. Bu 
emekçi Kürt aydını SB'de sosyalizm için değişik bir di
zi çalışmanın içinde yer alır. Genç yaşta öldürülür. Ki
min, niçin öldürdüğü bilinmiyor. Öldürüldüğü tarih, 
ikinci Dünya Savaşı'nın bittiği ve Nadirl'nin de yakından 
ilgilendiği, gidip-geldiği Mehabad Kürt Cumhuriyeti'nin 
yıkıldığı bir döneme denk düşer. P. Bengi, ihtimalleri 
sayar ve bütün dikkatleri Sovyetler üzerinde toplayarak, 
SB'nin Kürt politikasının sorgulanması gerektiği sonu
cuna varır! W. Nadiri'nin öldürülmesi bağlamında iddia 
edilenler şöyle: 

"Nadir/'yi kim ve niçin öldürdü? Sorusunun cevabm1 
bulmak için şu sorulan yamtlamak gerekir; Mahabad 
Kürt Cumhuriyeti'nin kurulmasmda Sovyetler Birliği'nin 
Kürtler üzerindeki politikalanm biliyorlar mJydJ? Bu poli
tikada aniann rolü neydi? Tüm sorularm yamtlan KGB'
nin ve Rusya'nm askeri arşivlerinde kilitli odalarda sak
/anmaktadir. Kürt tarihçi/er, ne zaman zahmete katlamp 
bu arşivlerdeki belgeleri inceleyecekler?" (Özgür Politi
ka, 15 Ekim 1997) 

Özetle; maddi bir delil bulamayınca şüphe yayılıyor! 
Bu yöntem, bilimsel anlamda işe yaramasa da günü 
kurtarmak için ulusalcılar açısından bulunmaz değer
dedir! 
-K. N. Kadir öylesine bir rahatlıkla Kürt sürgününden 

bahsediyor ki, insanın yüreğini parçalıyor! Çarlık döne
minde ya da sömürgeci barbarların yaptıklarını Sovyet
lerin yaptıklarının yanında devede kulak sanırsınız. 

Sohbet havasındaki derin (!) tahlilcilerin iddialarından 
bir kaç kelime:~ · 

"Özellikle Azerbaycan Komünist Partisinin genel sek
reteri Bamirof Eflak ve Kemalistler gibi en fal etti." (New
roz Ateşi, Say1 10, sf. 21) 

işi "enfal" boyutunda ele alanların yarattıkları büyülü 
atmosfer içinde bazılarının "muhakkak bir şeyler biliyor
lar da bu kadar iddialı konuşuyorlar" şeklinde bir kuş
kuya kapılmaları mümkündür. Ancak maddi verilerle 
hareket edildiğinde Sovyet iktidarı hakkında Kürtler 
bağiamındaki yaklaşımı şüphe ile izlemenin hiç te hak
lı bir yanının olmadığı rahatlıkla görülecektir. 

Bu noktada, bir bağıntıda şu meşhur Kürtlerin "sür
günü, eritilmesi" vb. suçlamalarının -en azından Azer
baycan somutunda- muhatabının Sovyet iktidarı olma
ması gerektiğini (satır aralarına gizlese de) belirten 
Mehmet Aktaş'ın yazdıklarına bakalım. Azerbaycan 
Kürtleri adlı makalesinin bir yerinde şunları yazıyor: 

"Sovyet dönemi boyunca Kürtler, kendilerini en rahat 
Ermenistan'da ifade etme imkam buldu. Azerbay
can'da ise Kürt toplumu, tam anlamwta bir asimilasyon 
politikaswta yüz yüze geldi. Bakü'de yaşayan tamnm1ş 
Kürt şairi Şamil Eskerov 'Bu tarihin günahi, Azerbaycan 
devletinin değil. Biz Şah ismail döneminde, Diyarba
kir'dan geldik. Uzun zamandir Kürdistan'dan uzak kal
dik' diyor. Bana ka/1rsa uzakliktan çok en önemli etken 
din. Azeriler/e "islam" ortak paydasm1 paylaşan Kürtler, 
onlara k1z alip verdi. Azeri toplumuyla rahat kaynaşt1. 
( .. .) Asimi/asyanun bir önemli nedeni de kuşkusuz Kürt
lerin Azerbaycan Simrtan içinde dağmik yaşamasJydl. 
( .. .) Ancak bunlarm yanmda tarihsel bir gerçek daha 
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var. Sovyet döneminde Moskova 'ya rağmen, Azerbay
can Komünist Partisi Kürtlere yönelik bir "eritme" politi
kasmJ benimsedi." (Özgür Politika, 31. 08. 1998) 

Milliyetçiliğin etkisinde hareket edenlerin geride ka
lan tarih kesitleri hakkında objektif davranmalarının 
hayli güç olduğu gerçeği anımsandığında, yukarıdaki 
aktarma da yazarın şahsında bu tek yanlılığı açığa vu
ruyor. Soruna milliyetçi temelde bakıldığında haliyle sı
nıf perspektifi bir kenara bırakılmaktadır. Böyle olunca 
başka bazı Kürt araştırmacılar gibi ulusun ya da milliye
tin üstünlükleri ve zaafları temel ekseninden dışarı çık
ması mümkün alamıyor. Hayal gücünün sınırlarını zorla
yarak sonuçlara ulaşan burjuva yazarlar gibi, M. Aktaş 
da alabildiğince zorlama tespitler yapmaktadır. Güya 
asimilasyon mütemadiyen uygulanıyormuş da, bunu 
uygulayanlar kendi inisiyatifleriyle daha pervasızca 
davranıyorlarmış. Bu temelde soruna yaklaşan birinin 
nihayetinde zahmete katlanıp geçerken "tarihsel" bir 
ayrıma ihtiyaç duyarak "Moskova'ya rağmen" sapta
masında bulunması elbette iyidir. Ancak, bu saptama 
onu sosyalizmin, proletarya diktatörlüğünün Kürt emek
çileri için yararlı olduğu sonucuna götürmüyor. Yazar, 
sosyalizmde emekçi Kürtlerin asimilasyona uğratıldık
larını "kanıtlama" kararı vermiş olduğundan, dönüp-do
laşıp aynı noktaya çıkmaktadır. Ancak herhangi bir ka
nıt ileri sürmediğinden inandırıcı alamıyor. 

Sovyet Kürtlerinden profesör Nadir Nadirov da bu ko
nuda hayli iddialı bir şekilde Kürtlerin "sürgün" edildik
leri, asimilasyona uğratıldıkları türünden iddialar ortaya 
atmaktadır. 
Yazdıklarına bakalım: 

"Ne var ki, Sovyet Kürtleri, 1937-1944 y1llan arasmda 
tarihlerinin en kötü dönemlerini yaşadilar. Bu dönemde, 
Kafkasya Kürtlerinin bir kJsmJ Orta Asya'ya, özellikle de 
Kazakistan Cumhuriyeti'ne sürüldüler. Sürgün edilen
ler bir yerde toplanma hakkma sahip değildiler. Her ai
le ayn bir köye yerleştirildi. Ben de bu sürgünlerden bi
riydim. Babam 1936'da ölmüştü. Annem 9 çocuğuna 
tek başma bakmak zorundaydi. 1937 yi/mda, bir gece, 
Azerbeycan 'm NahçJVan bölgesindeki köyümüz Gi
gaç'a geldiler. KaplmJZJ çaldi/ar ve hemen hazJrlanma
mJZJ emrettiler. Verdikleri tek açiklama şuydu: "yann 
sürgün edileceksiniz". (. . .) 45 gün sonra, bilmediğimiz 
bir ovada bizi indirdiler. Hükümet görevlilerine göre, bu 
mmt1kanm ad1 Gaçga-Bulag'd! Kazakistan'Jn. Canbul 
bölgesinde bulunmaktaydi. Bize, art1k burada yaşaya
cağJmJZJ söylediler." (Paris Kürt Konferans!, sf. 86-87) 

Çok kısaca anı/aniatı niteliğinde anlatılanlara değin
mek gerekirse(Şunlar söylenebilir:: 
·Yazara göre,'italin "dönemi" Kürtler için çile doludur! 

Bu beylik saptamanın ne denli iftira olduğu bütün yazı 
içerisinde yeterince kanıtlandığından yenideri uğraş
maya değmez.-- · 

Bahsettiği tar'itiler arasında Sovyetler Birliği'nde iç ve 
dış saldırıların yoğunlaştığı, keskin sınıf mücadelesinin 
yürüdüğü ve emperyalistlerle savaşın yaşandığı bir dö
nemdir. Bu dönemde koşulların kötü olması, yalnızca 
Kürtlere özgü bir durum değildir, yazar bu durumu at
layarak, sanki sadece Kürtlere yönelik bir tavır takınıldı-

ğı için kötü bir dönemmiş gibi anlatıyor. Tarih çarpıtıcı
lığının bir örneğini de Nadirov sergiliyor? Bu tarih çarpı
tıcısına göre; bu tarihten önce ve sonra Kürtlerin hayat
larında "en kötü dönemler" yaşanmamış??! Sınıf müca
delesinin tozu-dumanı içinde parıldayana yönelmeyen 
ve eskiyi sahiplenen herkes gibi yazar da sosyalist te
meldeki yenilikleri ve ilerlemeyi bir bütün "kötü dönem" 
olarak lanse ediyor. "Bir kısım Kürt" vurgusundan da 
anlaşılıyorki Kürtlerin ulusal azınlık olarak herhangi bir 
yere sürülmeleri sözkonusu değildir. Aslında bu üç ke
lime bütün Kürt milliyetçilerinin hararetle sarıldığı "ulu
sal azınlık olarak Kürtler sürgün edildi" tezinin çürütül
mesi için yeterlidir. Bazılarının neden sürüldükleri yazar 
tarafından olumlu-olumsuz gerekçelendirilmemektedir. 
Neden? Şu bilinmelidir ki; Sovyet iktidarı, yaptığı her 
şeyin gerekçesini/nedenini açıklamak gibi aleniyet 
prensibine sadakat gösteren bir devlettir ve H. Cındi 
örneğinde olduğu gibi yaptıklarını gizlememektedir. 
Şu meşhur "bir yerde toplanmadılar" sızlanması milli

yetçiliğin en tipik dışavurumu olarak hep karşımıza çı
karılmaktadır. Bu "şikayet" hala kanıtlanmamıştır. Kaldı 
ki, milliyetçiler bilinçli olarak bu yolu tercih etmektedir. 
Artık şu kavranmalıdır; sosyalizmin inşasının ileriediği 
bir toprakta düne ait olan «benim u/usum, milliyetim, ai
/em, köyüm, akrabam vs." devri yavaş yavaş kapan
mak zorundadır. insanların kendilerini dar kalipiara yer
leştirme istek ve davranışları bilinçli bir eğitimle gönül
lü bir şekilde toplumsallaştırılarak ve giderek sosyalist 
bir içerik kazandırılarak sosyalist yurttaş olarak hazırla
ma doğrultusunda geliştirilmektedir. Bu anlamda 
önemli olan insanın bütün ihtiyaçlarının karşılanmasıdır; 
ki, bu, imkanlar oranında yapılmıştır. 

Gözlerini sosyalizmin toprağında açmış birinin "An
nem 9 çocuğuna tek başına bakmak zorundaydı." 
cümlesini telaffuz etmesi karşısında insan neyi söyleye
ceğini bilmiyor ... Herhalde duygu sömürüsüyle kendini 
acındırmaya çalışıyor, ancak şahsında yakaladığı kari
yer hatırianınca bu çabasının da boşa gittiği ortaya çık
mış oluyor. 

Milliyetçilik ve ulusal kültürcü yaklaşım doğal olarak 
sosyalizm pratiğini sindirememektedir. "Sürgün" vb. 
çarpıtmaların yaygınlaşmasında son yılların ulusçuluk 
eğilimlerinin hızla tırmanışa geçmesi ile doğrudan ilinti
lidir. Eğer yarın öbür gün "Zazacılık" yaptıklarını söyle
yenler de Sovyetlerin, Lenin ve Stalin'in "Zaza düşma
nı" olduklarını söylerlerse hiç şaşmamak gerekir. Bunun 
için tarihin çarpıtılmasının ardından kendilerine verilmiş 
malzeme hazırdır. 1986 Mayıs'ında HEVT dergisinde 
Qanate Kurda'nun bir mektubuna dayanarak, böyleleri 
de "mezalim" kampanyasına iştirak edebilirler. 

Q. Kurda, nüfus azalması, kaybı ve bunun ilginçliği 
üzerine durarak sosyalist geçmişi karalamaya, en azın
dan o dönem hakkında kuşku yaymaya çalışıyor. Mek
tupta yazılanlar şöyledir: 

"Heval O hevkare de/al, Sala 1939 min ev qisen }erin 
}i zare du xorten Zaza niv1s1ne. WT wextT Zaza li pere 
(qeraxe) BatOme, li aliye roavaye, du kilometir nezTkT 
BatOme li gundekT de di}Tn, wl wextT ji wan re digotin 
Gunde Kurden Zaza, qasT 25 mal di wl gundT hebOn. 
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SÜRGÜNT 

Nihe dibejin, ew gund bOye pareke bajare BatOme, li 
şuna wl xanmane 6-7 qatl çekirine, zaza be/av bOne. 
Hinek ji wan çOne ketine nav gunden Acaran, Gurcan, 
hinek jl li BatOme de mane, ketine ser xebata li nav şe
her. Niha ez haj wan nlnim, çi hatiye sere wan, bi çi Iş 
O karl ve mijOI in, kes tiştekl nizan e, li nav 46 salan de 
ge/ek tişt hatiye guhastine( .. .) A A 

Lenlngrad, 23. 04. 1985 Qanate Kurda" (HEVI Kova
ra Çand/ya G1ştl, Hejmar 5, Gu/an 1986, sf. 85) 
-Bunun Türkçesi ise yaklaşik olarak şöyledir: 
~"Sevgili yoldaşlar ve dostlar, aşağwa aldiğim konuş

ma 1939 y1/mda ikiZaza gencinin yazd1klandlr. O tarih
teZazalar Batum civarmm doğu yakasmda, Batum'a iki 
kilometre yakm bir köyde yaşamaktayddar. O zamanlar 
bunlara Zaza Kürtlerinin Köyü deniyordu. Bu köyde 25 
kadar aile vardi. Şimdi, bu köyün Batum'un bir parçasi 
olduğu söyleniyor, bu köyün yerine 6-7 kat/1 binalar ya
piimlŞ, Zazalar dağlimlŞ deniyor. Bunlardan bazilan 
Acar/ann, Gürcü/erin köylerine yerleşmiş, bir k1sm1 Ba
tum'da kalm1ş, şehirdeki yaşamm içine dahil olmuşlar. 
Şu anda ben farkmda değilim, bunlann başma neyin 
geldiği, hangi işle uğraşt1klan, kimse bir şey bilmiyor, 
46 yil içinde epey şey değişmiş ... " 

Sovyetlerde doğup büyümüşler de dahil, şu meşhur 
sürgün hikayesi sözkonusu olunca neredeyse Elegöz 
vadisinde kaybolan Kürtlere ait her keçinin sorumlusu 
da sosyalizm ve Stalin olmaktadır!! __ 

••• 
ikinci Dünya Savaşı yıllarında halkların sürgüne gön

derildiği tezi her defasında tekrarlanır.@özkonusu dö
neme ilişkin Amerikalıların da sürgün hikayesini öne sü
rerler. Y.Küçük'ün aktarımıyla söylenilenler şunlardır:~ 

"SSCB'deki Kürtlerin çoğunluğu Ermenistan, Gürcis
tan ve Azerbaycan cumhuriyetlerinde yaşarlar. 1944'te 
Türkiye'ye karş1 bir Sovyet askeri harekati beklentisi ne
deniyle Gürcistan-Türkiye s1mr bölgelerindeki hatm sa
YIIIr bir Kürt azmiiği ile baz1 Gürcü Müslümanlar ve Tür
kiye smmndaki bir miktar Ermeni Sovyet Orta Asyas1'na 
nak/edi/mişlerdir." (Yalçm Küçük, Kürtler Üzerine Tez
ler, sf. 384) 

iş yarışa bindiğinden her biri değişik gerekçe ve de
ğerlendirmelerle sürgün edebiyatını tekrarlamaktadır. 
Bunlara göre kanıt, belge falan zaten önemli olmadığın
dan ve okuyucu da fazlaca önemsenmediğinden so
nuç koymak kolaylaşıyor. Konunun uzmanı olmuş veya 
olmamış farketmez, mesele Stalin'in Kürtlere "kötülük 
ettiği"ni söylemektir. 
Yukarıdaki yaklaşımı pekçok kişi basmakalıp yöntem

le, hiç bir sorgulama ihtiyacı duymadan tekrarlamakta
dır. Kazım Yeşilgöz de bu tablonun içinde bir yer kap
mak isteğindedir. Şöyle diyor: 

"Ancak, ikinci Paylaş1m Savaş1 nda Stalin bir hayli 
Kürt oymağm1 daha doğuya sürerek aniann sürünme/e
rine neden olmuştur." (K. Yeşilgöz, Kürtlerin Tarihi ve 
Coğrafyasi Hakkmda Bir Araşt1rma, sf. 243) 

"Sorumlusu" Stalin, üstelik birkaç kişi falan değil oy
mak(!) gönderilmiş! Hangi oymak acaba? Ayrıca bu iş
lem yeni değil, önceden de uygulanıyormuş ve kader
leri süründürülmekmiş! !? El-insaf! Bari hiç olmazsa bir 

kaynak adı verilir, bir belgeye atıfta bulunulur, ya da 
hiç olmadıysa babadan-dededen kalma bir duyuma 
dayanılır da ondan sonra yoruma/sonuca gidilir. Bu ka
dar keyfiyette olmaz ki! Kemal Burkay, gayet ermiş po
sizyonda dün neden ve nerede, nasıl hata yaptıkları
nı/yanıldıklarını kamil bir şekilde öğütlerken, Sovyetlerin 
ve hele hele "Stalin idaresi"nin Kürtleri ve onların aydın
larını nasıl bir "sürgün" ve "sindirme" cenderesinden 
geçirdiğini de alt alta dizmektedir. 
Şöyle yazıyor Burkay: 
"1937 yilmda ise Kürtlerin bir bölümü, ortada bir ne

den olmadiği halde, o günkü yönetimin sürgün moda
sma uygun olarak kitlesel biçimde sürgün edildiler ve 
çeşitli cumhuriyetiere dağltild!lar." (K. Burkay, Kürtler 
ve Kürdistan, sf. 30) 

ileriki sayfalarda benzer iddiaları sürüyor: 
"Ne yaz1k ki Sovyetler Birliği'nde Ekim Devrimi'nin 

başlatt1ğ1 bu olumlu demokratik hava daha sonra özün
den boşaltildl. Lenin'in içtenlik/i bir enternasyonalist ol
duğuna ve büyük Rus şovenizmine kararl1ca karş1 koy
duğuna kuşku yok. Ama Stalin döneminde, devrimi sa
vunma amaç ve gereklerini aşan, emekçi y1ğmlan ve 
devrimci kadrolan da saran terör dalgasi, ulusal sorun
da başlatilmiŞ olan olumlu süreci kesintiye uğratti, ulu
sal baskmm çeşitli biçimlerini geri getirdi. Kitlesel sür
gün/ere, zoraki asimilasyon politikalarma yol açt1. Tar
tlşma ortammm yok edilmesi, korkunun egemen ki/m
masi, tümüyle sosyalist ideallere aykmyd1. Özetle pra
tik, kitapta yazlll olanlardan ve parlak sözlerden çok 
farkliydi. (1)" (age, sf. 246-247) 

Önce, Burkay'ın hiç bir zaman Stalin'in Leninist çizgi
sini savunmadığını ve böyle bir iddia içinde olmadığını 
belirtelim. Haliyle kendince SB'deki emekçi Kürtlerin ta
rihini yazarken gerçekçi olması beklenemez. Tarihi çar
pıttığını yukarıdaki birkaç satırında rahatlıkla görebiliyo
ruz. Aslında kendisinin yeni olarak bu çarpıtmaya kattı
ğı fazla bir şey yok. Önceden de yazılıyordu, tek farkı 
birazdan aktaracağımız dipnottasomut bir noktaya de
ğinmiş olmasıdır. Yoksa, az ileride Burkay'dan aktardık
larımız Kruşçev modern revizyonistleri tarafından zaten 
söylenmişti.~vet, kimin söylediği, bir yerde ve ölçüde 
o kadar önemli değildir, ancak eğer bunları söyleyenler 
sosyalist ülkeyi geriye-yeniden kapitalizme götürmüş 
olanlarsa, burada kılavuzluk edenin şahsında ardılları
nın da nasıl bir kimlik edindiklerini saptamak açısından 
bu ilişkinin vurgulanması önemli oluyOZ) Dipnota gelin
ce: 

"(1) Üç-beş yil öncesine kadar Sovyetler Birliği'nde 
sosyalizmin genel uygulamasi konusunda olduğu ka
dar ulusal soruna ilişkin olarak da düşünce/erim fark/w
d!. Ben de o dönemde, çoğu kişi gibi, işlerin yolunda 
gittiği kamsmdayd1m. Bu, bilgi eksikliğinden kaynakla
myordu. Örneğin daha iki yil öncesine kadar, bu ülke
de Kürtlerin de sürgüne tabi tutulduğu bilinmiyordu. 
Ünlü bolşevik ve yazar Ereb Şemo'nun bile Stalin döne
minde Sibirya 'ya sürgüne gönderildiği ve orada uzun 
y1llar kald1ğ1 yeni yeni söylenmekte. Kendisi bile hiçbir 
eserinde ve amsmda bundan söz etmemekte, ipucu bi
le vermemektedir ... " (aym yerden) 
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Birkaç sayfa sonra, yine aynı konuda şunları belirti
yor: 

"Ama bu yaşamda anlatlimayan bir yer var. Hem bu 
romanm yazlf1şmdan sonra cereyan etmiş, hem de son 
y11/ara kadar bir s1r gibi saklanm1ş: Ereb Şemo'yu 1937 
y1fmda Sibirya ya sürgüne gönderiyorlar. Orada tam yir
mi yil kaliyor! Demiryolu yap1m1 ve benzer işlerde çaflş
tmyorlar. Nedeni mi? Sözkonusu yillarda kurşuna dizi
len yüzlerce ve binlerce seçkin devrimci için neden 
neyse, onun için de HERHALDE odur ... ll (age, sf. 253, 
BHBA) 
Yazarın yukarıya aldığımız aktarmasında her yönüyle 

gerçeğin çarpıtılması var. Hayır, E. Şemo hakkında giz
lenen bir şey olmadı. Sosyalist SB'de yayınlanan kimi 
yayınlarda ne ile suçlandığı vb. açıklandı. Ama eğer 
Kruşçev-Brejnev ve sonrası için "saklanmall olayı ya
şanmışsa, bu, yazar ile adı geçenlerin arasındaki bir 
sorundur ve şu an nedenleri üzerinde durmamız da ge
rekmiyor. Lenin-Stalin dönemi hakkında belge ve olgu
lara dayanmadan tespitler üreten pekçoğu gibi Surkay 
da dayanaksız gerekçelerle yol almaya çalışıyor ve adı 
geçen dönemle ilgili bizzat Stalin tarafından yapılan 
durum değerlendirmesini atlayarak o gün için yapılan 
hatalara karşı alınan tutumu görmezden geliyor. Adı 
geçen dönemde "kusursuz komünistlerin de yargılan
dıklarıli sonucuna varan ve yapılan aşırılıkları tespit 
eden bizzat Sovyet yönetiminin kendisidir. Bunun öze
leştirisinin verildiği bilindiği halde hala bu hileye baş
vurmanın sosyalist tarihi karalamaktan başka amacı 
olabilir mi? Konuya gizemli bir hava vererek olayı abart
manın anlamı nedir acaba? 

Evet, E. Şemo Kürt emekçileri arasında sevilen ve ön
der pozisyonda olan biriydi. Ancak bu özellikleri onun 
suç işlemesinin önünde engel değildir! Hem ayrıca on
dan çok daha fazla popülaritesi olan, Ekim Devrimi'ne 
katılmış, sonra en üst kadernede yöneticilik yapmışların 
bile suç işieyebildikleri ve yargılandıkları, suçları sabit 
olanların gerekli cezalara çarptırıldıkları gerçeği bile hiç 
bir şekilde inkar edilmedi. Peki neden E. Şemo için in
kar yoluna gidilsin? Bunu kendine sorma, yanıtlama ih
tiyacı duymayan Surkay "bir sır gibi saklanmışll türün
den zorlama ve ihtimaller serisiyle kuşku yayma işini 
kendine görev edindiği için bu yolu bilerek tercih edi
yor. Tercihinde serbesttir, ama unutmasınki tam bir ale
niyet sergileyen sosyalist SB hakkında üstelik ihtimaller 
eşliğinde giz perdesi arkasında tarih yazılmaz! Yok, 
eğer "yazılır" deniyorsa, o zaman da işte böyle koca bir 

(§urkay :;Komedi si ortaya çıkar! 
ss·cYe yaşananlar hakkında "bilgi eksikliği" gibi bir 

mazareti nezaketen ifade eden Surkay'ın aynı zaman
da özeleştiri de yaptığını bir an için düşünebiliriz. iyi de, 
bunun inandırıcı olduğu söylenebilir mi? 

Elbette hayır. 
Fazla değil birkaç yıl önce Rafet Ballı ile yapılan söy

leşide Surkay şöye diyordu: "YanllŞ uygulamalar orada 
da olmuş. Ama o dönemde bile Kürtlerin tümü sürü/me
di. Örneğin, Yezidi Kürtlere dokunu!mad1. ll 

Demek ki maksadını tam ortaya koyması, toptan inka
rı dillendirebilmesi için yılların geçmesi gerekiyordu! 

Burkay, Kürtlerin sürgüne tabi tutulduğunu söylerken 
hiç bir belge gösterme gereksinimi hissetmiyor. "Yazı
yorum, doğrudur" yaklaşımıyla her şeyin kabulünü 
önermektedir. Yok eğer böyle değilse, ortaya attığı her 
iddianın kanıtlanması sorumlululuğunu göstermesi ge
rekirdi. E. Şamo'nun sürgün yılları saptamasında da yi
ne kaynak gösterme ihtiyacı duymuyor. Öncelikle şu
nun bilinmesi gerekir ki, yazarın da vurguladığı gibi 
Ereb Şemo, bildiğimiz çalışmaları içinde bir tek yerde 
bile Sovyetlerde Kürtlerin sürgün adildiğine dair en 
ufak bir not düşmemektedir. Kendi durumu hakkında 
da aynı tutumunu sürdürmüştür. E. Şemo'nun 30'1u yıl
ların sonlarına doğru parti içindeki temizlik hareketinde 
yargılandığı, milliyetçilikle suçlandığı, Sibirya'ya gön
derildiği ve bütün bunların aleni bir şekilde yapıldığı bi
linmektedir. Ve fakat buna rağmen bazıları derin hayal 
güçlerini zorlayarak ihtimallerle yolalmaya devam edi
yorlar. 

Varolan kaynaklara ve sosyalist pratiğe bakıldığında, 
hiç bir halkın sürgüne gönderilmediği gibi, Kürtlerin de 
milliyet olarak ve kitlesel şekilde sürgün edilmediği so
nucuna varıyoruz. Tek tek Kürtler nezdindeysa -bunlar 
bir dönem yönetici vb. olsalar da- bu kadar iddialı ko
nuşmak mümkün değildir. Sovyetlerde her ulustan, mil
liyetten insanın suç işlemeyeceğinin garantisi verile
mez. Kürtlerden suç işleyeniere karşı sosyalist yasalar 
çerçevesinde gerekli yargılama elbette yapılmalıydı. 
Yukarıda H. Cındi örneğinde kısmen bu durumu verme
ye çalıştık. Ancak E. Şemo hakkında ileri sürülenler bir
kaç satırı geçmez. Söylenenler şunlardır: 
"Başka bir örnek: Meşhur Kürt yazan Arab Şami/av -

Ereb Şemo (Yaymevinin notu) (1916'dan beri Bolşe
vik'ti) tutuklandi ve 1937-57 arasmda Dickson adasma 
gönderildi." (Stockholm Kürt Konferansi, sf. 75) 

Bunun dışında yukarıda Surkay'ın dipnot olarak be
lirttiği satırlar vardır, ayrıca H. Cındi için Hevi gazetesin
de Prof. Ş. Xudo'nun yazdığı makalenin bir yerinde, 3 
Eylül 1937 tarihli Erivan'da yayınlanan Komünist dergi
sinde konuyla ilgili bir makaleden aktardığı "3-Bona ve 
yeke, ku p1ştg1riye Ereb Şemilove kontrreva/usian klri
ye, ( ... )" belirlemesi vardır. Karşı devrimci olarak nite
lendirilen E. Şamo'nun yanında yer aldığı/desteklediği 
iddiasıyla suçlanan H. Cındi hakkında yazılanların bu 
üçüncü maddesinde öne sürülen gerekçe bağlamında 
daha kapsamlı bilgiye ulaşamadık. 
~ Sonuç olarak, Sovyetler Birliği'nde Kürtlerin sürgün 

edildikleri iddiasının modern revizyonizmin açtığı çığır
dan ilerleyenlerin bir icadı olduğunu vurgulayalım. 
Kruşçev'in Stalin yoldaş şahsında sosyalizmin teori ve 
pratiğine karşı açtığı savaş, modern revizyonizmin bu 
tür saldırıların ana kaynağı olduğunu yeterince kanıtlı
yor. Sürgün icadını cilalayarak hala tekrar edenler de 
aslında bu kaynaktan beslenmektedirler. Dolayısıyla 

günümüzdeki sürgün iftirasına karşı mücadele bu an
lamda modern revizyonizme karşı mücadeleden ba
ğımsız ele alınamaz-alınmamalıdır. 

Ekim 1998 K 
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"Halkin Günlüğü" 
dergisinin baz1 incileri ... 

" H alkın Günlüğü" dergisinin 6. sayısında "Irak 
Kürdistam Emperyalizme mezar olacak!" 
başlığıyla bir makale yayınlandı. Sözkonusu 

makalede, faşist Türk devletinin Güney ~ürdistan'a yö
nelik yinelediği işgal harekatına karşı tavır takınılmakta 
ve ABD-i srail-TC ittifakı teşhir edilmeye çalışılmaktadır. 

işgal harekatına karşı çıkma tavrının doğruluğu, "Hal
kın Günlüğü" dergisinin ulusal soruna yaklaşımda, ya 
da ulusal hareketi değerlendirmede doğru bir siyasete 
sahip olduğu anlamına gelmiyor. "Marksizm-Leninizm
Maoizm" savunucusu olan bu dergi, aynı zamanda ib
rahim Kaypakkaya yoldaşın çizgisinin de savunucusu 
olduğu iddiasındadır. "Halkın Günlüğü" dergisinin ibra
him Kaypakkaya'nın ulusal sorundaki çizgisini savun
madığı, burada ele aldığımız makalede de açıkça orta
ya çıkmaktadır. 

PKK ÖNDERLİGİNDEKİ ULUSAL HAREKET, 
DEVRiMCi ULUSAL HAREKET Mİ? 

"Halkın Günlüğü"(HG) dergisinin bu soruya verdiği 
yanıt, evettir. Emperyalistlerin, başta da ABD emperya
lizminin israil ve TC ile birlikte PKK'ye saldırdığı tespiti
ni yapan HG, bunun nedenini açıklamaya çalışırken 
şunları söylemektedir: 

"Ortadoğu'nun hatta mevcut durumda dünyanm en 
ilerici ulusal hareketi olan PKK'ye karşt en vahşi savaş 
araçlanyla saldtrtya geçtiler." (Ha/km Günlüğü, sayt 6, 
sayfa 16) 

"Çünkü PKK, emperyalizme darbe vuruyor, onu geri
letiyor ve buda dünya proletaryast ile ezilen emekçileri
ne cesaret ve moral veriyor. Emperyalistleri ve uşak
lanm kolkola ve omuz omuza biraraya getirten, 
O'nun devrimci ve ilerici niteliğidir." (abç) (aym yer
den) 

"Çünkü bu hareket devrimci ulusal harekettir. Bu
gün hem emperyalizme, hemde Türk devleti ve dün
ya gericiliğine darbe vurmaktadlf." (abç) (agd, sayfa 
18) 

HG'ye göre PKK önderliğindeki ulusal hareket em
peryalizme darbe vuruyor ve emperyalizmi geriletiyor. 
Gerçekte durum böyle olsa, o zaman bu ulusal hareke
tin devrimci ulusal hareket olduğu tespiti doğru bir tes
pit olurdu. Fakat, tam da HG'nin yaptığı bu tespit, ger
çekleri tersyüz eden ve emperyalizme darbe vurmanın 
ne anlama geldiğini kavramayan bir yaklaşımı ortaya 
koymaktadır. Her şeyden önce vurgulanması gereken 
şey, bir ulusal hareketin antiemperyalist olmasının, em
peryalizme darbe vurmasının temel ölçüsü, sözkonusu 
ulusal hareketin şu ya da bu emperyalist güce karşı ol-

ması, sözkonusu emperyalist güce darbe vurması de
ğil, bir bütün olarak emperyalizme, emperyalist sisteme 
karşı olması ve darbe vurmasıdır. 

Somut olarak PKK ve onun önderliğindeki ulusal ha
reket ise, sosyalemperyalist Rusya'nın varlığı dönemin
de tutarsız antiemperyalist bir hareket olmuş, sonradan 
da bu tutarsız antiemperyalistlikten de uzaklaşmıştır. 
Özellikle 1993'den bu yana PKK, Kürt sorununun çözü
münü faşist Türk devletiyle anlaşma temelinde "çöz
me"ye çalışmış, bunun için de tüm emperyalist devlet
lerle uzlaşmaya, anlaşmaya hazır ve sistem içi bir siya
seti savunagelmiştir. 

A. Öcalan'ın tavırlarından dile gelen bu siyaset, PKK'
nin çizgisinin açıkça reformist bir çizgi olduğunu ortaya 
koymuştur. Buna iki örnek verirsek A. Öcalan şunları 
savunmaktadır: 

"Aitmt çizerek ifade etmek isterim ki, biz çözümü sa
vaşta görmeyen, siyasi tercihleri esas alan ve diyalog 
yoluyla mevcut durumun aştlabileceğine inanan bir tu
tumu benimsiyoruz. Kürdistan sorununun herhangi bir 
sorundan daha çok uluslararast olduğu gerçeğini bildi
ğimiz için, etkili devletlerin ve uluslararast kuruluşla
rm çözümde önemli rol alabileceğine inamyoruz. Bu 
konuda ortaya çtkacak gelişmelere ve görüşme istem
lerine açtk olacağtmtzt ve gerekli değeri vereceğimizi 
belirtiyoruz." (abç) (Özgür Politika, 26. 11. 1994) 

A. Öcalan ABD Başkanı B. Clinton'a da şöyle yazıyor: 
"Şunu birkez daha taahüt ederimki Partimiz, ideolojik 

anlamda klasik komünist partilerden farkit olduğu gibi, 
Türkiye'nin mevcut stmrlarmt değiştirme ve mutlaka ay
n/ma gibi tsrarlt bir çabamtz o/madtğmt belirtmek istiyo
rum. Aynca her türlü terör faaliyetini de reddediyo
ruz. Hem Kürt ve Türk halklarmm içinde bulunduğu 
bu act duruma son vermek hemde bölge banşt ve 
istikran için Parti olarak banşçtl bir çözüme haztr 
olduğumuzu iletmek istiyorum. Bu temelde Kürt so
rununda ABD gibi federal bir yönetim anlaytşt bizim 
için kabul edilir. Şiddeti içermeyen yöntemleri des
tek/eyeceğiniz ve Türk tarafmt buna ikna edici ağlf
ltğmtzt koyacağmtz inancmdaytm. Desteğinizin bir 
ha/km katliammt durdurmak, kültürel kimliğini korumak, 
demokratik ve siyasi haklanm kazanmak için gayet 
önemli olduğuna içtenlikle inanmaktaytm." (abç) (Öz
gür Politika, 22 Ekim 1995) 
Görüldüğü gibi A. Öcalan şahsında PKK, sömürgeci, 

faşist Türk devletinin devrimci bir mücadeleyle param
parça edilmesinden sözetmiyor. O, TC ile diyalog yo
luyla Kürt ulusal sorununun çözülebileceğini savunuyor 
ve bütün mücadelesini bu anlayışa uygun olarak sür
dürüyor. Amaçları TC'yi siyasi çözüm için masaya 
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oturtmaktır. Çalışmasının merkezine böyle bir çözümü 
koyan anlayışın, faşist bir devleti yıkmayı değil, onunla 
uzlaşmayı stratejik olarak savunan bir partinin neresi 
devrimcidir? 

Kürt ulusunun ulusal kurtuluşunun çözümünü sömür
geci faşist TC devletini yıkma savaşında görmeyen, çö
zümü esas olarak etkili dediği büyük emperyalist dev
letler ve bunların oluşturmuş olduğu kuruluşlardan ara
yan A. Öcalan ve PKK, nasıl oluyor da "dünyanın en ile
rici, devrimci ulusal" hareketi oluyor? PSK de A. Öca
lan'ın istediklerini istiyor. Neden PSK devrimci olmuyor? 
Nitelik olarak istemlerinde bir farklılık mı var? Hayır. 

HG dergisinin, emperyalist devletlerle ve emperyalist 
kuruluşlarla uzlaşmaya, anlaşmaya hazır bir örgütün ve 
ulusal hareketin devrimci olabileceğini savunması, 

onların ulusal soruna yaklaşımda da Marksizm-Leniniz
m'den bihaber olduklarını gösterir. PKK'yi devrimci ulu
sal kurtuluş hareketi olarak değerlendiren HG, hiç 
olmazsa; PKK'nin emperyalist devletlerle anlaşmaya, 
uzlaşmaya hazır olduğu tespitinin yanlışlığını; PKK'nin 
TC ile anlaşma temelinde bir "siyasi çözüm"ü istemedi
ğini ve düzen içi siyasete sahip olmadığını ispatlamak 
zorundadır. Bunu ispat edemediği yerde de, PKK ön
derliğindeki ulusal hareketin emperyalizme nasıl darbe 
vurduğunu, emperyalizmi nasıl gerilettiğini ortaya koy
makla yükümlüdür. 

PKK'nin çizgisinin devrimci bir çizgi, antiemperyalist 
bir çizgi olduğunu ispat ederneyeceği için de HG bir 
çıkmaz sokağa girmektedir. HG bu tespitinin 
çarpıklığını görmüş olacak ki; bir yandan, "dünyanın en 
ilerici ve devrimci" hareketi tespitini yaparken, diğer 
yandan da PKK'nin "uzlaşmacı ve reformist yanlara" da 
sahip olduğunu teslim etmek zorunda kalmaktadır. Ya
ni, HG dergisine göre PKK hem devrimci, hem de uz
laşmacı ve reformist yaniara sahiptir. Buna rağmen 
ama, esas belirleyici olan yan devrimci olma yanıdır. 
HG'nin dükkanında her şey var, isteyen istediği gibi yo
rumlasın ... 

HG çok yanlı analizci görünüm ardında, PKK'nin çiz
gisine egemen olan siyasetin reformizm olduğu gerçe
ğinin üstünü örtmekte ve bu temelde de reformist ulu
sal harekete yaranmaya çalışmaktadır. PKK'ye yağcılık 
uğruna Marksizm-Leninizm'in ulusal sorundaki en 
temel ilkeleri bir kenara atılıyor. Devrimci ulusal hareket 
konusunda HG dergisinin Marksizm-Leninizm'le ilgisi 
sadece laf düzeyindedir. 

Kürt ulusunun kurtuluşu adına reformizme verilen 
destek, reformist bir hareketin devrimci bir hareket ol
duğunu propaganda etmek, gerçekte Kürt ulusunun 
kurtuluşuna degil, ezilmesine hizmet eder. Kürt ulusu
nun ulusal baskıdan gerçek kurtuluşu, ancak, proletar
yanın önderlik ettiği devrimle gerçekleşir. 

HG'nin ulusal soruna Marksizm-Leninizm biliminin 
nasıl yaklaştığını kavramadığı, Barzani ve KDP hakkın
da takındıkları tavırda da ortaya çıkmaktadır. KOP'nin 
gelinen süreçte "ne devrimci, ne de ilerici yanı"nın kal
madığı tespitinden sonra takınılan tavır şöyledir: 

"Bu süreçte PDK uşakt1r, kampradardur demiyoruz. 
Ama ileriki süreçte PKK ile anlaşmay1p, mevcut siyasi 

duruşunu devam ettirirse ve Türkmen gerici partileriyle 
PKK'ye karş1 savaş yürütmeye çal1ş1rsa, yani Türk dev
leti ve emperyalizmle ittifaki süreklileştirirse, o zaman 
ulusal demokratik niteliğini de yitirecektir. Bunu 
şimdiden söylemek erken bir belirleme olacaktir. Yani 
PDK'mn ulusal niteliğini yitirdiğini ve uşak olduğu
nu söylemek erken ve aceleci bir belirleme olacak
tlf." (abç) (agd, sayfa 16) 

Altı çizilen yerde HG, Barzani ve KOP'nin emperya
listlerle, TC ile işbirlikçiliğini süreklileştirmesi ve PKK ile 
savaşa devam etmesi nedeniyle, ulusal demokratik ni
teliğini yitireceğini tespit etmektedir. Altı deşildiğinde, 
HG'nin KDP bağlamında yaptığı bu tespitin birçok yön
den yanlış olduğu görülecektir. Fakat biz sadece soru
nun iki noktasına değinmekle kendimizi sınırlıyoruz. 

Birincisi, Barzani ve KDP'si, doğrudan PKK ile çatış
masa da yıllardır emperyalistlerin işbirlikçisi konumun
dadır. Bu bağlamda işbirlikçilik çoktan süreklileştiril
miştir. KOP'nin PKK ile çatışması ve bu çatışmada doğ
rudan faşist Türk ordusuyla birlikte hareket etmesi, tam 
da bu işbirlikçi siyasetin sonucudur. Anda KDP, PKK ile 
anlaşıp karşılıklı çatışmalara son verse de, KOP'nin bu 
niteliğinden hiç bir şey kaybolmayacaktır. HG'nin tavrı, 
sonuç olarak KOP'nin konumunu şirin gösteren bir ta
vırdır. 

ikincisiyse, KOP'nin işbirlikçiliğinden dolayı ulusal de
mokratik ve ulusal niteliğini yitireceği tespit edilmekte
dir. Bir örgütün ya da o örgütün önderliğindeki ulusal 
hareketin işbirlikçi ya da devrimci olması, o hareketin 
ya da örgütün ulusal demokratik niteliğe sahip olup ol
madığının ölçütü değildir. 

"işbirlikçiliği süreklileştirirse" ulusal demokratik muh
tevasını ve ulusal niteliğini kaybedeceği yönlü HG'nin 
anlayışı, herhangi bir ulusal hareketin -sözkonusu olan 
ezilen ulusun ulusal baskıya karşı olan hareketidir-, 
ulusal demokratik niteliğe sahip olmasını işbirlikçi olup 
olmamakla ölçen ve yanlış olan bir anlayış temelinde 
yükselmektedir. 

Ezilen ulusların, ulusal baskıya karşı çıkan her hare
keti ve ulusal baskıya karşı olma temelinde hareket 
eden her örgütün ulusal demokratik muhtevası vardır. 
Marksist-leninistler için sorun, bunların ulusal demokra
tik muhtevaya sahip olup olmadığı değildir. Sorun, bu 
ulusal demokratik muhtevaya rağmen, sözkonusu ulu
sal harekete önderlik eden örgütün hangi siyasete sa
hip olduğu ve bu siyasetin devrimci mi, reformist mi ol
duğu sorunudur. 

Marksist-leninistler, tam da bu yaklaşım temelinde 
hareket ederek, devrimci ulusal hareketleri destekler, 
reformist ulusal hareketleri desteklemez. Marksist-leni
nistlerin reformist hareketi desteklememesi, hiç bir şe
kilde, o hareketin ulusal demokratik muhtevaya sahip 
olmadığı anlamına gelmez. 

Tam tersine, ulusal demokratik muhtevanın düzen içi 
siyasetle sınırlandırıldığı; sorunun işçi sınıfı önderliğin
deki devrime bağlı ele alınmadığı; bunun sonucunda 
da ezilen ulusun gerçek kurtuluşunun savunulmadığı 
için, marksist-leninistler reformist ulusal harekete des
tek vermezler, ezilen ulusun gerçek kurtuluş yolunu 
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ELEŞTiRiT 

gösterirler ve bunun için mücadele ederler. 
Bu bağlamda, destek verilmediği halde retormist ulu

sal hareketin, ulusal baskıya karşı gelme yanıyla -bu 
hareket somut olarak işbirlikçi de olsa-, demokratik bir 
muhtevaya da sahip olduğu ortaya konmak zorundadır. 
Eğer bu yapılmazsa, somut olarak ezen ulus ile ezilen 
ulus arasındaki farklılık da ortadan kaldırılır ve ezen 
ulus şovenisti konumuna düşülür. 

HG, KOP'nin ulusal demokratik muhtevasından öte, 
ulusal niteliğini de yitireceği tespitini yaparak, siyasi 
cehaletini bir kez daha ortaya koymaktadır. KOP'nin iş
birlikçi olması sonucu, ya da HG'nin dediği gibi eğer 
uşak olursa, Kürt ulusal kimliğini nasıl Y!tireceğini ger
çekten merak ediyoruz ... 

ÖZRÜ KABAHATiNDEN BÜYÜK ... 

HG dergisi, PKK ve PKK önderliğindeki ulusal hare
keti devrimci ulusal hareket olarak değerlendirmesine 
bağlı olarak, bu harekete destek verilmesi gerektiğini 
de savunmaktadır. Makalenin yazılmasına kadarki dö
nemde, sözkonusu bu desteğin gerektiği gibi verilme
diğini tespit eden HG dergisi görünüşte özeleştiri yap
maktadır. 

HG özeleştiri yapmaya çalışırken de ulusal sorunda 
kata karışıklığını ortaya koymaktadır. HG özeleştiri bö
lümünün başında şu tespitleri yapmaktadır: 

"Emperyalist haydutlar ve Türk devletinin işgalcifiğini 
k1rmada birinci derecede görev PKK ve onun güdece
ği askeri taktik politikalara düşsede, burada ikincil ve 
hatta diyebiliriz ki, en önemli görev ezen ulusun dev
rimci/erine, sosyalist/erine, komünistlerine ve de tüm 
ilerici-demokrat/ara düşmektedir." (agd, sayfa 17} 

HG dergisi birinci derecede görevi PKK'ye yükledik
ten sonra en önemli görevi de ezen ulusun devrimcile
rine, sosyalistlerine, komünistlerine vb. yükleyerek, 
kavram kargaşası içinde esas görevi kime vereceği ko
nusunda da kararsızlığını ortaya sermektedir. Değişik 
görevler bağlamında yapılabilecek esas görev tespiti, 
burada aynı konuda yapılmaktadır. Böylece emperya
listlerin ve TC'nin saldırganlığına karşı mücadelede 
~sas görevin kime ait olduğu sorunu güme gitmektedir. 
Iki arada bir derede kalınmaktadır. 

HG'nin bu tavrının arkasında yatan bir gerçek de, 
HG'nin kendisini Türkiye'li ve ezen ulustan komünistler 
ve PKK'yi de ezilen ulustan devrimci hareket olarak 
görme yaklaşımıdır. Kısacası HG, Kürt sorununa ezen 
ulus temsilcisi olarak yaklaşmaktadır. Durum böyle 
olunca da faşist Türk devletine karşı mücadelede ezen 
ulus komünistlerinin göreviyle, ezilen ulus komünistleri
nin görevi konusunda tavır takınmamakla da HG, yan
lış bir konumda durmaktadır. HG tavrını PKK'ye destek 
verip vermemeye endeksiediği için de ezilen ulus ko
münistlerinin görevleri, hatta varlıkları bile sözkonusu 
edilmemektedir. Yukarıdaki alıntının devamında HG gü
nah çıkarmaya çalışarak şunları söylemektedir: 

"Ancak ac1 ve bir o kadarda gerçektir ki, başta biz 
proleter devrimciler olmak üzere, kendisine smd örgü
tüyüm diyen hiçbir parti ve örgüt, bugüne kadar ne Kürt 

ulusuna karş1 gerçek görevlerimizi yerine getirebildik, 
nede PKK'ye karŞI gerçek desteklerimizi sunduk. Bunu 
yaptwsak bile teorik söylemlerden öteye geçireme
dik. "(aym yerden) 

Kendilerinin yaniışiarına başka örgüt ve partileri de 
katarak hatalarının önemini küçülten bu tavır, özeleştiri 
değil, kelimenin gerçek anlamıyla bir rezalettir. Şöyle 
ki, eğer PKK önderliğindeki ulusal hareket devrimci bir 
ulusal hareket olarak değerlendiriliyorsa, o zaman bu 
tespite uygun davranmamak, sözkonusu derginin ya 
da örgütün açıkça Marksizm-Leninizm'e zıt bir siyasete 
sahip olduğu anlamına gelir. Bu da sonuç itibarıyla 
Türk şovenizminin kulvarında olmak demektir. HG te
orik söylernde de yanlış konumda olduğu için pratiği de 
buna uygun olmuştur. 

Mademki sözkonusu desteğin verilmediği tespit edi
liyor, o zaman bunun siyasi olarak ne anlama geldiği 
de ortaya konmak zorundadır. Ama HG, işi laf kalabalı
ğına getirerek çözmeye çalışmakta ve oportünist bir 
yöntemle hatasını hafifletmek için uğraşmaktadır. HG 
dergisi, daha doğrusu dergi yazarları bir yandan PKK 
önderliğindeki retormist ulusal hareketi devrimci ulusal 
hareket olarak değerlendirerek; diğer yandan da bu 
harekete destek vermediklerinin hesabını vermeye ça
lışırken oportünistçe kıvırtarak her iki açıdan da yanlış 
tavır içine girmektedirler. 

Bunu yaparken de itiraflarda bulunmaktadırlar. ibra
him Kaypakkaya yoldaşın ulusal sorundaki marksist-le
ninist tavrıyla ilişkilerinin olmadığı kendileri taratından 
da itiraf edilmektedir: 

"ibrahim yoldaşm devrimci teorisi ve pratiğiyle bize 
tuttuğu 1ş1ğ1, diğer konularda olduğu gibi, bu konuda 
da yeterince yerine getiremedik." (aym yerden) 

Gerçekten de HG dergisi ve yazarları ibrahim Kay
pakkaya yoldaşın marksist-leninist görüşlerine uygun 
hareket etmemişlerdir ve etmemektedirler. Bunlar, ibra
him Kaypakkaya yoldaşın görüşlerini zaten hiçbir dö
nem kavramadılar ve bugün sahip oldukları yaklaşımla
rıyla da kavrayamazlar. HG dergisi ve yazarlarının as
lında yapmaları gereken en doğru şey, ibrahim Kay
pakkaya'dan ellerini çekmeleridir. Çünkü, ibrahim'in 
ML çizgisinin tek doğru ve gerçek sahipleri Bolşevikler
dir. 

HG gerçekten özeleştiri yapmak istiyorsa, o zaman 
kendi gerçek hatalarının üzerine Marksizm-Leninizm bi
limi ışığında yürümek zorundadır. Burada ele aldığımız 
makalede HG özeleştiri adına PKK'ye ve onun önderli
ğindeki retormist ulusal harekete yağcılık yapmaktadır. 
Kürt sorununa Türkiye penceresinden bakan HG, Kürt 
ulusal mücadelesine destek verme adına Kürt ulusu
nun gerçek kurtuluş mücadelesine ve Kürdistanlı işçi 
ve emekçilerin sınıf mücadelesine zarar vermektedir. 
Kürt ulusal hareketine yağcılık, HG'nin komünist alter
natifi unutmasını beraberinde getirmiştir. Kısacası HG 
kendisini PKK'ye destek verip vermemeye endeksleme 
durumundadır. Bunun da komünistlikle, proleter dev
rimeilikle hiçbir alakası yoktur. 

Ekim 1998 )C 
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Sterka Bolşewik'in birinci y111 
üzerine seminer yap1ld1! 

S 
terka Bolşewik'in (SB) düzenli yayına başlaması
nın birinci yıldönümünde, SB'nin anlamı ve öne
mini bilinci çıkarmak ve SB'nin daha iyi bir dergi 

haline gelmesine, düşüncelerimizle katkıda bulunabil
mek için Almanya'nın Heilbronn şehrinde, 11 Ekim 
1998 tarihinde bir bölgesel seminer düzenledik. Serni
nere yazılı ve sözlü çağrıda bulunduk. Yazılı çağrımız
da şunları belirttik: 

"Değerli kadm ve erkek arkadaşlar, yoldaşlari 
Sterka Bolşewik'in düzenli yayma başlamasmm üze

rinden bir sene geçti. Kuzey Kürdistanli Bolşevik/erin 
düzenli bir yaym organma sahip olmalan ve Kuzey Kür
distan 'da ilk kez düzenli periyatlarla komünist bir dergi
nin yaym/anmasi ad1m1, devrim için mücadelede, Bol
şevik bir partinin inşasma hizmette büyük öneme sahip 
bir ad1md1r. 

Biz Kuzey Kürdistanli komünistler, Sterka Bolşewik'in 
önemi ve anlamm1 daha da bilince Çikarmak, bir yillik 
yaym dönemini değerlendirmek, sizlerin öneri ve eleşti
rilerinizi dinlemek ve sizinle daha iyi bir Sterka Bolşe
wik'in yaym/anabitmesine katkida bulunmak için, sizleri 
yapacağ1m1z toplantwa çağmyoruz." 

Bu anlayış temelinde yaptığımız seminere 45 kişi ka
tıldı. Serninerin gidişatı, semineri veren yoldaşın konuş
ması, soru-cevap ve tartışma bölümü biçiminde oldu. 

Semineri veren yoldaş, ilkönce, bundan önce yapılan 
seminerlerde Bolşevik Parti (Kuzey Kürdistan)'ın ve ya
yın organının gerekliliğinin anlatılmaya, kavratılmaya 
çalışıldığını; gelinen yerde ise SB'nin düzenli aralıklarla 
yayına başlanmış ve Ekim 1998'e gelindiğinde 5 sa
yının yayınlandığı ve bunun önemli bir adım olduğunu 
vurguladı. 

Daha sonraki konuşmasında, seminerci yoldaş, SB'
nin yayınianmasına nasıl gelindiğini, BP(KK-T)'nin 6. 
Kongresi'nde alınan kararı ve Kongre sonrasında parti
nin attığı adımların ne olduğunu anlattı. 

SB'nin anlamı ve önemi üzerineyse, seminerci yoldaş 
özetle şunları söyledi: "Lenin'in dediği gibi, yaym orga
m örgütün inşasmm iskelesidir, SB'nin esas misyonu da 
budur. Bu bağlamda SB, ajitasyon, propaganda ve ör
gütleme rölüne sahiptir. Örgütün inşasmm arac1 olan 
SB, aym zamanda ideolojik mücadele vermenin de ara
Cidir. Kuzey Kürdistan-Türkiye'de değişik uluslardan iş
çi ve emekçilerin birliğinin ve ortak mücadelesinin sağ
lanmasi için, milliyetçiliğe karş1 da mücadele etmek ge
rekir. Kuzey Kürdistan'da bu görev, SB olarak yerel mil
liyetçiliğe karş1 mücadele etme temelinde yerine getiri
lecektir. 

Kuzey Kürdistan'da komünistler, kapitalist düzene 
karş1 mücadelede değişik ulus ve milliyetlerden işçi ve 
emekçilerin birliğini sağlamak için, milliyetçiliğe karş1 

da mücadele etmek zorundadirlar. Kuzey Kürdistan/i 
işçi ve emekçiler proleter enternasyonalist bir yaklaşi
ma kazam/madiği sürece ne komünist hareket gelişir, 
ne de komünistler ulusal harekete önderlik edebilirler. 
Kürt ulusunun gerçek kurtuluşu ancak değişik ulus ve 
milliyetlerden işçi ve emekçilerin birliği ve ortak müca
delesi temelinde; faşist Türk devletinin işçi smlf1 önder
liğinde yapilacak devrimle yiki/maswla gerçekleşebile
cektir." 
Ayrıca seminerci yoldaş, gücümüzün azlığına rağ

men SB'nin bir yıllık süreçte düzenli çıkarılmış olması
nın önemini vurgulayarak: Beş sayı derginin çıkarılma
sının ve bir yıllık zaman sürecinin hiç de önemli olmadı
ğı, gücümüzün azlığına bakarak bizi küçümseme ve 
dikkate almama tavırlarının olabileceği, fakat soruna 
marksist-leninist temelde yaklaşıldığında, gücümüzün 
azlığına rağmen tek doğru çizginin ve yaklaşımın bizim 
çizgimiz ve yaklaşımımız olduğunu, tek alternatifin 
BOLŞEVilM olduğuna dikkat çekti. 

Dünya Komünist Hareketi'nin en zayıf dönemini yaşa
dığı, her tarafta kapitalist barbarlığın, dinciliğin, milliyet
çiliğin hüküm sürdüğü ortamda, komünistlerin "dina
zor" ve "geri kafalı" olarak sunulduğu; doğru marksist
leninist görüşlerin çekici olmadığı bir dönemde komü
nistlerin kitleselleşmesinin de süreç sorunu olduğu an
latılarak, andaki gücümüzün azlığına bakarak umutsuz
luğa kapılma yerine, Kuzey Kürdistan'da da TEK AL
TERNATiFin BOLŞEVilM olduğu gerçeğini kavrayarak, 
mücadeleye daha sıkı sarılınması gerektiğini; sınıf mü
cadelesinde uzun nefesli olmanın davayı zafere götür
menin garantisi olduğunu anlattı. 

Soru-cevap bölümünde sorular soruldu ve seminerci 
yoldaş sorulara tek tek cevap verdi. Sorulan sorulardan 
biri, SB'nin kadın çalışması yürütüp yürütmediğiyle ilgi
liydi. Verilen cevapta, kadın sorunundaki çizgimizin 
açık olduğu, fakat SB olarak henüz işin başında oldu
ğumuz, anda, özel kadın çalışması yapacak gücümü
zün olmadığı; bu çalışmayı yapabilecek kadın yoldaş
Iara ihtiyacımızın olduğu anlatılarak, kadın yoldaşlara 
örgütlenmeleri ve mücadeleye daha da sıkı sarılmaları 
çağrısı yapıldı. 
Tartışma bölümüne geçmeden önce, bir genç kadın 

yoldaş Cigerxun'un "Bir Ermeni Ozandan ilham" şiirini 
okudu. 
Tartışma bölümünde bazı yoldaşlar söz alıp konuştu. 
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OKUYUCU MEKTUPLARI/HABERLERT 

Bu konuşmalar esas olarak sorunu daha da bilince çı
karmaya, SB'nin çıkışının sevindirici olduğuna ve bu 
adımın daha da sağlamlaştırılması gerektiğine yönelik 
oldu. Bu genel eğilim, tabii ki herkesin anlatılan görüş
lerle hemfikir olduğu anlamına gelmez. Seminerci yol
daş konuşmalarla ilgili birkaç konuda tavır takındı ve 
yoldaşlara SB ile ilgili somut öneri ve eleştirilerini getir
meleri çağrısında bulundu. 
Tartışma bölümünde birçok yoldaş, SB'nin iyi ve 

olumlu buldukları yanlarını, öneri ve taleplerini dile ge
tirdiler. Burada öne çıkan bazılarını aktarmakla yetiniyo
ruz. 

Sterka Bolşewik'de gençlikle ilgili sayfa açılması, ka
pağın, birçok yazının başlıkları yerine sayı 5'in kapağı 

gibi olması, her sayıda bir önsözün yer alması, Kuzey 
Kürdistan'daki azınlık milliyetlerle ilgili tavır takınılması, 
TC dönemindeki Kürt ayaklanmalarının değerlendiril
mesi vb. öneriler getirildi. Seminerci yoldaş gelen öne
ri ve taleplerden sonra kısa bir kapanış konuşması yap
tı, tüm yoldaşları ve serninere katılan devrimcileri, ko
münizm davası için yola çıkanları Bolşevik safiara ve 
mücadeleye daha da sıkı sarılmaya çağırdı. 

Seminerimiz, Bolşevik bir coşkuyla biterken, bizleri 
de mücadeleye daha sıkı sarılmamız gerektiği 

konusunda biraz daha ilerletti. Bolşevik mücadelenin 
neferler.i olmak için işbaşınal 

20 Ekim 1998, SB taraftarları )( 
••........•..•••••••..•..................•.••••••••••..•..••.•••••.•....••••.....•.•••.....••••...••••......••.....•••••.•...... 

Bir klVIIcim çakllm1şt1r! 
Sterka Bolşewik yazı kuruluna! 
Bununla bir kaç kezdir yayınımız elime geçiyor; ina

nın çok sevinçliyim, ama bir burukluk da yaşıyorum. 
Çünkü, Türk şovenizminin ayyuka çıktığı, ırkçı faşiz

min meydanlarda dayakla insan katiettiği bir ortamda, 
hem bu cinayet şebekelerine karşı mücadele edecek 
ve hem de yıllardır Kürt milliyetçisi yaklaşımların esas
ta ideolojik olarak sınıfımıza, emekçi halklarımıza verdi
ği zarariara karşı mücadele edecek Bolşevik bir Kuzey 
Kürdistan partisinin doğru dürüst bir şekilde inşa edile
memiş olmasının acısını çekiyoruz. Evet, hazırlıksız ya
kalandık. Ama yine de yıllardır bu özlemimizi dile getir
diğimiz ve mücadelesini verdiğimiz bir yapılanmanın 
en nihayet istediğimiz gibi olmasa da yaratıldığını gö
rüyoruz ve bunu büyük bir sevinçle yaşıyoruz. 

Bir kıvılcım çakılmıştır. Önemli olan bu kıvılcımın boz
kırı tutuşturmasını sağlamak. Bunun için de her yolda
şımızın mümkün olan en fazla özveride bulunarak mü
cadele etmesidir. Gün, laf yapma, fazla teori yaratma 
günü değildir. Bizim hazinemiz, tüm Kuzey Kürdistan'ı 
tutuşturacak kadar barutla doludur. Yeter ki bunun bi
lincinde olalım. Yeter ki, bu barutu tutuşturacak meşa
leyi taşıyıp, bozkırı tutuşturacak atılganlıkla ileri atıla
lım ... Gün bugündür; bugün bu görevleri yerine getir
mek için mücadele edelim. 

Burjuvazinin kalemşörlerinden, kirli silahşörlerinden, 
dinci gericiliğin yobaz sürülerinden, milliyetçilerin pas
lı ideolojilerine karşı biz sağlam temellere sahibiz. Biz 
geleceğin meşalesiyiz. Gelecek bizim ellerimizdedir. 
Biz dünü yıkan, bugüne vuran, yarını kuracaklardanız. 
Yarın gelecektir. Bu geleceği biz birlikte inşa edelim. 

Karkerno, Hevreno, 
SazOmana dewleta faşist ya Tirk parçebikin. 
Rabin, em Ala Sterka Bolşewik li çlya ye Kurdistana 

Bakurda bilindkine! Riya me riya Rizgarbuyineye. Riya 
me riya Bolşewizmeye. Bolşewizm serkeve. Ala Bol
şewizme bilindkin! 

Biji Partlya Bolşewik (Kurdistana Bakur). 
Aligiriye Sterka Bolşewik li Tirklye )( 
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TC YIRTINARAK A. ÖCALAN'IN iADESiNi iSTiYOR ... 
• 
Işçi ve emekçiler 

bu isteme ortak olmamall! 
BUTUN MiLLiYETLERDEN iŞÇiLER, EMEKÇiLERI 
SiZE SESLENiYORUZI 
TC'nin resmi makam/an, TC'nin hakim smlflan ve on

larm siyasi sözcüleri, basmlan ve sivil faşist kurumlan 
yine ŞOVENiZM zehiriyle Türk milliyetinden işçi ve 
emekçiler başta olmak üzere, tüm ezilenleri zehirleme
ye çallŞlYOr ... 

PKK lideri Abdullah Öcalan'm italya'dan TC'ye iadesi 
için büyük bir kiŞkirtma ve acz içinde olan faşist TC 
devleti, tüm çabalanm bütün milliyetlerden ezilenlerin 
dikkatini kendi gerçek sorunlanndan kopararak Kürt 
düşmanliği, anti-PKK ve anti-italya doğrultusunda kul
lanmaya ve büyük Türk şovenizmini körük/emeye çali
şwor ... 

BUNA ALET OLACAK MISIN? 
Hay1r buna alet o/mama!Jsm! Türk milliyetinden işçi

emekçi olarak senin sorunun PKK ile, Kürt ulusal kurtu
luş hareketiyle değil, seni sömüren ve ezen faşist TC 
Devleti'ylediri Emperyalizmin uşağt-işbirlikçisi Faşist 
TC 'nin hakim smtflarmm mevcut sömürü düzeni o/ma
mtş olsaydi, tüm milliyet/ere tam hak eştrliği tamnmtş ol
saydt, zoraki biritk/e değil de özgür-gönüllü birliğin te
melini sağlama mn ön şartt olan ayrtltp ayrt devlet kurma 
hakkt tamnmtş olsaydi; bugünkü Kürt milli hareketinin 
olmasma bir gerek de olmayacaği açtkttr. O halde so
run olan TC Devleti'dir! 

Senin sorunun ve düşman/1ğm Kürt milli hareketi ve 
anda öne Çikan siyasi öncüsü değil, sömürü devletinin 
ta kendisidir! Şovenizm ve Jrkçi/Jk, PKK ve Kürt düş
man!JğJ işçi ve emekçilerin ezilmişliğini ortadan kaldir
mayacaği gibi, sadece bu ezilmişliği kuvvetlendirmeye 
ve TC Devleti'nin tahakkümü altmda "Türk'lük ve çakil 
taş!'' edebiyatwla daha fazla ve daha rahat sömürüi
meye hizmet etmektedir! 

"Şehit"lik edebiyatwla, "vatan-millet" teranesiyle se
nin Kuzey Kürdistan'da PKK gerillaianna karş1 haksiz 
bir savaş yürütmeni ve özgürlük hareketini bast1rmam 
istediler, istiyorlar! 

Sonuç ne? Sonuç; sen (ezilen işçi-emekçi olarak) şe
hit/ik/e avunurken, Koçlar, Sabancilar ve bilumum para
babalan ve emperyalist efendilerin cepleri doldukça 
do/uyar. Sen ise 100 milyar Dolar tutannda savaş mali
yetini de ödeyerek iyice yoksullaşworsun. Zenginler 
daha zengin, ezilenler daha yoksul/aşwor! "Kahraman" 
Türk Ordusu'nun üst rütbeli subay çocuklan da senin 
kadar ucuz "kahraman/ik" yapmadJğmJ bilmen gerekir. 
Senin oğlun askerde güya "vatan savunmasi" yapar
ken, örneğin bir zamanlar Genel Kurmay Başkam olan 
Doğan Güreş'in oğlunun barlarda eğ/enerek askerlik 
yapt1ğm1 hatiriaman gerekir. Senin uğruna PKK ve Kürt 

düşmanliği temelinde güya "vatan savunusu" yapt1ğm 
s1rada; çeteler, hak gasp/an, zamlar, işsizlik kol gezdi 
ve zenginler yükünü aldJkça ald!. 

APO'NUN iADESiNiN SANA BiR FAYDASI YOKI 
Sen-ben yokluk ve yoksulluk içinde kJVramrken, seni 

ezenler seni-beni Apo'nun iadesi için harekete geçir
meye, etki/emeye çalişwor şu s1ralar ... 

K1bns, Bulgaristan, Bosna-Hersek, Çeçenistan vb. ül
kelerde yaşayan "soydaşlar" sözkonusu olduğunda, 
yürütülen silah/i mücadele desteklenir ve kimse "terö
rist", "bölücü" ilan edilmez ve hatta gerici yanlar devlet
çe destekienirken, PKK taratmdan yürütülen Kürt ulu
sal hareketinin hak/i mücadelesi terörizm oluyor ... Buna 
aldanmak sadece ve sadece bir ezilen olarak senin 
aleyhinediri Terörist olan TC Devleti'dir! 35 bin kişinin 
savaşta ölmesinin yegane sorumlusu faşist TC Devle
ti'nin varliği ve Kürt ulusunun yok sayilmasJdJr! 

A. Öcalan'm iade edilmesi ya da edilmemesi Kürt ulu
sal sorununun var!JğmJ ve mücadelesini yok edemez! 
Kürt ulusu özgür olmadikça, senin-benim de özgürlü
ğümüz olmayacaktir! Biz bolşevik komünistler bütün 
milliyetlerden işçilerin gönüllü ve özgür birliğinden ya
nayJz! Hiç bir ulusun ayn!Jp ayn devlet kurma hakki 
(zorla) gasp edilmemelidir. Evet biz, zoraki birliğin bö
lücüsüyüz! Her ulusun kendi kaderini özgürce tayin et
mesi, aynl1p ayn devlet kurma hakkim özgürce kullan
manm şartlanm yaratmanm garantileyicisiyiz. Ve biz, 
ancak bu hakkm tanmd1ğ1 şartlarda uluslarm ve mil/iyet
lerin tam hak eşitliği temelinde gönüllü birliğinin sağla
nacağmJ biliyor ve savunuyoruz! 
Faşist TC Devleti, bir sömürücü devlet olduğu için 

halkiann kardeşliğine giden bu yolda engeldir. O'nu 
y1kmak demek, banşm ve kardeşliğin sağlanmasi de
mektir. 

Bugün artik siyasi çizgisi devrimci olmayan, "siyasi 
çözüm" isteyerek emperyalistlerin arabulucuğunu bile 
kabul eden ve Türk hakim smlflanyla burjuva temelde 
Kürt sorununun "çözülmesini"(?) reformist bir baklŞ açJ
swla isteyen PKK ve lideri A. Öcalan 'la farkli düşünme
miz, bizim A. Öca/an'm iadesinin istenmesinden yana 
olacağimiz aniamma gelmez! Yargilanmas1 geren Öca
lan değil, TC'dir! 

A. OCALAN'IN TC'YE IADE EDILMESINE KARŞI ÇlK! 
DEVRIM VE SOSYALIZM ISTE, MOCADELESINI VER! 

PARı1YA BOLŞEwiK (Kurd1stana Bakur) 
ve 

BOLŞEViK PARTi (TOrklye) 
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BiLDiRiT 

SERHIŞKIYA 
DEREBEGIYA 

DOM DIKE 
Roj dtçO ava. Jor, lt ezmana, e/o, jt hev dOr, lt hewa 

htlavtsti dtman, weke ku bt çaven xwe yen tOj, lt neçira 
xwe dtgenyan. Car, car, lt giren rOt, dengeki ztrav O kO
vi dthat; ev ji denge eloki çtyayi bO. 

Konen bega O goven peze wan hattbOn danin. Şexa 
ji konen xwe vegtrttbOn. Ewreki reş, lt Oftk xuya ktr; ba
yeki xurt ew ber bt ware koçera ve ani. Beri rojava, ta
vtyeke xurt hat. Zara O hur muren ewen ku jt bo beg O 
şex dtşuxtlin ali bOn. Baye paytze ye sar rabO. Zara jt 
serme dt/enzin. Bt hatma şeve baran sekmi. 

Zarayen beg, axa, şex O hempa, jt kana derketm, 
desten hev O du gtrtm, stran gotm O reqtsin. Zarayen 
xebatkera, dt nav ct/en şti de xwe peçabOn O bt keser 
seyra wan dtkmn ... 

Hmge teqira gotmen Mtsto anin bira xwe O heya stbe, 
jt beg, axa O şexa gazm kmn O lanet lt wan barandtn. 

Stbehi, roj tirejen xwe dmjandm lt ser benye, O gtya lt 
beyara, weke tayen hevrişme yen ztrav dtçmsin. 

Beyar, mina şeveke ztvtstane bt ttrs O me/O! m wek 
meydaneke şer, vtr da we da jt hesttyen m san O heywa
na, ttje ne. 

Ot wexte Taşnaqan de, kurd O ermeni ku ne dtxwes
tm btkevm bm htkma ttfmga Taşnaqa xwe lt we vedtşar
tm. 

Roj hin btlmttr bO. Oewar O pez jt şahtye dtbonyan O 
dtkotwan. Hesp, bt htskmna rahettya germtyane, dtşiht
yan. Jm ji, dt!xweşi, lt dora bara dtçOn O dthatm. 

Gava hempa, bt gtrani ptyase dtkmn, da ku ptşti st
wanya çend roja lmgen xwe yen tevtzi rahet btkm, feqi
ra kevtr htldtgtrtm O jt bo konen xwe ci dtko/an. Zarayen 
wan ji berx dtbmn çerandme. 

Cangir beg dtltengi dtktr ku zO here YOstf beg btbine 
O je re bOyeren rojen dawin btbeje. 

Lt ser hespe xwe dt şivenyeke xwar O mar re, ser ber
jer dtbO. Jt ntşkave, jt neztk, jt ptşt tehtan keneke gur 
kete guhe wi: Jmen kurd dtkemyan. Cangir beg hespe 
xwe sekmand. Je hate xwar O dt ştvere re beztya çtva
nekan, gtha erdeki bt se/ak ku dtçO heya go/e, coyeke 
kOr te re derbaz dt bO. Jmen kurd je av dtktşandm, jt ber 
ku lt we, av jt ya go/e paqtşttr, çemtdittr O zela!ttr bO. 

Emine, Ptşta we lt ştvere O ftstana we ya şin le, lt we 
dtsekmi. Jt bm kOftya we ya glover, jt sere we ye ptçOk, 
ber bt paş ve aveti, 14 keztyen ztrav O dtrej, dthatm 
xwar. Jt dora xwe ne ageh, Emine sere xwe dthejand O 
dtkeni. Lt ber we, desten wi lt keleken wi, xorteki kurd 
bt/aş O gewde, rawesta bO. Ewi dtranen xwe yen xwe
ştk O spi nişan dtdan, brOyen xwe dtgtjgtjandm, O bt xtf-
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tana xwe ya penti, b1 kume xwe ye nzwayi O b1 pwen 
xwe yen nivxas, /1 Emine dmeri. Gava çave wi li Can
gir beg ket, çend p1rs gotm Emine, xwe xwar k1r, şer
bJka xwe g1rt O bi zenkeke dest bi dag1rtma we k1r. 

Emine xwe ZlVIrand O çaven wi rastiyen Cangir beg 
hat1n. ROye we, bere sor, p1ştJre bO zer O ken je wm
da bO. 

Cangir beg hey1ri, xwe h1/da. Emineya wi, bi tena 
xwe, b1 vi zJ!ame perişan O b1 kmcen penti re ÇI d1k1r? 
J1 xeyde, qmka wi hate gJVaştm. 01ranen xwe reqn
qandm, be deng xwe neziki kurde belengaz k1r, şer
bJka wi je stand O ew ewqas b1 q1wet dehd da ku ŞJ
vane reben xwe ne g1rt O ket. 

-Sa! Cangir beg zunya, tu cwe xwe n as n ak i?!! Be
re ku tu h in sax i j1 ber mm b1qele .. ! 

Kurmance feqir rabO, b1 mi/e xwe ruye xwe paq1j k1r, 
hmeki ma p1ştJre rah1şte dareki O Cangir beg tehdid 
k1r: 

-Sa tO yi O bave te ye! Ewi le k1re qir, p1şta xwe te
wand, j1 ŞJVere xwe da a/1 O dJ nav tehtan de wmda bO. 

-Emine .. ! Denge Cangir beg e biri d1/enzi .. Emine .. ! 
Te j1 bir k1r ku tu dergJstJya mm i? Te çawa d1weri tu bi 
vi şJVane reben re xeber b1di, O heta pe re henaka ji 
b1ki..! Ma j1 iro heya du heftan eze qelen renekim ba
ve te .. ? 

- Tu çawa qelen reki, ma edi qelen maye? Emine 
hey1ri, je p1rsi. Eger tu qelen b1di, /1 gora qanOnen so
vweti, ewe te bJgmn. 

- Xem mexwe, ewe mm nagmn. Eze qelen b1 awaki 
wele bJdJm ku tu kes pe mzane ... 

- Cangir beg, min m. .. Emine b1 denegeki mz1m go
te, ew ŞJVane me ye, hat1bO ave O arikanya mm k1r. 

- Le, eger yeki j1 eşira me ew diba, dJ nav xelke de 
işt1xali we çeba, hmge ez mecbur d1bOm te berd1m. 

-Oh! Ez gori, mm efO b1ke! Ew ji ne ş1vaneki adi ye. 
Ew ji j1 maleke baş e. Bave wi merxase hemO eşira 
Heseni bO. Em b1 hev re mezm bOne. Bave mm ew bl
re ba xwe, j1 ber ku mereki heja ye. Careke, ewi b1 te
na xwe kenye me j1 deste d1za derex1st. Le, mhO, Emi
ne dJbeje, ez b1 malbata xwe O b1 şexa sond dJXWJm 
ku eze edi /1 rOye wi ye k1ret nanenm. O Emine b1 giri
ne ket. 

B1 ditma hest1ren çaven we, xeyda Cangir beg d1 ci 
de çO: 

- Baş e, Emine, b1 dengeki şirin ewi gote, ez te efO 
d1k1m. Ez bawer 1m ku ev t1şt j1 bo cara peşin bO O ku 
careke di çe ne be ... Ez e em1r b1d1m xulamen xwe ku 
vi seweleki j1 v1r b1qew1rinm. Vi geniye ha xwest ku bi 
eg1r b1/eyze .. Çaven xwe b1male O edi meg1ri ... 

Emine O Cangir beg li hevhatm. P1şti niv saeteke her 
weki t1ştek ne qew1mi bO, Emine, kOze we li ser mi/e 
we, bere xwe dabO çwe O Cangir beg ji ved1genya Cl
ye ku hespe xwe 11 we h1ştJbO. 

Le, hesp /1 we ne bO. Kurde eşayi, j1 bo helanina 
heyfa xwe, ew revand1bO. 

Cangir beg hers bO; le, tu t1şt je ne d1hat. Tu kes 11 
we ne bO ku em1r bldJYe O neyare xwe pe b1de gJrtm. 
B1 peyati xwe g1hande kone YOsd beg. 

01 nav ware koçeran de xeber zO be/av bO. Kefa fe-

qira ge/ek pe d1hat O pesne vi merxasi heja dJ dan ... 
Beyaren çole li bm tirejen roje d1şew1tm. 01 germwa 

b1 rewrewk de, Of1q xwe dilorine O dilenze. 
L1 perava go/e ya b1 se/ak, konen YOslf beg en reş 

xweş d1xuym, O 11 paş wan wek komen gwa, konen fe
qira belawela ne. 

Pez j1 go/e we da d1çere, hesp li ber q1raxe, bi dJra
nen xwe yen spi O xurt gwayen ter heya b1 rehen wan 
ve je d1km. 

Bist gava j1 kone YOslf e mest1r we de, j1 mevana re 
koneki nO ved1gmn. JJ ber ku j1 YOsd beg re dane za
nin ku Taşnaq, (X1mpabeten kevm), we bene cem wi. 

OOye ag1ra d1rej dibe, 11 ser yeki nan led1xm, O li ser 
yeki dm goşt d1b1rejm. Seyran xamm, jma YOsd beg j1 
xad1ma re em1r d1de. Her der paq1j O her t1şt saz d1km. 

YOsd beg, b1 g1rani, li ser mehfOreki rOmştwe; /1 be
nye dmere O çavnenya mevanen xwe d1ke. Li cem wi, 
Cangir beg je re d1beje ku dJ nezike de, ewe dest b1 
b1jartma sovweten koçeran b1km. 

- Tu d1zani, Cangir beg, ku kure mm derex1stme? 
Nlhu çOne cem kurden gundi O p1şti çend rojan ewe 
bene cem me. Zor b1de qebila xwe da, ku te b1km se
reke sovweta xwe. B1 şexa re b1xeb1te ku feqira bJxa
pinm. 

- Na, YOsd beg. Vi M1stoye malx1rap feqir O belen
gaz 11 me rakmne. D1bejm ku, dJ havine de, ew d1çO O 
d1hate cem me, xelk dJCJvandm O bl kefa xwe ew ta
nin ser daxwaza xwe; bei ku haya me je hebe. 

-Be/e, Cangir beg, tu rast d1beji. Gava M1sto /1 gun
de me reneber O feqir cJVandm, em ne x1stm c1vine O 
j1 me re da zanin ku edi m1/et mezmahwa bega O axa 
ya b1 zor naxwaze O ku j1 i ro peve ewe xwe b1 xwe ida
re b1ke. O hmge şewra gund be me hate danin. 

OJ ve gave de, jl gunde Qoçe ZJ!amek hate we dere 
O got ku j1 deşta Serderabad hm s1war ber b1 konen 
koçera ve d1hatm. 

De ş ta Serderaba d .. ! Ç1 ordwen d1jwar dJ nav te re 
derbaz bOne .. ! B1 ser d1rejahi O pehnawa te re, Taş
naq, T1rk O mJhacJren kurd çOn O hatm. Te h1mbeza 
xwe j1 wan re yek b1 yek vek1r. Le, ew, bei ku 11 ser er
de te ye be pivan, tu şopa b1helm, g1ş wmda bOn O 
çOn ... 

Benya z1wa O be av, bedengwa xwe ya g1ran 
b1pareze ... 

Ke bawer d1k1r ku /1 ve benye ku j1 ewqas msana re 
bO bO gonstan, rojeke, bi vekmna coya Serderabad, 
b1 hezaran gunden kurd we bene avakmn. E w kurden 
ku, bav O kalanen wan, b1 sedan ve sala, d1 ve benye 
re b1 koçenye derbaz bObOn. 

Li benye hesp xweş b1 te/eb b1 re ve d1çm. Li çola O 
11 çwan xebera hatma M1sto O ya Enc1mena Mmt1qe ya 
Tenfizi j1 bo b1jartma meclisen şewre hm zOt1r d1gehm 
gunda. 

Be/e /1 ço/a O /1 benye, dJ nav tehtan de O dJ newala 
de, j1 van kurden reben re, b1 tene H1kme Sovweti 
bextwari, xweşi, azadi O peşveçün anin ... 

(Ereb Şemo, ŞJVane Kurd, Weşanen Riya Azadi, 
1990 Ko/n, Rupe/101-106) 
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Vengdayena 68 
seveknena nizame niyo, 

ŞOREŞO! 

E 
smer sersera leza O aksiyonone soreşgera 

1968'tina... 1968'de Cumhuriya Qome Çin'de, 
Şoreşa Kulture Proletarya Gurse verava tesire xo 

axme tede dina biy. Metropolone emperyalistade leza 
O aksiyoneke suxteleo kerdve tera cıkewtaena karkero
ra O xebatkarora, Frensa'de, Elımanya'de, DJH'de 
(Dewlete Jubiyaiye Hemılka) sera 68'tinede taxte taba
xa xakima kaledare lerzay. "68" ıçkıj kameke naleza O 
aksiyonone sorejgerode ca gureto, kameke na leza O 
aksiyonone şoreşgero anerave weşiye name iynono. 
Ewro onciya tede dinade sera 68 O suxteleye O ciwane 
68 yenerave qeseykerdene, yenerave hurenaene (hu
renais). Medya program vırastena 68 sero biyave bıre. 
Niyeke na programa vırazene jede iye waxte 68'tine. 
Jede tene 68'tine na serune peecunira "nizame caker
doxa"ke (sunıka cakerdoxe) vatene ma cıra dısmenime 
nıkaki biyerave mudafakare O letikere ae. 

68'tinera tae leto jedey vaneke ma "Eve rae şiyayena 
dergera zere sazroniye"de dewlete cemerave xo dest. 
Eve na planone reformistora peecuni zofe tene "şoreş
gere populere" ju waxtozere na sazroniyede vıleşayve
ro, bive letıke nizame(sunıke). 

Na gırede nıka Elimanya'de Partiya Kesko'de "rast
kerdox"oke vane astare reformistono Daniel Cohn Ben
dit, sera 68'tinede leza O aksiyonone suxteleode verda
reke aver ameyve iynorabi. Nikaki sosyal demokrato 
ruto-rupal Regis Debray uw waxt kıtave xuyo "Şoreşde 
O Şoreş" fokociyan mudafakerdene. Nikaki burjuwaziya 
emperyaliste medyawake bıne destane xodıra aera se
ro na "populerore" seweta 68 ju xelete biye, xew
ne(hewn) ciwanen bi, xezeviya "ciwaniye" biye O zovi
na çiyoro bin 68 sero cıre danave vatene. Burjuwaziya 
emperyaliste eve redaktorone O moderatorone 68'tine
ra, kanone 68'tinera nisore bızone pehsko kena, heto 
binraki miyane miştdana; heto binraki tede piya vane 
"xezeviyera" xelaşiyaene, xo verde vınetene. Çutirke bı
vo nawoke merednove sere masa deme iynono kano! 
Naera dotıki tevgera 1968 vane dina vurnavera, zof çi
yoke 1968'tıra av e anormal yenorave vinetaene, 
1968'tıra dıma gune normal berove vinetaene Ozb. (O 
zovina çiyoro bin) propaganda kene. 1968'tıra dıma 
tae reformo O zovina çiyoro bin anerave çımo ver vane 

68 restove armanciya xo (menzile xo). Raştiki rae veji
yayena tae çira, reze şoreşiya 68 cıra kenerave tohl. 
Xovir ardayena sera 30'inede burjuwaziye, 68 niya 
anarave xovir O niya mane kena. 

RAŞTiYA MUHIMiYA MANA 68 

Uw çıkbi, nıka burjuwaziye vana tevgera "civanone 
xezevo" biye, tevgera zere nizame (sunike) biye. Raşti 
mana reza raştiya tevgera ciwanone 68 çıke biye? 

Serone 68'tinede dinade hete ekonomira, hete sos
yalira, hete serxwebOn O azadiya wastena qomone bı
ne destore (sare bıne desto) zof çi ameyrave rozo ver. 
Waxte kolonyalista kana emperyalizm endi rıjayive, en 
jedeki Efrika'de herve (çekperodayis) xelaşiya netawao 
biyenerave berz ave şiyene. Endi emperyalizm bese
nekerdene je waxtane kano (metodone kano) tahwxu
na xo, bandura xo berove hurend, endi "metodone ko
lonyalista newuye" hurenda kolonyalista kane guretive. 
Na metoda zof cawode hesarbiyayena netawao, was
tena serxwebOne ardirave rozo ver O dewlete serxwe
bOne formel vejiyayve werte. Zere tevgera xelaşiya (rız
gariya) netawaode heze newey vejiyayve. Na hezone 
newo ne wasteneke teyniya rawa "xelaşiya netewa"ode 
vındere. Nayino wasteneke xelaşiya netewa eve xelaşi
ya sosyalira pırkere. Sosyalizm -eve qesera- alternatife 
kapitalizm bi. Sosyalizm zere karkerode O xebatkarode 
wayirere prestijare gırs bi. 

Zere kampe sosyalistde cor cer lerzene. Partiya Ko
munista Çin (PKÇ) O Partiya Xebatkara Ernawud 
(PXE), 1960'tinede "Mıslete Partiyone Komunista O Par
tiyone Karkero"de xeta O fıkre revizyoniste Partiya Ko
munista Jubiyayena Sovyet (PKJS) tae hetora eskera 
kritik kerdive. Vatene Leninizm kan nebiyo, gune ma xo 
eyra puloşnime O mudafa bıkeme. Peecuni rabımaye
na ideolojira kampo sosyalist bive du letey; pero refor
mist-modern revizyonist, pero şoreşger, marksist-leni
nist juminra bırayvera. 

1966'tinede Çin'de verdarena Mao'yde, vırende tev
gera ciwano O suxteleo vejiye, dora dıma (do dıma) na 
tevgere tede qom guretve zere perodayis. Name na 
tevgere; Şoreşa Kulture Proletarya Gırse (ŞKPG) biye. 
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ŞKPG verva tahwxuna xeta rezana revizyonisto, sewe
ta xeta rezana tahwxuna marksist-leniniste sareweder
day€ına qomira ju şoreşa politike amerave roze. 

Cendermiya dina DJH; Hinteçin'de, Vietnama Veroj, 
Laos, Qemboçya'ki ne wastene te dıma "era komunista 
dest kuyo" Cokawoke DJH zere herve neq O barbaride 
biye. DJH'de, heto binraki (juraki) tede zovina welatone 
emperyalistone peperojde verva na herve barbari O 
neqde rozeve roze herke şi venggi O reaksiyon biyene
rave jede. 

Herve dina dudinera tepiya, heze bihngeyeke kam
pone emperyalistade sazbiye tae xeyle cıra sumotay
vera. Bındemendayena herve dina dudinera tepiya (dı
ma) emperyaliste Jeponya O emperyaliste Elımanya 
reyna hez bive ameyvıra lıngone xo ser. Endi nayino di
na sero tahwxuna O bandura DJH ardirave perskerda
yene. Emperyalizme Frensa na mesela tenena rewra 
ardirave perskerdayene. Welatone emperyalistode, 
Hervra dıma (herve dina dudine) ekonomiye rasnawe 
pozitifke amerave roze "kapitalizme be kriz", "herdem 
rawustene", "bara teduste" O zovina çiyoro bin (Oçb.) 
eve na metodara balonni te dıma peqay; krize werti, 
cayeke biyerave vind çıxaşke biyrave jede tesire xo xo
rira ameyrave rozo ver. 

Na helangede, kankerdoxe (kaniye), awake esta, "ni
zama cakerdoxe" (sunıka otantike), otoriteye estey, 
sewre xakim, ideolojiy ameyrave perskerdayene; ver
darenake suxteleone wendisxanone berzo (televone 
mektevone berzo) ontene ju tevgere ameyvera roze. 
Metropolone emperyalistade asma GOlana 68'tinede 
vırende Paris'de -Frensa'da- doro tepiyaki hama hama 
tede welatode aksiyoneke suxteleo kerdeve cı rozeve 
roze biyenerave jede; heto juraki (binraki) wendisxano
ne berzode verva "nizama cemednıne" (sunıka cemed
nıne), çerxarede wayire haqa qeseykerdaene O zovina 
haqe O reform wastene suxteleo. Suxteleo niya hayle
mekerdene: ("Kufa hazar seronake bıne qaputone pro
fesorode restave pe ae pakkırime!"); heto binraki sux
teleo demoqrasi O azadiye wastene, seweta welatone 
bıne destane emperyalizm serxwebOne wastene, vate
ne ma poşt damerave xelaşiya netawao o xelaşiya qo
mone bıne desto. Suxteleo na vatena O wastena xo ni
ya ardenerave zon: ("Ju, dude, hire, çor. .. Tenena jede
bo Vietnam!", "Ernesto'yre hazar reye selambo!", "Mejil
bo piyabiyayena enternasyonal!") 

Tede welatode tabaxa xakima koledero, je garano çı
re sere tevgera 68 kerd. Suxteleo verva na voze taba
xa xakime xo sekevna. Seweta na vozkerdayene O çır
kerdayene zere suxteleode mesela çekperodayise şo
reşger amerave roze. Zere ju deme kılmekte (waxto kıl
mek) na leza suxteleo verva dewleto cerderave sare
wederdaene Çutirke Frensa'da bi karkeriki cave ca 
kewtve zere na sarewederdayene. Endi na tevgere, 
sertaxte dewleto ardirave· perskerdayene, mesela ser
taxte şoreş ardirave zere rozone xo, çıke na tevgere 
endi hete karekterira şoreşgere biye. Ne rıjiyayena em
peryalisto O dewletone emperyalisto sero, heza emper
yalisto O dewletone emperyalisto sero burjuwaziye O 

reformiste zof propaganda kerdene je roza ewroyene. 
Verva na propaganda şiyare tevgera şoreşgera 68 ni
ya bi: "Emperyalizm şero kaxızkıno!", "Seweta tede irti
cawo ju rae esta, eke puronedana ne rıjino!", "Raştiye
de vında awake hemkaniya xo çina ae buwaze!", "Tede 
çi waze, desınde nıka!" Ozb. Zere na tevgerede anti
emperyalizm O enternasyonalizm rozove roze biyene
rave berz. 

Emperyalisto eke reze na tevgera şoreşgere di, pe 
tede metodora, hazetora O materyelora vıreniya xo çar
nerave ser. Serestayenede ponkerdayene, hencıtene 
politika bınge biye, feket ju politika teynaye nebiye. Zof 
welatone emperyalistade qedexe çerxare çip dayrave 
vetayene. Burjuwaziye eve rısvetra, eve hernayisra ne 
wasteneke tevgera suxteleo O tevgera karkerora pere
so/jubo, Wastena gurenayise bedele karkerode jedebi
yayene, prensibone gurenayisde rındbiyayene burju
waziye kewıl kerd. Burjuwaziye tae karker perura her
nay, nayeke besenikerdene bi herno karra estene te
ver. Ters cıdayenera burjuwaziye wasteneke venge 
karkere bıvırno. Burjuwaziye ajane xo kerdirave zere 
tevgere xıravınen vetene. Çutirke DJH'de, tevgera 
Black Panther (Şero Şa)'de bi, burjuwaziye besenekerd 
verdarone tevgere bi herno O venge iyno bıvırno. Coka
wo burwaziye verdare na tevgere dayirave kistene. Ro
zone uw waxtode burjuwaziye reform wastena qom ke
wil kerd. Wendisxanode tae reform qenunra ameyrave 
kewil kerdayene. Na helmedeki burjuwaziye tol ne vi
nete; eve qempanyaora propaganda antikomunizm ro
zeve roze tızkerdene; qomo bezonawax darave tersna
yene: Vake "Urıssi yene" çimiye (çiye) sıma destane sı
mara cene. Burwuwaziye tede qomira vake dorme 
dewletede bere peser/perese. Na demede (wertede) 
zere tevgera 68'tinede juminra cerabiyayene (gerabi
yayene) amerave roze. Heto jude şoreşger, heto bin
deki reformistti. Hete zere şoreşgerode peecuni parti O 
grube marksist-leninist vejiyay. Heto reformist -na het 
zere tevgera 68'tinede hetoro jedebi- eve teoriyonone 
"Zere sazroniyede rae şiyayena dergera" xo estıve vıra
ra nizame(sunıke). 

Heza 68, şoreş wastena eyde bi, coskerdena şoreş
gerena eyde bi. Be heza na tevgereki na tevgereve 
tevgera karkerora ju nebive O ne reştive pe. Tede çira 
averki, rae era cı mısmayena na tevgerede partiya ko
muniste, partiya bolşewike çine biye. Cokawo peecuni 
tevgera 68 bınde mende O biyeve pole nizama burju
waziye. Burjuwaziye raştiya ne tevgere çıxaş kena 
çewt va çewtkero onciyaki na tevgere wayirere rezoro 
şoreşger biye. Ewroki na tevgerere cıre wayir vejiyaye
ne na hete huyo(xuyo). 

A rozera hata na roza ewroyene metropolone emper
yalistade ekonomi xeyle (xeylaye) ave şi (si), xeyle çi 
amerave vurnayis. Nayeke (niyeke) xora ju teyniya na
zara (nacara) kayite meselo kene vaneke; "68 resteve 
armancıya xo. "Na(i)yeke niya vane, niya nusnene raş
tiya 68, şoreş wastena 68 inkar kene, fızılen kene (hen
go-rengo kene) raştiya 68, kenerave çewte O kenerave 
ri delmaste. 
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TEVGERA '68 T 

KURDiSTAN A ZIMi 0 TIRKA'DE 
TEVGERA 68 ... 

68 çutirke tMe welatode bi, Kurdistan a Zımi O Tır
ka'daki tesire xo ardırave roze. Welatone made na tev
gere vırende wastena demoqratik, wastena aqademik 
ardırave roze. Suxteleo wendisxaney protesto -bandu
ra fakulteo Ozb.- kerd. Bınge wastena suxteleo "serx
webO"e O "demoqrasi"ye biye. Na wastena suxteleove 
wastena qom O karkerora resteve pe, biyerave ju. Dew
lete heto jura eve xo, heto binraki irticaci O faşisteke 
eve destane xora kerdeve hOiye, perune piya çıra sere 
suxteleone şoreşgero O karkere kerd. ·Na helmedeki 
zere suxteleone O ciwanone şoreşgerode, zere karke
rode mesela organizasyon, mesela leza şoreşger O 
mesela çekperodalis amerave roze. Zere çepde, zere 
tevgera 68'de na mesela sero cerabiyayene amerave 
roze. Peecuni zere na tevgerede xeyle (zof) organizas
yone · şoreşger vejiyayve werte, sazumankare partiya 
ma ibrahim Kaypakkaya'ki verdarone zere na tevgere
rawo. 

68'de welatone maki sarewedeı.ırdayena verva niza
me (sunıke) bi, şoreşger bi. Çutirke zof welatode bi, 
welatone madeki rae era cı mısnayena na tevgerede 
partiya kornuniste çine biye. Mara gor na kemiyera (ke
menira) qeyir zovina çiyere kem, çiyere delmaşt bi. Na
zade mesela xoriya bıngeye, welatone made zere çep
de tesire kemalizm bi. 

Welatone made tevgera 68, heto jMera "xelaşiya 
herv"e 1920'tine xore referans guretene; dısrrien teyni
ya vatene "emperyalizme Hemılka" wo; muhimiya O raş
tiya tevgere vatene je "serxwebOn"a 1920'tina, ma na 
serxwebOne newunde reyne cemerave xo dest. Formu
lasyone serxwebOn wastena 1968'tine niya bi. "Serxwe
bOna herve dudine" uw waxt ju şiyarore muhimbi. Çı
mone (çısmune) tevgerede kemalizm, heto jedera "xe
lasiya netawa" bi, "şoreşger" bi. Uw waxt kemalizm niya 
amenerave vinetayene. Objektife kemalizmde dısme
nena karkero, dısmenena xebatkaro, dısmenena dewu
zo niyamenera vinetayene; dısmenena şoreş, jubeka
rena kemalizm O emperyalizm -jedera- niyamenerave 
vinetayene. Tabaxaye Xakima Tırko çımone tevgerede 
"hondeke kemalizmra kewtirave durri", "hondeke bivera 
xısmetkare Hemılka" uw waxt dısmenena iyno amene
rave vinetayene. Ewro oncaki nayeke Tırka'de name 
çepra qeseykene jedera bıne tesire kemalizmdıre. Oe
da kemalizm uw waxt na waxtra tenena jede wayire 
tahwxune b iye. Vinetayena raştiye ri ye (ruye) kema
lizm, onciya sazumankare partiyama ibrahim Kaypak
kaya'yi ardırave werte. Feqet, eyik 68'tinede na mese
lade hona xo tevgera 68'tinera nebırnayve ra. 

Çutirke tede welatode bi, welatone madeki, tevgera 
68 zere ju waxtekılmekte reformistve O şoreşgerora ju
minra cerabi. Na cerabiyayenede kameke hete refor
mistede mende -jede nayino resneneve pe. Nıka "ca
wone rındodıre!". Çutirke tMe dinade bi, welatone ma
deki 68'tinera leto jedey biyeve letıkere nizame O zere 

ayMe restewe pe xore tedı ca gureto. Zofe tene (kese) 
verdare soreşgere uw waxt, ewro zere partiyone taba
xa xakimede politika kene; tae teneyik "mordemena 
kar", "mordemena zonayis" Ozb. kene. Taeki, medya 
burjuwaziyMe burjuwwaziyere xısmete kene. Çutirke 
dinade beno, niyki seweta 68 vane; uw waxt "ciwaniye" 
biye, waxte "xortiye" bi niya kayite mesela kene. Dora 
tepiyaki xo goynene, nostalji kene, tene senıkik rezkri
tik kene (vajine xode). 

JMe teneye rastkerdoxe verdare jenerasyone (nes
le) şoreşgera 68'tine, seweta şoreş vırastayene xo pu
losnarove çeko; çek guretve xo dest, verva dewleta fa
şiste dave pero, iy niya gınayve waro O merd. Mahirri, 
Denizzi, Hüseyinni, Yusuffi, ibrahimmi rastkerdoxe en
dame roe 68'tine biy. Rastkerdoxe endame 68 niye; 
rastkerdoxe 68'ıçkıj niye. Ewroki kameke na rawa iyno
na şoreşgera militane ramneno, kameke tekoşina xode 
roe iyno anerave weşiye miraskerdoxe 68 iye. 

Ewro Tırka'de ju "Waqıfe 68'to" esto zere na waqıfde 
mirase 68 sero hurenayis esto. Zere na hurenayisde 
hurdemınaki reformist du per qune juminira. 

Endame pere juin, kemalista harkerdoxe O cunıse 
Partiya Karker'iya. Niy name wayir vejiyayena 68'tinera, 
ewro desmalone CT (Cumhuriya Tırk) cenerave xo dest 
"rae şiyayena serxwebOne" kene. Niy 1968'tinede rae 
şiyayenake "Semsun-Enqera"de berove vırastayene 

seweta serxwebOne, 30 sereradıma kene! Niyno (nayi
no) na rae şiyayena "serxwebOn"e eve 150 mordemira 
kerde. Dora tepiyaki niyno serm nekerd (nikerd), na rae 
şiyayena xo arde kometa (mezela) Deniz Gezmiş sero 
qedene. Tı vana Deniz na dewleta faşista-kemaliste 
darde nikerdive! Nıka vajinoke nayMe çı esto? Deniz'ik 
kemalizm mudafa ne kerdene? Deniz'ik ne wasteneke 
desmala Tırk bijerovo xo dest ju rae şiyayene bıkero? 
Raştiki mordemke formel niyadero na perskerdey heq
liye. Hama mordemke formaliyede memano, reza me
selade şereve or, 30 sera nara aver werte ferq vineta
yena mudafa kemalizm ewro je juminni niya. Ewro mor
dem gune na raştiye bivino. Deniz verva dewlete bi, eyi 
verva na dewlete dave pero O henni merd. Kemaliste
ke vane ma Deniz mudafa keme gune na raştiye bızo
ne. Çıke, Deniz xelatiya xo (xeleta xo) sebena va bıvo 
eyi verva na dewleta kemaliste dave pero. 

Raştiki 1968'inede çımone tevgerede kemalizm 
"serxwebOnen" biye, vatene muavene kemalizm O sos
yalizmde şundore (kelades) Çin çino. Kemalizm niya 
amenerave mudafakerdayene, hora teyniya ju hetıra 
amenarave analizen. Kemalizm sero na delmaşten 

1972'de analizone. ibrahim Kaypakkaya'yra amerave 
vinetayene O era cı mısnayene. A rozerave hata na ro
za ewroyene, na mesela sero (mesela kemalizm) eve 
desora, eve seora nusney nusnebi O raştiye kerdeve 
werte. Tevgera 1968'tineke kemalizm mudafakerdene 
ju xandikapena xo biye; ewro gune na xandikapen çi
nebo. Denizzi hete ideolojira çıxaşke bıne tesire kema
lizmde bımanek, çıxaşke kemalizm delmast analiz bı
kerek pratike xode verva dewletede perodayisde şo
reşger biy. Deniz eke amerave peguretayene uw waxt 
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wezire kare zeri pe cı laxkerdive; Deniz'iki a heirnede 
desınde qese laxkerdayena wezire kare zeri pernayive 
zere fek. Mordemke na raştiyera vejiyave rae şoreşge
rena Denizo yenarave çımo ver. Deniz eke şive darde
kerdayene niya şiyarkerdive: "Mejilbo bırayena qome 
Tırko O qome Kırmanco!", "Mejilbo Marksizm-Leninizm!" 
Nıkaki rae şiyayena Semsun O Enqera'de na mimare 
politika (seydaye politika) ilhame xo Seroke Jenerale 
Arteşa CT'ra cene. "SerxwebOn"ake na seydaye politi
ka wazene şundore xo Seroke Jenerale Arteşa Tırk'de 
xetbene. Na sedaye politika ewro 68 bazgurbiyayena 
sertaxte cuntawone arteşode anerave qaxma bıne 

çengone iyno. 
68're wayir vejiyayenade juki pero reformistoro bin 

esto; nuki, pero dudino. Na per mudafa fıkre burjuwa
ziya liberale keno, raştiya armanca niyno "je demoqra
siya peperoja". Vane hora teyniya ju raştiye nawa. Pero 
reformiste juin niynora vane "çepe manda". Na pero re
formisto dudinek mudafa xo kene pero reformiste juini
ra vane sımak "leqasone arteşe lisene". Eve qesa ras
tera na vatena xode hurdemına hetik heqliye! Pero he
te reformistone dudine, nıka vaneke jenerasyone 98'te 
dımaye jenerasyone 68'tino. Nasbiyayena niynora je
nerasyone 98'tine reza bınge xo nawa: "Cerabiyayena 
çep O rast" gune (endi) wedariyo, "zere kombele sivili
sazyonde juminni vinetayene" mudafa kene. Leza niy
nona hewla gırse seweta qedexekerdayena çite xover-

dayena! Raştiki, na reformiste hurdemına heto jumınni 
bazgurkerdayena sertaxte tabaxa xakimode yan na het 
yanji do het pecene dıma sone. Pero reformiste juin, 
cumhuriya laiqe O demoqratike (Nıkaki vane cumhuriya 
şoreşgere!!!) mudafa kene. Niy, verva irtica islam ku
nerave cunta taşiste dıma. Pero reformiste dudinik na
me "demoqrasira", name "haqa azadiya jukekora" kune
rave irtica islamiye d ıma. Ewro na hurdemına hetik wur
zenevera 68're wayir vejine! 

Hen axme O tolankerdayene çina! 
68're wayir vejiyayene, famkerdaena reza şoreşgera 

eyra beno; eyre wayir vejiyayene aveberdaena eyra 
beno. Na raştiye, objektife Kurdistan a Zımi O Tırka'de 
ma bolşewik bemerave hurend! 

68 tevgera komunistake zere eyra vejiya iye dawo! 
68 iye mawo! 
Roe 68're wayir bı vejime! 
Raştiyede vınderime awake hemkaniya xo çina, awa-

ke be hemkaniya xo yenerave osaene ae buwajime! 
Şoreşa proleteredinara cer ju armanciya ma çina! 
Ma ju dina newuye wazeme! 
Dina newuye, rewbo hereybo tekoşina jubiyayena 

karkerone tede welatoro O qomone bıne destera saz
bena! 

18.05.1998 K 

(Bolşevik Partizan say1 118'den tercüme edilmiştir.) 
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